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Врз основа на  статутот на  Друштво за производство, трговија и градежништво 
‘‘Про-инженеринг’’ ДОО експорт-импорт Тетово, како и врз основа на  Законот за 
урбанистичко планирање (“Сл.Весник на РМ бр 32/20 и 111/23) и  Правилникот за 

урбанистичко планирање („Службен весник на Република Македонија“ број 225/20, 
219/21, 104/22 и 99/23), го донесувам следното:

 Р Е Ш Е Н И Е: 

за  одредување   на  одговорeн  планер

за изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ  вон граници на плански опфат,
 за изградба на комплекс од градби за производство на електрична енергија 
со намена Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани,на 
м.в.Чаири,м.в.Селска Утрина и м.в.Мала Рада  ,КО Сарандиново,
КО Новоселани и КО Бело Поле , во општина Долнени,со тех.бр. 04-25/2021, 
се одредуваат :

1. Планер :                        Дипл.инж.арх. Елена Арсов  овл.бр. 0.0362

Соработник:   Дипл.инж.арх. Елена Арсеска  овл.бр. 0.0529

Дипл.инж.арх.Миреме Ферати

Именуваните  имаат  работно  искуство  во  својата струка  и  ги  исполнуваат 
пропишаните  законски услови, во поглед  на  стручна  спрема  и  пракса,  да 
самостојно изработуват  планска и проектна  документација.

Управител/ Drejtor 

Нермин Мустафи
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С О Д Р Ж И Н А: 

 

      А. ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА 

                  1)  ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 

       ВОВЕД 

1. ПОВРШИНА И ОПИС НА ГРАНИЦИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ И ГЕОДЕТСКО ОДРЕДУВАЊЕ НА 
НЕГОВОТО ПОДРАЧЈЕ 

1.1. Географска положба и геодетско одредување 

2. ИСТОРИЈАТ НА ПЛАНИРАЊЕТО И УРЕДУВАЊЕТО НА ПОДРАЧЈЕТО ВО БЛИЗИНА НА ПРОЕКТНИОТ 
ОПФАТ И НЕГОВАТА НЕПОСРЕДНА ОКОЛИНА  

3. ПОДАТОЦИ ЗА ПРИРОДНИ ЧИНТЕЛИ КОИ МОЖАТ ДА ВЛИЈАТ НА РАЗВОЈОТ НА ПОДРАЧЈЕТО ВО 
РАМКИ НА ПРОЕКНИОТ ОПФАТ  

  3.1. Географска положба 

3.2. Геолошки карактеристики 

  3.3. Сеизмички карактеристики 

                 3.4. Климатски и микроклиматстски услови на регионот 

                 3.5. Хидрографски и хидролошки карактеристики 

     3.6. Пејсаж и приоодни ресурси 

4. ПОДАТОЦИ ЗА СОЗДАДЕНИ ВРЕДНОСТИ И ЧИНИТЕЛИ КОИ ЈА СИНТЕТИЗИРААТ СОСТОЈБАТА НА 
НАЧИНОТ НА ЧОВЕКОВАТА УПОТРЕБА НА ЗЕМЈИШТЕТО ВО РАМКИ НА ПРОЕКНИОТ ОПФТ  

5. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ЗЕМЈИШТЕТО ВО ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ, ИЗГРАДЕН ГРАДЕЖЕН ФОНД, 
ВКУПНА ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА И ИНСТАЛАЦИИ ВО РАМКИ НА ПРОЕКНИОТ ОПФАТ 

6.  ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ГРАДБИ СО РЕЖИМ НА ЗАШТИТА НА КУЛТУРНО НАСЛЕДСТВО, ПОСТОЈНИ 
СПОМЕНИЧНИ ЦЕЛИНИ, КУЛТУРНИ ПРЕДЕЛИ 

7. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ИЗГРАДЕНА КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА 

8. АНАЛИЗА НА МОЖНОСТИ ЗА ИДЕЕН ПРОСТОРЕН РАЗВОЈ 

       9.  РЕШЕНИЕ ЗА УСЛОВИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ 

10. УСЛОВИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ 

   2)  ГРАФИЧКИ ДЕЛ 

1.  ПОШИРОКО ОПКРУЖУВАЊЕ-САТЕЛИТСКА СНИМКА                    .. ....................................М=1:10000   

2. ЗБИРЕН ГРАФИЧКИ ПРИЛОГ      ..................................................................................... ........М=1:5000                                        

3.  АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА CO ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ ............... ........М=1:2500 

4.  ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ЗЕМЈИШТЕТО,ИЗГРАДЕНИОТ ГРАДЕЖНИОТ ФОНД И 
КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА ....................................................................................... ........М=1:2500 

 
Б. ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА 

1) ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 

1. ПРОЕКТНА ПРОГРАМА  

2. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ НА УРБАНИСТИЧКОТО РЕШЕНИЕ. 

2.1. Опис на основната класа на намена на градбите во градежните парцели 

2.2. Нумерички показатели на градбите во градежните парцели 

2.3. Сообраќај 

2.4. Озеленување 



УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ  вон граници на плански опфат,за изградба на комплекс од градби за 
производство на електрична енергија со намена Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични 
електрани,на м.в.Чаири,м.в.Селска Утрина и м.в.Мала Рада ,КО Сарандиново, КО Новоселани и 
КО Бело Поле , во општина Долнени 

Тетово,јануари, 2024 год.                                - 5 -                                         Про-инженеринг . 
 

2.5. Основни водови на инфраструктурата 

2.5.1. Водоснабдување 

2.5.2. Фекална канализациона мрежа 

2.5.3. Атмосферска канализациона мрежа 

2.5.4. Електроенергетска инфраструктура 

2.5.5. Телекомуникациска инфраструктура 

3. ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ 

3.1. Градежна парцела 

3.2. Наменска употреба на земјиштето во границите на проектниот опфат 

3.3. Други посебни услови 

4.МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА  

4.1. Мерки за заштита на културно наследство, конзерваторски основи 

4.2. Заштита на животната средина 

4.2.1. Мерки за заштита на водата 

4.2.2. Мерки за заштита на почвата 

4.2.3. Мерки за управување со отпад 

4.2.4. Мерки за заштита од бучава 

4.3. Мерки за заштита и спасување 

4.3.1. Засолнување 

4.3.2. Мерки за заштита и спасување од поплави 

4.3.3. Мерки за заштита од пожар 

4.3.4. Мерки за заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства 

4.3.5. Мерки за заштита од урнатини 

4.3.6. Мерки за сообраќајни несреќи 

4.3.7. Евакуација 

4.3.8. Згрижување на загрозеното и настраданото население 

4.3.9. Радиолошка, хемиска и биолошка заштита 

4.3.10. Прва медицинска помош 

4.3.11. Заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло 

4.3.12. Заштита и спасување на растенија и производи од растително потекло 

4.3.13. Асанација на теренот 

4.3.14.Заштита и спасување од поплави, уривање на брани и други атмосферски непогоди 

4.3.15.Заштита и спасување од свлекување на земјиштето 

4.3.16.Радиолошка, хемиска и биолошка заштита и заштита од техничко-технолошки катастрофи 

4.4. Мерки за спречување на бариери на лицата со инвалидност 

5.Билансни споредбени показатели 
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 2) ГРАФИЧКИ  ДЕЛ 

 1.    НАМЕНСКИ ПЛАН НА ЗЕМЈИШТЕТО                                                             .................................. М=1:2500 

 2.     РЕГУЛАЦИОНЕН ПЛАН                                                                                    .................................. М=1:2500 

3.   УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ НА ГРАДЕЖНATA ПАРЦЕЛA СО ТАБЕЛИ ЗА НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ 
НА УРБАНИСТИЧКИТЕ ПАРАМЕТРИ ЗА  ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ И ГРАДБИТЕ ВО ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ                                                        
....................................................................................................................................................................... М=1:2500   

4.СООБРАЌАЕН И НИВЕЛАЦИСКИ ПЛАН                                                            .................................. М=1:2500  

5.ИНФРАСТРУКТУРЕН ПЛАН                                                                                 .................................. М=1:2500 

6.ПЛАН НА ЗЕЛЕНИЛО                                                                                                  ............................ М=1:2500 

 7.СИНТЕЗЕН ПЛАН                                                                                                            ............................ М=1:2500 

ПРОЕКТЕН ДЕЛ-ИДЕЈНО РЕШЕНИЕ ЗА ГРАДБАТА 
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                                                                                                                  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 

                                             Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

                                                                                                        Бр. 10-26/7-49     од 18.02.2022  

                                                                                                                                                      Скопје 

Одговорно лице: Драган Николоски 

Контакт телефон: 02 3205 300 – 41 308 

 
Предмет: Издавање на податоци за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 
  

Почитувани, 
 
Во врска со Вашиот допис број 09-17/2022 од 17.02.2022 година, со кој барате да Ви издадеме податоци за 
електроенергетски објекти и инфраструктура од ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје за изработка на   
Урбанистички проект вон граници на плански опфат, за изградба на комплекс од градби за производство на 
електрична енергија со намена E1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани, на м.в. Чаири, м.в. 
Селска Утрина и м.в. Мала Рада, КО Сарандиново, КО Новоселани и КО Бело Поле , во општина Долнени, Ве 
известуваме дека во согласност со податоците од службената евиденција, располагаме со следните податоци:    
 

 110(35)kV  Трафостаница  
 110kV Подземна мрежа 
 110kV Надземна мрежа 
 35kV Подземна мрежа 
 35kV Надземна мрежа 

 
 10(20)/0.4kV Трафостаница 
 10(20)kV Подземна мрежа 
 10(20)kV Надземна мрежа 

 

 0.4kV Подземна мрежа   
 0.4kV Надземна мрежа 

 
 Друго Во опфатот има и планирана 10(20)kV Подземна мрежа 

Забелешка: Приклучувањето на објектот на дистрибутивната електроенергетска мрежа се врши во согласност со 

Мрежните правила за дистрибуција на електрична енергија. По направена првична анализа, нема можност за 
приклучок на производителот на постојната дистрибутивна мрежа. 
Составен дел на овој одговор е и прилог – графички приказ (подлога во pdf и dwg формат со соодветно 
обележани леери) со вцртани електроенергетски објекти и инфраструктура според податоците од службената 
евиденција.  
НАПОМЕНА: Податоците кои ви ги даваме се од наша службена евиденција и постои можност да има 

отстапување во точноста на координатите на електроенергетските објекти на терен. Задолжително да се изготви 
ажурирана геодетска подлога која треба точно да ги претставува положбените и висинските податоци за сите 
видливи природни и изградени објекти под и над површината на земјата во рамки на опфатот. 
Препорачуваме при изработката на планската документација, а соодветно на типот на документација за која се 
бараат податоци, да се планираат (вцртаат) траси во тротоарите од двете страни, во кои би се положувале 
електроенергетски објекти од различни напонски нивоа и маркици за трансформаторски станици (согласно 
потребната потрошувачка). Премините преку пат да се предвидат да бидат согласно стандардите за премин на 
електроенергетска инфраструктура. 
Задолжително да се предвиди заштитен појас на електроенергетските објекти согласно Мрежните правила за 
дистрибуција на електрична енергија 
При  постоење на подземна инфраструктура во дадениот опфат, потребно е да се обратите до најблискиот 
Корисничко Енерго Центар, за проценка дали е потребно присуство на стручен вработен на лице место при 
реализирањето на активностите во предметниот опфат. 
 
Потврдата е од ограничено времетраење во рок од 3 месеци од датумот на нејзиното издавање. 
Со почит, 
 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг 



1:18.056

Датум: 18.02.2022

Легенда
Постоечка мрежа
Новоплан иран а мрежа
Демон тиран а мрежа 0 0,6 1,20,3 Kilometers
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Tелефон: +389 2 3100 200 | Факс: +389 2 3100 300 | Контакт центар +389 2 122 
E-Mail: kontakt@telekom.mk | Internet: www.telekom.mk 
ЕМБС 5168660 
ISO 9001, ISO 14001 и ISO 27001 сертифицирана компанија 

 

 

 

 

 

 
 

 Македонски Телеком АД - Скопје  

Кеј 13 Ноември бр.6, 1000 Скопје 

 
Бр: 41117 

Дата: 23.02.2022 

  
До 
Друштво за производство, трговија и градежништво 
ПРО-ИНЖЕНЕРИНГ ДООЕЛ 
ул. Илирија бр.1, Зелен пазар на кат лок. бр.20 
1200 Тетово  
 

 
Ваше упатување Барање на податоци и информации 

Наше контакт лице 
Перо Ѓорѓески, Елизабета Манева 

Телефон 
+389 70 200 736; +389 70 200 571 

Во врска со Известување за планирани и постојни тк инсталации 

 
 

Почитувани, 

Во врска со Вашето Барање, добиено преку системот е-урбанизам, со кое што барате податоци за изработка на  
Урбанистички проект вон граници на плански опфат, за изградба на комплекс од градби за производство на 
електрична енергија со намена E1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани, на м.в. Чаири, м.в. 
Селска Утрина и м.в. Мала Рада, КО Сарандиново, КО Новоселани и КО Бело Поле , во општина Долнени , Ве 
известуваме дека во границите на планскиот опфат има постојна МКТ инфраструктура аплицирана на 

графичкиот прилог. 
 

Напомена: Информациите содржани во овој документ се доверливи и тие се наменети за користење само од страна на 
примателот. Примателот е обврзан да превземе разумно ниво на грижа заради заштита на доверливите информации 
содржани во документот. Воедно, примателот е обврзан документот или било кој дел од неговата содржина да не го открива 
или дистрибуира на трети лица кои не се засегнати со актуелниот предмет, а заради спречување на можни злоупотреби. 

 

Со почит, 

Македонски Телеком АД Скопје  

                     По овластување на  

Директор на сектор за пристапни мрежи 

                          Васко Најков 

                                         

mailto:kontakt@telekom.mk
http://www.telekom.mk/
https://www.e-urbanizam.mk/admin/#/home/administration/request/externalinstitution/detail/1041/41117
https://www.e-urbanizam.mk/admin/#/home/administration/request/externalinstitution/detail/1041/41117
https://www.e-urbanizam.mk/admin/#/home/administration/request/externalinstitution/detail/1041/41117
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Дирекција за заштита и спасување 
Подрачно одделение КРУШЕВО 

Drejtoria për mbrojtje dhe shpëtim 

Njësia rajonale КRUSHEVË 

ул. „Никола Ѓурковиќ бб 
7550 Крушево 

Република Северна Македонија 
Republika e Maqedonisë së Veriut 

Тел.   048-476-831 
www.dzs.gov.mк 
krusevo@dzs.gov.mk 

 

 
 

Влада на Република Северна Македонија 
 

ДИРЕКЦИЈА ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ 
ПОДРАЧНО ОДДЕЛЕНИЕ КРУШЕВО 

 

Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut 
 

DREJTORIA PËR MBROJTJE DHE SHPËTIM 
NJËSIA RAJONALE КRUSHEVË 

 

 

   21 февруари, 2022 
 
Архивски број: 
Бр: 09-48/2 
 
Дo 
ПРО-ИНЖЕНЕРИНГ ДОО ЕКСПОРТ-ИМПОРТ ТЕТОВО 
 
Предмет: Податоци и информации, доставува,- 
Врска:  ваш акт бр. 09 – 17/2022 од 17.02.2022 год. 
 
       Согласно член 32 став 1 од Законот за просторно и урбанистичко 
планирање, Одделението за издавање на урбанистичка согласност при 
Секторот за превенција, планирање и развој во Дирекција за заштита и 
спасување, Подрачно одделение за заштита и спасување  - Крушево , 
информира:   
 
Почитувани, 
 
               Ве известуваме дека Дирекцијата за заштита и спасување не 
располага ниту има податоци за постоечка или планирана инфраструктура  за 
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ГРАНИЦИ НА ПЛАНСКИ ОПФАТ ЗА 
ИЗГРДБА НА КОМПЛЕКСИ ОД ГРАДБИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА 
ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА СО НАМЕНА Е1.13 – ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И 
ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ – ОПШТИНА ДОЛНЕНИ . Воедно 
Дирекцијата за заштита и спасување, Ви доставува претходни услови за 
заштита и спасување кои согласно Законот за заштита и спасување - пречистен 
текст (Сл. весник на РСМ, бр. 93/12), Процената на загрозеност на опфатот за 
кој се однесува деталниот урбанистички план, Уредбата за начинот на 
применување на мерките за заштита и спасување при планирање на просторот 
и населбите, во проектите и при изградба на објектите, како и учество во 
технички преглед (Сл. весник на РСМ, бр. 105/05) и други прописи кои ја 
регулираат оваа област, треба да бидат вградени при изработка на 
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ГРАНИЦИ НА ПЛАНСКИ ОПФАТ ЗА 
ИЗГРДБА НА КОМПЛЕКСИ ОД ГРАДБИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА 
ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА СО НАМЕНА Е1.13 – ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И 
ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ – ОПШТИНА ДОЛНЕНИ. 
  
Во делот МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ, да се опфатат следните 
мерки: 
 
1. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОЖАРИ, ЕКСПЛОЗИИ И ОПАСНИ 

МАТЕРИИ 

При изработка на Основен проект за објектите кои се предвидува да бидат 
изградени од цврста градба (придружни објекти), треба да се почитуваат 



 
 

 

2 
Дирекција за заштита и спасување 
Подрачно одделение КРУШЕВО 

Drejtoria për mbrojtje dhe shpëtim 

Njësia rajonale КRUSHEVË 
 

ул. „Никола Ѓурковиќ бб 
7550 Крушево 

Република Северна Македонија 
Republika e Maqedonisë së Veriut 
 

Тел.   048-476-831 
www.dzs.gov.mк 
krusevo@dzs.gov.mk 
 

пропишаните мерки за заштита од пожари, согласно Законот за заштита и 
спасување (Сл. Весник на РСМ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 18/11 и 93/12), Законот 
за пожарникарство (Сл. Весник на РСМ бр 67/04, 81/07, 55/13) и другите 
позитивни прописи со кои е регулирана оваа област. 
Во однос на заштитата од пожари, во наведената документација да се реши и 
громобранската инсталација, со цел да нема појава на зголемено пожарно 
оптоварување. 
 
2. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД УРНАТИНИ 

Заштитата од урнатини, како превентивна мерка, се утврдува во 
урбанистичките решенија во текот на планирање на просторот, урбанизирање 
на населбите и изградбата на објектите. 
Во урбанистичките решенија се утврдува претпоставениот степен на урнатини, 
нивниот однос према слободните површини и степенот на проодност на 
сообраќајниците. При проектирањето да се води сметка да не се создаваат 
тесни грла на сообраќајниците и зони на тотални урнатини. 
Заштитата од урнатини се обезбедува со изградба на оптимално отпорни 
објекти согласно сеизмолошката карта на РСМ, кои се изградени со помала 
количина на градежен материјал и релативно помали тежини. 
 
3. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОПЛАВИ, УРИВАЊЕ НА БРАНИ И ДРУГИ 

АТМОСФЕРСКИ НЕПОГОДИ 

При изработка на Урбанистичката Планска Документација да се 
предвидат и пропишат мерките за заштита од поплави, уривање на брани и 
други атмосверски непогоди согласно Законот за заштита и спасување 
(“Службен весник на РМ” бр. 36/04, 49/04 и 86/08), и другите позитивни прописи 
со кои е регулирана оваа област. 

 
4. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД СВЛЕКУВАЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕТО 
 

При изработка на Државната урбанистичка планска документација, 
потребно е да се изготви елаборат од извршени геомеханички, геолошки и 
хидролошки испитувања. 
 Наведените  претходни услови треба да се вградат УРБАНИСТИЧКИ 
ПРОЕКТ ВОН ГРАНИЦИ НА ПЛАНСКИ ОПФАТ ЗА ИЗГРДБА НА КОМПЛЕКСИ 
ОД ГРАДБИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА СО НАМЕНА 
Е1.13 – ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ – 
ОПШТИНА ДОЛНЕНИ. Откако ќе ги разработите и вградите условите за 
заштита и спасување во Урбанистичката документација за изработка на 
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ГРАНИЦИ НА ПЛАНСКИ ОПФАТ ЗА 
ИЗГРДБА НА КОМПЛЕКСИ ОД ГРАДБИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА 
ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА СО НАМЕНА Е1.13 – ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И 
ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ – ОПШТИНА ДОЛНЕНИ, да ја доставите до 
Дирекцијата за заштита и спасување –Подрачно одделение за заштита и 
спасување - Крушево, за да добиете мислење за застапеност на мерките за 
заштита и спасување.  
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Дирекција за заштита и спасување 
Подрачно одделение КРУШЕВО 

Drejtoria për mbrojtje dhe shpëtim 

Njësia rajonale КRUSHEVË 
 

ул. „Никола Ѓурковиќ бб 
7550 Крушево 

Република Северна Македонија 
Republika e Maqedonisë së Veriut 
 

Тел.   048-476-831 
www.dzs.gov.mк 
krusevo@dzs.gov.mk 
 

  Овластен Советник 
         Доставено до:           Оливера Чавкар 

- Насловот 
- Архива 

         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ПОЗИТИВНИ МИСЛЕЊА од ИНСТИТУЦИИ
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Biljana Jovanova
Digitally signed by Biljana Jovanova 
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serialNumber=208884, title=Rakovoditel na oddelenie za areodromska infrastruktura, sn=Jovanova, 
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Date: 2023.12.22 15:05:34 +01'00'





 

 

 

 

 

 

                                                                                          ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 

                                               Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

                                                                                                         Бр. 10-25/6-456 од 25.12.2023 

                                                                                                                                                      Скопје 

Одговорно лицe:  Миле Сарески 

Контакт телефон: 072-931-116 

 

 

Предмет: Издавање на мислење за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 

ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 

  

 

Почитувани, 

 

Во врска со Вашиот допис број  21-5122/6 од 20.12.2023 година со кој барате да дадеме мислење 

за Урбанистички проект вон граници на плански опфат, за изградба на комплекс од градби за 

производство на електрична енергија со намена E1.13 – Површински соларни и фотоволтаични 

електрани, на м.в. Чаири, м.в. Селска Утрина и м.в. Мала Рада, КО Сарандиново, КО Новоселани и КО 

Бело Поле , во општина Долнени..Ве известуваме дека Немаме забелешки за постојните и 

новопланираните електроенергетски објекти и инфраструктура и Ви даваме ПОЗИТИВНО мислење. 

 

Напомена: Приклучувањето на објектот на дистрибутивната електроенергетска мрежа се врши во согласност со 

Мрежните правила за дистрибуција на електрична енергија. По направена првична анализа, нема можност за 
приклучок на производителот на постојната дистрибутивна мрежа 

 

Услов е кај сите вкрстувања и приближувања до електроенергетски објекти и инфраструктура, да се 

запазуваат законските прописи и работни норми.  

 

Задолжително да се почитуваат заштитните појаси на електроенергетските објекти согласно 

Мрежните правила за дистрибуција на електрична енергија.  

 

За промена или дислокација на електроенергетски објекти и инфраструктура, претходно е потребно 

да бидат исполнети услови за промена или дислокација, односно инвеститорот е должен да поднесе 

барање и треба да ги надомести трошоците за истото, по издадено техничко решение од 

Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје .Се до исполнување на условите за промена или дислокација на 

водот и реализација на техничкото решение, важи неговиот заштитен појас и одредбите од Закон за 

енергетика и Мрежни правила за дистрибуција на електрична енергија. 

 

 

Со почит, 

 

Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 

Oддел Мрежен Инженеринг Mile 

Sareski

Digitally signed by 

Mile Sareski 

Date: 2023.12.25 

06:59:18 +01'00'













 

МАКЕДОНСКИ ТЕЛЕКОМ АД-СКОПЈЕ  

Адреса: Кеј 13-ти Ноември 6, 1000 Скопје, Република Северна Македонија 

Tелефон: +389 2 3100 200 | Факс: +389 2 3100 300 | Internet:  www.telekom.mk 

Контакт центар за приватни корисници: +389 2 122, +389 70 122|E-Mail: kontakt@telekom.mk 

Контакт центар за деловни корисници: +389 2 120, +389 70 120|E-Mail: biznis.kontakt@telekom.mk 

ЕМБС: 5168660 | Oсновна главнина: МКД 9.583.887.733,00 

ISO 9001, ISO 14001 и ISO 27001 сертифицирана компанија!

Македонски Телеком АД, Кеј 13-ти Ноември бр. 6, 1000 Скопје 
 

 

Бр.56045 

Датум: 29.12.2023 

 

До 

Друштво за производство, трговија и градежништво 

ПРО-ИНЖЕНЕРИНГ ДООЕЛ 

ул. Илирија бр.1, Зелен пазар на кат лок. бр.20 

1200 Тетово 

 

Предмет: Доставување на мислење 

 

Согласно Вашето Барање за Мислење добиено преку информацискиот систем е-урбанизам за 

Урбанистички проект вон граници на плански опфат, за изградба на комплекс од градби за 
производство на електрична енергија со намена E1.13 – Површински соларни и фотоволтаични 

електрани, на м.в. Чаири, м.в. Селска Утрина и м.в. Мала Рада, КО Сарандиново, КО Новоселани и КО 
Бело Поле , во општина Долнени. , Ви доставуваме ПОЗИТИВНО МИСЛЕЊЕ. 

Кон ова ги додаваме и следните 

Услови за согласност: Да се превземат сите неопходни мерки за заштита на постојната тк 
инфраструктура согласно техничките прописи или наша усогласеност. Доколку се јави потреба од 

заштита/дислокација на тк инфраструктурата, Ве молиме да поднесете барање до Секторот за 
продажба. Секоја евентуална штета која ќе биде направена во текот на работите врз тк 

инфраструктурата должни сте веднаш да ја пријавите на наша адреса. 

 

Лице за контакт: Николче Тасевски, тел. 070/200-176. 

 

Со почит, 

Македонски Телеком АД Скопје  

DEVOPS aктивности на оптика  

и мрежи од следна генерација 

 

                По овластување на  

                    Дејан Влаховиќ 

 

NIKOLChE 

TASEVSKI

Digitally signed by 

NIKOLChE TASEVSKI 

Date: 2023.12.31 

06:34:34 +01'00'
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Архивски број: 
Бр: 09-10/3 

 

 
Дo 
 

ОПШТИНА ДОЛНЕНИ 

 

Предмет: Мислење, доставува,- 
Врска:      Ваш акт  бр. 03-1460/1  од 19.10. 2023 година 

 
 
Врз основа на член 53 од Законот за заштита и спасување ( Сл. Весник 

на РМ бр. 93/12 – пречистен текст 41/14, 129/15, 71/16, 106/16) а согласно член 
1 и член 88 од Законот за општа управна постапка (Сл. Весник на РМ бр. 
124/15) Дирекцијата за заштита и спасување – Подрачно одделение за заштита 
и спасување – Крушево , Ви го доставува следното  

     
 

    

 М И С Л Е Њ Е 

за застапеноста на мерките за заштита и спасување 
во Урбанистички проект вон граници на плански опфат,за 

изградба на комплекс од градби за производство на 

електрична енергија со намена Е1.13 - Површински соларни и 

фотоволтаични електрани,на м.в.Чаири,м.в.Селска Утрина и 

м.в.Мала Рада ,КО Сарандиново,КО Новоселани и 

КО Бело Поле , во општина Долнени. 

 
 
Дирекцијата за заштита и спасување од извршениот увид на поднесената 
проектна документација Урбанистички проект вон граници на плански 
опфат,за изградба на комплекс од градби за производство на електрична 
енергија со намена Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични 
електрани,на м.в.Чаири,м.в.Селска Утрина и м.в.Мала Рада ,КО 
Сарандиново,КО Новоселани и КО Бело Поле , во Општина Долнени. 
констатира дека мерките за заштита и спасување во документацијата  се 
соодветно вградени, врз основа на што Дирекцијата за заштита и спасување 
дава  позитивно мислење.   
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Правна поука: Против ова Мислење може да се изјави жалба до Државната 
комисија за одлучување во управна постапка и постапка од работен однос во 
втор степен-непосредно или преку Дирекцијата за заштита и спасување-ПОЗС 
Крушево во рок од 15 дена од приемот,согласно член 14 став (2), член 105,член 
106 и член 107 од Закон за општа управна постапка (Сл.весник на РМ 
бр.124/15). Жалбата се таксира со 250 денари административни 
марки,согласно Законот за административни такси (Сл.весник на РМ 
бр.17/93,...192/15). 
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До/Deri te:   МИНИСТЕРТСВО ЗА ТРАНСПОРТ И ВРСКИ 

- Сектор за уредување на просторот 
 

 

                               

 

Предмет/Lënda: МИСЛЕЊЕ  
 

Почитувани/Të nderuar,  

По однос на Вашето барање на мислење бр.21-5122/6 од 20.12.2023 

година, за Урбанистички проект вон граници на плански опфат, 

за изградба на комплекс од градби за производство на 

електрична енергија со намена E1.13 – Површински соларни и 

фотоволтаични електрани, на м.в. Чаири, м.в. Селска Утрина и 

м.в. Мала Рада, КО Сарандиново, КО Новоселани и КО Бело Поле, 

во општина Долнени, ДАВАМЕ ПОЗИТИВНО МИСЛЕЊЕ. 

Со почит/Me respekt, 

 

   
                                   УРИМ  ИБЕСКИ/URIM  IBESKI 

                      Градоначалник/Kryetari 
                                                                                     ОПШТИНА ДОЛНЕНИ/KOMUNA E DOLLNENIT 

 

                                                                           __________________________________
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А. Документациона основа  

 
ВОВЕД 
 
 
  Согласно барањата на инвеститорот на зададениот проектен опфат, на 
м.в.Чаири,м.в.Селска Утрина и м.в.Мала Рада  ,КО Сарандиново,КО Новоселани и 
КО Бело Поле , во општина Долнени , се пристапи кон изработка УП вон граници 
на плански опфат,за изградба на комплекс од градби за производство на 
електрична енергија со намена Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични 
електрани, од соларни и фотоволтаични електрани. Целта на изработката на 
Урбанистичкиот проект е да се создадат услови за  формирање на градежна 
парцела со поединечна класа на намена Е1.13 – Површински соларни и 
фотоволтаични електрани, од соларни и фотоволтаични електрани. 
 Основ за изработка на предметниот УП се одредбите на член 58 став 6 од 
Законот за урбанистичко планирање (“Сл.Весник на РМ бр 32/20 и 111/23), 
согласно кој урбанистички проект може да се изработува и за поединечни градби и 
инфраструктури од државно и локално значење вон населени места и вон опфат 
на урбанистички планови на земјоделско, шумско и друго земјиште, крајбрежни 
појаси и други простори за коишто не постојат услови и/или економска 
оправданост за донесување на урбанистички план согласно овој закон, а постои 
соодветен или некатегоризиран сообраќаен пристап, во кој случај урбанистичкиот 
проект се изработува врз основа на прибавени услови за планирање на 
просторот. 
Урбанистички проект вон граници на плански опфат,за изградба на комплекс од 
градби за производство на електрична енергија со намена Е1.13 - Површински 
соларни и фотоволтаични електрани,на м.в.Чаири,м.в.Селска Утрина и м.в.Мала 
Рада  ,КО Сарандиново,КО Новоселани и КО Бело Поле , во општина 
Долнени(УП) се изработува врз основа на методологијата која произлегува од 
одредбите утврдени со Законот урбанистичко планирање (“Сл.Весник на РМ 
бр. 32/20 и 111/23 ) како  и подзаконските акти што произлегуваат од него: 
Правилникот за урбанистичко планирање (“Сл.Весник на РМ бр. 225/20 
,219/21,104/22 и 99/23). 
Согласно член 59,став 2 од Правилникот за урбанистичко планирање 
(“Сл.Весник на РМ бр. 225/20, 219/21 ,104/22 и 99/23), урбанистичкиот проект е 
планско-проектна документација која структурално се состои од плански и 
проектен дел. 
Урбанистички проект вон граници на плански опфат,за изградба на комплекс од 
градби за производство на електрична енергија со намена Е1.13 - Површински 
соларни и фотоволтаични електрани,на м.в.Чаири,м.в.Селска Утрина и м.в.Мала 
Рада  ,КО Сарандиново,КО Новоселани и КО Бело Поле , во општина Долнени, 
(УП) е изготвен врз основа на: 
-УСЛОВИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ за изградба на комплекс од градби 
за производство на електрична енергија со намена Е1.13 - Површински соларни и 
фотоволтаични електрани ,КО Сарандиново,КО Новоселани и КО Бело Поле , во 
општина Долнени, изработени од АГЕНЦИЈА  ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ  
со тех бр.Y22021 и РЕШЕНИЕ БР.УП 1-15 1440/2021 од 30.09.2021 од 
МИНИСТЕРСТВО ЗА ЖИВОТНА СРЕДИНА; 
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- ажурирана геодетска подлога и теренско снимање од страна на овластени
стручни лица;
- увид на лице место од страна на стручни лица – изготвувачи на планот и
- податоци добиени од Одделение за урбанизам во општина Долнени.

1. ПОВРШИНА И ОПИС НА ГРАНИЦИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ И
ГЕОДЕТСКО ОДРЕДУВАЊЕ НА НЕГОВОТО ПОДРАЧЈЕ

 1.2. ГЕОГРАФСКА ПОЛОЖБА И ГЕОДЕТСКО ОДРЕДУВАЊЕ 

Просторот дефиниран за изработка на Урбанистички проект вон граници на 
плански опфат,за изградба на комплекс од градби за производство на 
електрична енергија со намена E1.13 – Површински соларни и 
фотоволтаични, се наоѓа на м.в.Чаири,м.в.Селска Утрина и м.в.Мала Рада ,КО 
Сарандиново, КО Новоселани и КО Бело Поле,а со својата местоположба 
припаѓа на територијата на Општина Долнени. 
Проектен опфат започнува од најсеверната точка 76(7534318.84,4587492.56) 
која се наоѓа во КО Сарандиново и северно оди од по границите на КП 
501/4,КП 352/5 и КП 438/7скршнува и продолжува североисточно оди по 
границите на истото КП, КП 453/3, понатму продолжува и навлегува во КО 
Новоселани и североисточно оди по границите на КП 1179/8 се до 
најисточната точка 210(7536390.48 4586079.25)каде скршнува и 
продолжува јужно по границите на КП 121/1, КП 1179/23, КП 100/2, КП 101/2, 
КП 104/2 каде навлегува во КП Бело Поле и продолжува јужно по границите 
на КП 122/3, КП 123/3, КП 124/2, КП 125/2, КП 126/2, КП 127/2, поминува низ 
најужната точка 170(7535045.00,4585813.00) и југозападно продолжува по 
границите на КП 128/2, КП 130/2, КП 131/13, КП 131/9, КП 131/5, КП 129/2, КП 
132/2, КП 133/5, КП 134/2, КП 135/2, КП 136/2, КП 137/2, КП 138/4, КП 
139/2, КП140/2,  КП 141/2, КП  120/2,КП  156/4,  КП 144/2,  КП  145/2, КП  146/2, 
КП  147/2, КП148/2, КП 148/13, КП 148/12, КП 148/11, КП 148/10, КП 149/2, КП 
150/2, КП 160/2, КП166/5, КП 115/2, поминува низ најзападната точка 
124(7533966.56,4586703.72) и повторно влегува во границите на КО 
Сарандиново и западно продолжува по границата на КП 501/4 се до 
најсеврната точка. 

Границата на проектниот опфат на УП вон граници на плански опфат, за 
изградба на комплекс од градби за производство на електрична енергија со 
намена Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани, на м.в. 
Чаири, м.в. Селска Утрина и м.в. Мала Рада, КО Сарандиново, КО 
Новоселани и КО Бело Поле, во општина Долнени со намена E1.13 – 
Површински соларни и фотоволтаични електрани во графичкиот дел е 
прикажана со линија која ги поврзува сите прекршни точки, кои може да се 
отчитаат на дигитализирана векторизирана подлога врз која се изработени 
графичките прилози. Предметниот проектен опфат е со површина од 244,42ха 
.

x y 

1 7535948.85 4586584.46 

2 7535910.89 4586625.11 

3 7535895.11 4586642.01 

4 7535892.87 4586644.40 

5 7535889.56 4586647.94 

6 7535883.33 4586654.61 

7 7535877.44 4586660.93 

8 7535876.92 4586661.50 

9 7535876.71 4586661.73 
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10 7535876.46 4586662.01 

11 7535822.00 4586722.16 

12 7535787.99 4586757.89 

13 7535784.29 4586761.78 

14 7535776.84 4586769.61 

15 7535771.38 4586775.35 

16 7535764.19 4586782.89 

17 7535758.52 4586788.85 

18 7535754.06 4586793.54 

19 7535732.49 4586817.47 

20 7535720.07 4586831.24 

21 7535715.62 4586836.17 

22 7535689.71 4586866.02 

23 7535680.52 4586876.59 

24 7535673.08 4586885.17 

25 7535666.38 4586892.87 

26 7535658.70 4586901.18 

27 7535643.12 4586918.04 

28 7535609.98 4586953.90 

29 7535553.44 4587015.48 

30 7535550.54 4587018.63 

31 7535510.75 4587058.09 

32 7535476.77 4587095.22 

33 7535450.27 4587124.64 

34 7535428.16 4587149.17 

35 7535417.19 4587161.87 

36 7535397.11 4587185.13 

37 7535393.63 4587188.83 

38 7535383.89 4587199.21 

39 7535347.96 4587237.49 

40 7535328.43 4587258.95 

41 7535317.46 4587271.01 

42 7535287.09 4587304.39 

43 7535283.69 4587308.13 

44 7535267.13 4587325.27 

45 7535249.89 4587343.13 

46 7535238.61 4587354.81 

47 7535228.23 4587365.57 

48 7535224.37 4587369.56 

49 7535194.80 4587402.47 

50 7535184.00 4587416.00 

51 7535143.77 4587460.60 

52 7535136.13 4587464.19 

53 7535082.28 4587462.71 

54 7534931.41 4587468.98 

55 7534857.97 4587472.03 

56 7534831.30 4587473.14 

57 7534809.66 4587474.04 

58 7534792.28 4587474.76 

59 7534748.37 4587476.58 

60 7534726.07 4587477.51 

61 7534712.75 4587478.06 

62 7534694.79 4587478.81 

63 7534651.06 4587480.62 

64 7534619.91 4587481.65 

65 7534586.86 4587482.89 

66 7534572.93 4587483.18 

67 7534548.01 4587483.71 

68 7534512.73 4587484.88 

69 7534500.41 4587485.35 

70 7534480.29 4587486.03 

71 7534441.25 4587487.35 

72 7534406.27 4587488.61 

73 7534380.16 4587489.46 

74 7534352.44 4587490.93 

75 7534321.91 4587492.19 

76 7534318.84 4587492.56 

77 7534304.53 4587491.05 

78 7534293.24 4587484.66 

79 7534283.68 4587478.49 

80 7534270.31 4587467.09 

81 7534253.78 4587452.64 

82 7534232.27 4587433.84 

83 7534213.02 4587416.60 

84 7534186.81 4587394.10 

85 7534179.75 4587379.00 

86 7534171.35 4587359.86 

87 7534166.14 4587343.41 

88 7534160.30 4587326.24 

89 7534149.89 4587307.30 

90 7534146.65 4587290.78 

91 7534140.49 4587275.55 

92 7534136.92 4587260.98 

93 7534130.11 4587241.22 

94 7534128.17 4587224.05 

95 7534124.24 4587207.02 

96 7534118.73 4587184.35 

97 7534113.86 4587167.18 

98 7534109.00 4587145.48 

99 7534105.76 4587125.72 

100 7534099.24 4587102.19 

101 7534094.37 4587077.25 
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102 7534088.21 4587050.69 

103 7534084.32 4587032.87 

104 7534076.51 4587006.11 

105 7534071.32 4586978.57 

106 7534066.79 4586954.61 

107 7534058.98 4586922.33 

108 7534053.46 4586895.45 

109 7534048.28 4586874.07 

110 7534043.74 4586850.43 

111 7534035.93 4586818.16 

112 7534026.52 4586783.82 

113 7534021.66 4586760.82 

114 7534016.15 4586739.77 

115 7534008.58 4586733.72 

116 7534007.80 4586734.83 

117 7534005.31 4586731.94 

118 7534002.81 4586729.04 

119 7534002.78 4586729.00 

120 7534002.82 4586729.04 

121 7533982.38 4586705.30 

122 7533975.67 4586709.37 

123 7533969.12 4586705.31 

124 7533966.56 4586703.72 

125 7533972.21 4586585.04 

126 7534041.92 4586536.87 

127 7534041.92 4586536.87 

128 7534043.54 4586535.75 

129 7534048.32 4586532.45 

130 7534128.14 4586469.89 

131 7534193.12 4586423.54 

132 7534197.96 4586420.09 

133 7534229.73 4586397.43 

134 7534240.24 4586389.94 

135 7534260.38 4586373.62 

136 7534282.77 4586355.49 

137 7534299.07 4586342.28 

138 7534313.01 4586330.99 

139 7534322.79 4586324.97 

140 7534327.19 4586322.25 

141 7534387.72 4586284.97 

142 7534425.00 4586262.00 

143 7534447.07 4586245.52 

144 7534490.72 4586212.93 

145 7534534.74 4586180.07 

146 7534571.00 4586153.00 

147 7534591.46 4586138.18 

148 7534591.76 4586137.97 

149 7534698.00 4586061.00 

150 7534709.69 4586052.78 

151 7534726.23 4586041.14 

152 7534738.83 4586032.28 

153 7534759.32 4586017.89 

154 7534759.32 4586017.90 

155 7534813.28 4585979.92 

156 7534816.00 4585978.00 

157 7534834.25 4585966.48 

158 7534841.55 4585961.85 

159 7534850.21 4585956.38 

160 7534882.61 4585935.90 

161 7534914.24 4585915.91 

162 7534940.98 4585899.02 

163 7534964.67 4585880.91 

164 7534986.71 4585864.09 

165 7535003.24 4585851.46 

166 7535020.65 4585838.12 

167 7535024.56 4585835.17 

168 7535030.00 4585831.00 

169 7535041.29 4585817.45 

170 7535045.00 4585813.00 

171 7535060.27 4585813.64 

172 7535069.00 4585814.00 

173 7535081.02 4585815.66 

174 7535098.00 4585818.00 

175 7535105.81 4585818.49 

176 7535128.29 4585819.91 

177 7535136.46 4585820.43 

178 7535147.00 4585821.09 

179 7535193.00 4585824.00 

180 7535204.02 4585827.90 

181 7535223.58 4585834.82 

182 7535238.97 4585843.56 

183 7535293.80 4585874.69 

184 7535295.33 4585875.56 

185 7535308.83 4585883.23 

186 7535361.99 4585913.41 

187 7535504.90 4585994.57 

188 7535525.58 4585997.65 

189 7535594.87 4585996.00 

190 7535647.42 4585996.00 

191 7535706.27 4585994.34 

192 7535791.03 4585993.88 

193 7535865.56 4585992.23 
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194 7535960.32 4585991.51 

195 7536035.96 4585988.84 

196 7536041.03 4585988.66 

197 7536049.57 4585988.64 

198 7536052.89 4585988.63 

199 7536103.07 4585988.49 

200 7536111.47 4585987.05 

201 7536130.33 4585983.23 

202 7536165.82 4585978.20 

203 7536195.09 4585979.56 

204 7536230.77 4585987.02 

205 7536243.43 4585991.06 

206 7536282.57 4586011.37 

207 7536310.26 4586027.92 

208 7536341.63 4586045.74 

209 7536374.55 4586065.10 

210 7536390.48 4586079.25 

211 7536379.56 4586091.15 

212 7536355.12 4586118.27 

213 7536353.36 4586133.21 

214 7536345.00 4586142.67 

215 7536340.74 4586147.48 

216 7536317.70 4586172.65 

217 7536311.39 4586179.55 

218 7536298.84 4586193.25 

219 7536287.42 4586206.34 

220 7536280.91 4586213.36 

221 7536276.55 4586218.01 

222 7536266.86 4586228.58 

223 7536243.94 4586253.60 

224 7536240.13 4586257.76 

225 7536235.90 4586262.36 

226 7536233.91 4586264.59 

227 7536230.60 4586268.30 

228 7536219.18 4586281.09 

229 7536205.06 4586296.91 

230 7536183.13 4586321.47 

231 7536165.13 4586341.63 

232 7536147.88 4586361.14 

233 7536132.50 4586378.52 

234 7536119.54 4586393.18 

235 7536113.97 4586399.47 

236 7536110.15 4586403.79 

237 7536106.57 4586408.12 

238 7536098.96 4586417.42 

239 7536091.05 4586427.08 

240 7536078.74 4586442.11 

241 7536056.17 4586467.95 

242 7536017.87 4586511.80 

243 7536017.60 4586512.09 

244 7535963.79 4586568.54 

245 7535960.26 4586572.25 

2. ИСТОРИЈАТ НА ПЛАНИРАЊЕТО И УРЕДУВАЊЕТО НА ПОДРАЧЈЕТО ВО 
БЛИЗИНА НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ И НЕГОВАТА НЕПОСРЕДНА ОКОЛИНА 

За предметниот локалитет не постои претходна урбанистичко - планска 
документација. Издадени се УСЛОВИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ за 
изградба на комплекс од градби за производство на електрична енергија со 
намена Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани,КО 
Сарандиново,КО Новоселани и КО Бело Поле , во општина Долнени, изработени 
од АГЕНЦИЈА  ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ  со тех бр.Y22021 и РЕШЕНИЕ 
БР.УП 1-15 1440/2021 од 30.09.2021 од МИНИСТЕРСТВО ЗА ЖИВОТНА 
СРЕДИНА; 
Проектниот опфат граничи со издадени услови за планирање за: 
-Услови за планирање на просторот за изработка на Проект за инфраструктура за 
изградба на локален пат Бело поле-Вранче-Средорек,општина Долнени со 
тех.бр.Y02014 
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-Услови за планирање на просотрот за изработка на УПВНМ за стопански 
комплекс-Рибник со  пратечки содржини од комерцијален карактер,на КП 130 со 
тех.бр.02806 
-Услови за планирање на просторот за изработка на ДУПД за леталиште 
Сарандиново,КО Сарандиново,општина Долнени со тех.бр.Y24515. 
Соглано дописот од општина Долнени со бр.03-1724/1 од 15.12.2023,издадени се 
Условите за планирање со тех.бр.Y02014 и тех.бр.02806,но не е реализиран ниту 
еден проект. 

3. ПОДАТОЦИ ЗА ПРИРОДНИ ЧИНТЕЛИ КОИ МОЖАТ ДА ВЛИЈАТ НА 
РАЗВОЈОТ НА ПОДРАЧЈЕТО ВО РАМКИ НА ПРОЕКНИОТ ОПФАТ 

Природните карактеристики на едно подрачје претставуваат збир на вредности и 
обележја создадени од природата, без учество и влијание на човекот. Тие 
опфаќаат: географска и геопрометна положба на подрачјето, релјефните 
карактеристики, геолошки, педолошки, хидрографски, сеизмички, климатски и др. 

3.1. Географска положба 

Општината Долнени се наоѓа во северниот дел на котлината Пелагонија односно 
во северниот дел на Прилепско Поле. Предметната локација се наоѓа западно од 
населено место Долнени на надморска височина од 609 м. 

3.2. Геолошки карактеристики  

Општината природно е поделена на поголема целина, која зафаќа 2/3 од 
површината, претставува рамничарски дел каде главно се обработливи површини 
(90%), а втората целина, која зафаќа 1/3 од вкупната површина, претставува 
ридско-планински дел, од кој пак половина е прекриен со пасишта, а половина со 
шуми (дабова, букова, јасен и др.) 

Рамничарскиот дел на општина Долнени располага со голем фонд обработливо 
земјиште што се користи за повеќе намени во земјоделското производство, додека 
на помал дел се развиваат природни пасишта и ливади. Во северниот дел 
рељефот е планински, претежно со благи падини (освен во највисоките делови), 
испресечеени со поголем број речни долини што слегуваат кон Пелагонија. 

Највисоките врвови Гол Рид, Мукос, Кодростан и Лута достигнуваат од 1.500 до 
1.700 м.н.в. Во овој дел се распространети најважните природни ресурси: шумите 
(претежно дабова и букова), планинските и ридските пасишта, извори и природни 
водотеци (реки и потоци), разновиден животински и растителен свет и рудни 
наоѓалишта на квалитетен мермер. 

3.3. Сеизмички карактеристики 

Врз основа на досегашните сеизмолошки истражувања и макросеизмичката 
реонизација на територијата на РМ, очекуваните максимални земјотреси од 
локални или далечински жаришта, во рамките на урбаното подрачје ќе се 
манифестираат со епицентрален интензитет до VII0 според Меркалиевата скала. 
Податоците се од мерна станица Прилеп. 
 
3.4. Климатски и микроклиматстски услови на регионот 
 
Природните карактеристики на едно подрачје претставуваат збир на вредности 
и обележја создадени од природата, а без учество и влијание на човекот. Тие ги 
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опфаќаат: географската и геопрометната положба на подрачјето, релјефните 
карактеристики, геолошки, педолошки, хидрографски, сеизмички, климатски и др. 
Температура на воздухот: Во овој предел владее умерено-континентална 
клима, со просечна годишна температура од 11,1°С, односно просечен годишен 
максимум 16,6°С и годишен просечен минимум 6,1°С. Годишната амплитуда 
изнесува 21,8°С, додека разликата меѓу апсолутниот максимум (39,4°С) и 
апсолутниот минимум (-22,4°С) изнесува 61,8°С. Просечната годишна сума на 
сончевиот сјај изнесува 2300,7 саати. Врнежи: Во поглед на врнежите 
карактеристичен е медитеранскиот плувијален режим. Просечна годишна сума на 
атмосверскиот талог изнесува 551,5мм, со големи осцилации во поедини години 
(од 138мм до 712мм) и со нерамномерна распореденост во текот на годината. 
Просечно годишно има 33 денови со снежна покривка, а 150 дена трае мразниот 
период. 
Облачност: Просечно годишно има 12 дена со магла, 93 ведри денови, 183 
облачни и 89 тмурни. 
вно. Во овој крај маглата е ретка појава, годишно има само 8,4 денови магливи. 
Влажност на воздухот: Просечна релативна влажност на воздухот изнесува 
68%, што е прилично блиску до оптималната (70%). 

Ветрови: Подрачјето се смета за добро проветрено, со најголема зачестеност на 
ветровите од североисточен правец од 258%о и просечна брзина од 3,7м/сек. 
југозападниот ветер со честина од 112%о, јужниот 55%о западниот 38%о 
северниот 37%о исток 32%о северозапад 17%о и североисток 13%о. 
 
3.6. Хидрографија и хидрологија 
 

Просторот на кој се предвидува изградба на комплекс од градби за производство 
на електрична енергија, во КО Сарандиново, КО Новоселани и КО Бело Поле, во 
Општина Долнени, се наоѓа во водостопанското подрачје (ВП) „Пелагонија", кое го 
опфаќа сливот на Црна Река, од извориштето до водомерниот профил „Скочивир". 
 

3.7. Пејсаж и природни ресурси 

Планираното подрачје претставува благо брдовит терен, без некои поголеми 
особености на категорија на предел со природни, пејсажни карактеристики. 
 

4. ПОДАТОЦИ ЗА СОЗДАДЕНИ ВРЕДНОСТИ И ЧИНИТЕЛИ КОИ ЈА 
СИНТЕТИЗИРААТ СОСТОЈБАТА НА ЖИВОТОТ НА ЧОВЕКОТ И НАЧИНОТ НА 
УПОТРЕБА НА ЗЕМЈИШТЕТО ВО РАМКИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

4.1. Демографски показатели 

Тргнувајќи од определбата дека популациската политика преку систем на мерки и 
активности треба да влијае врз природниот прираст, се оценува дека за 
обезбедување на плански развој и излез од состојбата на неразвиеност се 
наметнува водењето активна популациска политика во согласност со можностите 
на социо-економски развој на Републиката. Во овие рамки треба да се води 
единствена популациска политика со диференциран пристап и мерки по одделни 
подрачја, со цел да се постигне оптимализација во користењето на просторот и 
ресурсите, хуманизација на условите за семејниот и општествениот живот на 
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населението, намалување на миграциите, како и создавање на услови за 
порамномерен регионален развој на Републиката. 

Според пописот од 2002 година, во Општина Долнени живееле 13.805 жители. 

5.ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ЗЕМЈИШТЕТО ВО ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ, 
ИЗГРАДЕН ГРАДЕЖЕН ФОНД, ВКУПНА ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА И 
ИНСТАЛАЦИИ ВО РАМКИ НА ПРОЕКНИОТ ОПФАТ 

5.1. Намена на просторот - содржини 

Постојната намената на просторот кој е предмет на оваа УП е Г5.6-Рибници. 

5.2. Сообраќај 

Во правец север-југ,на источната страна проектниот опфат граничи со 
регионалниот пат Р1303(Р-513),додека на јужната страна со постојан локален 
алсфалтиран пат преку кој е самиот пристап до постојниот објект-Рибник. 

6. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ГРАДБИ СО РЕЖИМ НА ЗАШТИТА НА КУЛТУРНО 
НАСЛЕДСТВО, ПОСТОЈНИ СПОМЕНИЧНИ ЦЕЛИНИ, КУЛТУРНИ ПРЕДЕЛИ 

Значаен дел од недвижното културно наследство (околу 45%), се наоѓа во 
руралните средини и ридско - планинските подрачја, кои се целосно или делумно 
напуштени, што значително ја усложнува нивната заштита и користење. 
Во Археолошката карта на Република Македонија, која ги проучува 
предисториските и историските слоеви на човековата егзистенција, од најстарите 
времиња до доцниот среден век, на анализираното подрачје на катастарската 
општина, нема евидентирани локалитети. 
Согласно Законот за урбанистичко планирање(“Сл.Весник на РМ бр. 32/20 и 
111/23 )   во просторните и урбанистички планови, врз основа на документацијата 
за недвижното културно наследство, задолжително се утврдуваат плански мерки 
за заштита на спомениците на културата, како и насоки за определување на 
режимот на нивната заштита. 
 

7. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ИЗГРАДЕНА КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА 

 7.1. ВОДОВОДНА И КАНАЛИЗАЦИОНА МРЕЖА 

Во рамките на планскиот опфат не постои реализирана водоводна мрежа,но во 
непосредна близина на северната страна долж Регионалниот пат поминува 
Регионалниот водовод “Студенчица”.За истиот согласно Одлуката за 
определување на заштитни зони за заштита на водите на водозафатниот  објект 
извор “Студенчица” ,мерки за заштита,услови,начин на поставување на 
заштитните зони и картографски приказ донесена од Влада на РМ-Сл.Весник на 
РМ бр 7/2023 од 13.01.20123),испланиран e заштитен појас од  5м лево и десно  
од осовината на цевководот.Во јужниот дел пак поминува водоводна мрежа која ги 
снабдува наслените места Бело Поле и Вранче,на која има  постојан приклучок и 
истиот се планира да биде задржан и искористен. Исто така во непосредна 
близина на  опфатот постои бунар за техничка вода. 
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7.2.1. Електроснабдителна инфраструктура 

Согласно дописот арх.бр. 10-26/7-49 од 18.02.2022 год. од Електродистрибуција 
ДООЕЛ –Скопје во границите на проектниот опфат постојат електроенергетски 
инсталации и тоа 10(20)kV надземна мрежа и истата е нанесена во графички 
прилог,додека МЕПСО со допис бр.11-1042/1 од 21.02.2022 потврдуваат дека во 
рамки на проектниот опфат нема ЕЕ објекти во нивна сопсвеност. 
Додека АД ВОДОСТОПАНСТВО на РМ-Скопје со допис бр.3794. од 29.11.2022 
известува дека во рамки на проектниот опфат нема објекти ниту инфрраструктура 
во нивна сопственост. 
Исто така со допис бр.08-1473/1 од 09.03.2022 год. АД ЕСМ информира дека дека 
на предметниот проектен опфат нема постојни и планирани инсталации. 
  

7.2.2. Телекомуникациска инфраструктура 

Согласно дописите бр.41117 од 23.02.2022год. од Македонски Телеком АД и 
бр.1404-626/2 од 07.03.2022 од АЕК,се потврдува дека  во границите на 
проектниот опфат има изградени јавни електронски комуникациски системи и 
мрежи и истата е нанесена во графички прилог. 
 
7.2.3. Гасоводна инфраструктура 
 
Побарани се податоци и информации од ГАМА ,но не се добиени па од увидот на 
лице место констатирано е дека во границите на проектниот опфат нема 
изградено гасоводна мрежа. 
 
7.2.4. Сообраќај 
 
Јавното претпријатие за државни патишта со допис бр.10-1899/2 информира дека 
покрај предметниот опфат поминува регионалниот пат Р1303(Р-513),кој е нанесен 
во графички прилог и за истиот е запазен заштитениот појас. 
Исто така АЦВ со допис бр.12-8/14 од 12.01.2022 информираат дека во 
предметниот опфат нема објекти,инсталации,уреди или било какви структури од 
областа на цивилното воздухопловство,а градбите во проктниот опфат не 
претставуваат препрека и немаат влијание на безбедноста на цивилниот 
воздушен сообраќај. 
 

11. АНАЛИЗА НА МОЖНОСТИ ЗА ИДЕЕН ПРОСТОРЕН РАЗВОЈ 

Согласно Просторниот план на Р.Македонија развојот на урбанистичкиот план вон 
населено место, подрачја треба да се насочат кон:  

- Обезбедување на услови за ефикасно сообраќајно поврзување, планско 
уредување и екипирање на селските населби со елементи на комунална 
инфраструктура и неопходни функционални содржини; 

- Порационална организација на населбите врз основа на дефинирање на 
специфичните развојни потреби; 

- Стимулирање на целта за задржување на населението во матичната 
средина преку афирмација на најбитните аспекти на живеењето и 
стопанисувањето, компаративните погодности за развој и неопходна 
социјална и економска сигурност; 
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- Зголемување на нивото на економската и социјалната згриженост, со 
непосредно влијание врз зголемувањето на мотивираноста на селското 
население и истражување на траен интерес за опстанок во матичната 
средина, целосна афирмација на сите аспекти на живеење и 
стопанисување во руралната средина и создавање на неопходна економска 
и социјална сигурност; 

- Запазување и афирмирање на културните и природните особености и 
врдности и квалитетот на животната средина; 

Создавање услови за непречено вршење на основните човекови активности 
(функции), обезбедување висок степен на заштита на животната средина и 
запазување  на принципите на одржлив развој. 
 
 
 
 

12. ИЗВОД ОД ПЛАН ОД ПОВИСОКО НИВО 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Peny6nxKa CeBePHa MaKeAoHnia

Mlrnucrepcrno sa r(r{BorHa cpegrrua
u upocTopHo rrnar rparbe

Republika e Maqedonise sE Veriut

Ministria e Miedisit Iet6sor
dhe Planifikimit HaP€sinor

CEITTOP 3A NPOCTOPHO II'IAHhPATbE

Apx.6p. YII1-15 1 440 I 2021

Iara....3.6..49-..421

Bp: ocnona ua v-neu 88 o4 3ar<oHor 3a onIrITara ynpaBHa lrocranra ("Cnyn<6eu BecH'IK Ha

P"ny6rrr.u Marcegonrlia" 6 p.124115 u76120), a no npcta co qaeH 4' crae 3 oA 3arconor :a

crIp;BeAyBa]r,e Ha flpocropHl'ror naan xa Peny6lura Mar<egounia ("C-nyx6eH BecHr{K Ha

R"ry6rrnu Manegoulrja" 6p.39 fia) u qren 42 cran 9 og 3axosot :a yp6anracruvxo

nnaHl4pal6e ("Cnyx6en u".*,,n 'u Peny6ll'rr<a Ceuepna Mare4ouuja" 6p' 32120\'

MuHr4crepoT 3a XI,IBOTHa CpeAI{Ha 14 flpocTopHo nnaHI4pa]6e', ro AoHece CIIeAHOTO:

PEIIIEHI4E
ga Ycrosu :a nJranl{palre Ha [pocropor

1. Co oea Peureuue Ha Munr.rcrepcTBoTo 3a TpaHCnOpT U BpcKlr ce I43AaBaaT

Ycloau3annaHl{palbeHanpocTopoTaausrpag6aHaKoMIIJIeKcoArpan6l,r3a
npor,r3BoAcrBo Ha eJreKTpllqHa enepruia oA conapHlr fi QoroBonralqHl'I e'eKlpaHu I'l

aif, ,r""pt"rI'IBHu o6uoBnru, "'op' 
(rerepnr' xlrApoeneKrpaHr n 4p') no Ko

C"prrgrro"o, fO Hogocenasn u KO Eeao llone' Onurruaa '{oanenn'
flonpruuuara Ha nJIaHcI(I4or on$ar lr:uecyra 2 44'42 xa'

2. Ycrosl'Ire sa nnaHl4palbe Ha npocropor oA To'{(a 1 Ha osa Peurenne' uepa6oreHu

o4 AreHqulara 3a nJIaHupaE e Ha npocropor co rer6p' Y2202L ce cocraBeH Aerr Ha

Peruenuero.
3. Yclonn 3a nnaHlnparbe Ha flpocropor aa u:rpa46a Ha KoMIIJIeKc o4 rpa46ra :a

npor43BoACTBo Ha elIeKTpI4qHa eneprr'rla oA conapHl4 lr $oroaolraraqH eJIeKTpaHI4 I4

oiy., "rr"prurruru 
o6rourl4Bl4 I'I3Bopt,t (oerepHn' xl4ApoeneKTpaHra u gp') no I(o

Crprrgrnouo, ttO Honoce,rauu ra ItO Belo IIole' Onurnna AonHeH14' coAp)Kar onuru4 14

noce6uu ogpe46n, HacoKrl 14 pelreHuia 14 3aKrfrHI'I corne4yBalba co o6np:ynavrca

aKTr4BHocr oA nnaHCKara got<yuentaqlria oA noBI'tcoKo urzno n rpa$uvKI4 lrpr{no3l'I ttol'l

flpercraByBaar I4snog og rulaHor'

4. Mery nplIopI4TerHI4Te onpe4el6rl na flpocropuuor IrrIaH e 3aIrITI4Tara Ha

:elrjo4ercroro 3eMir4rxre, a oco6euo crprrrnoro orpaHHqyBame ua rpancsoprr'raquiara

na renalt.rrure,ro o,q I-lV 6onlrT erna lolaca 3a ne:euiogelcro Kopl4crerbe' Karo I4

3aqyByBaH,e Ha KBanrreToT I',I np14poAHara nJIOAHOCT Ha 3euiuurrero'

5. IllaHcruor ouQar n" "o'n'"*to' 
ce Haofa go flelarosucrara ltotnuua rage

ce 143rpaAeHI,I CI{CTeMI4 3a HaBOAHyBa}be L oABOAHyBaE',e ua o6pa6ouunl,lTe [oBplrII4HI'I'

flpu zepa6orrara Ha nnaHcKara AoKyMeHTaI{uia Aa ce yrBpAI'I r"recronolox6ara na
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CEI{TOP 3A IIPOCTOPHO II,IIAHHPAH,E

fiocToeqr(aTa r,r uraHupaHaTa r4HopacTpyKlypa 3a HaBoAHyBa]be r4 oIBoAHyBaBe x
cooABeTHo Ha Toa Aa ce npeABr4Aar MepKr.r 3a Hei3nHa 3arrrrr4Ta.

6. [Ipe4rr,rerHara ,oKarlula ce Haofa Bo 3arrrrr{THara 3oHa Ha cnoprcKr4 aepoApoM
"Capan4ranono" Koi cnafa Bo ceKyHAapHara aepoApoMcKa Mper(a. flpu u:pa6orra ua
nr'raHCKara AoKyMeHTarlr4la oA acrreKT na 6e:6egxocra Ha Bo3IyrxHr4or coo6pa(ai 4a ce

noqHTyBaar Baxceqrure 3axoncKr4 14 rroA3aKoHcxu axru xolr ia ,qon[paar oBaa o6racr.
7. Co qen ga ce o6e36eAr,r 3arrrrr{Ta u yHafipeAyBarbe Ha xr,rBorHara cpeAr,rHa npu

uspa6orra Ha npeAMerHara AoKyMeHTar{r4ia aa u:rpag6a Ha r(oMrrreKc og rpag6u aa

npor,r3BoACTBo Ha eneKTpr,rrrHa eHeprflia oA conapHr4 tr $oroaorranqHlr eneKTpaHr4 r4

Apyrr4 anTepHaTrrBHr,r o6HoBnr4Br,r r,r3Bopr4 (ue'repnr.r, xr,rApoeneKTpaHu u 4p.) no I(O
Capangunono, I{O Hoeoceaauu r ItO Eero llole, Onurruna .{orHexu, norpe6no e ga ce

noquryBaar o4pe46nre nponurxaHr{ so 3aKoHor 3a }r(r,rBorHa cpeAr,rHa ("Ca.necnrar na

PM" 6p. 53/05, 81105,24107,lse 108,8310e,48110,124110,51111,123112,e3113,187 113,42114,
44115,129115,192115, 39116 u 99 118) KaKo u noA3aKoHCKr4re aKru AoHeceHr4 Bp3 ocHoBa

HA I4CT}'OT.

8. Ilpra AoHecyBarbero ua Og.nyra 3a cnpoBeAyBarbe vtu Ogryna :a ne

cIIpoBeAyBalbe Ha cTpaTerr4cKa oqeHa 3a [peAMerHara AoryuexTaqnia sa u:rpa46a na
KoMrrreKc og rpag6u 3a [pou3BoAcrBo Ha eneKTpnuna eneprria oA conapHn rr

$oronoarauunu eJreKTpaHH x Apyrn anrepHaruBHx o6nonnnnu lr3Bopn (nerepnn,

xr{ApoenexTpaxx n Ap.) no KO CapaHguHoso, KO HosoceaaH[ u KO Eeno Iloae,
Onurrnna ,[orureuu, 3aAonx[TenHo Aa ce 3eMar Bo npeABxA HacoKl,rre :a notpe6a o4

crrpoBeAyBabe Ha Crparerucxa oqeHa ua nanianuero Bp3 xr,rBorHara cpeAr4Ha, KaKo r,r

:a6ereurrr,rre u 3aKnfroqrrre oA ceKTopcKr4Te o6lacru on$areuu co flpocropurror nraH
na Peny6rura Mane4our.ria.

OEPA3/IO)I(EHI4E

MunncT epcrnoro 3a rpaHcnopr r{ Bpcru, Bp3 ocHosa Ha qaeH 42 crao 4 og 3aroHor
:a yp6anucruvKo nnaHr4palbe ("CayN6eH BecH14K Ha Peny6rurca Cenepua Maregouuja"
6p.32120), co nocranKa 6p. 37508 go Areuquiara 3a nnaHr4pal6e Ha npocropor, npe(y
eneKTpoHcKr{or cucreu e-yp6aHr43aM, AocraBu 6apan e 3a r43gaBarbe na Vcnonu :a
nnaHr,rpalbe Ha npocropor :a u:rpa46a Ha KoMnneKC og rpag6lr 3a [pox3BoAcrBo Ha

eneKTpr4qHa eHeprula og conapH14 u Qorononrar.ruHlr ereKTpaHI4 r,t Apyrlr anrepHaruBHx

o6nosausr Nrnopr.r (netepHlr, xr4ApoeneKTpatu v Ap.) Bo KO Capan4uuoso, ItO
HosoceraHu r.r I{O Beno flone, OnurruHa ,{orueuu. Ilonpurunara na naancrnor on$ar
utuecysa 244,42 xa.

Couacno \ten 42 cran 8 og 3aroHot aa yp6arutctuvKo nrlaHl,Iparbe ("C1. necxur<

Ha PCM" 6p.32120), Aretquiara aa nnaHl4palbe Ha npocropor ru n:pa6otn YcrIoBl4re 3a
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CEI(TOP 3A, IPOCTOPHO II/IAHI4PAH,E

nnaHr4pa}6e Ha npocropor 3a I43rpaA6a Ha KoMnneKc oA rpaA6l4 3a npoLt3BOACTBO Ha

ene(Tpr4qHa eHepf!{,a oA conapHr,r r4 ooToBonTaI4r{HI4 eneKTpaHI4 I,r ApyrH anTepHaTI4BHl4

o6nosnurn I43BopI4 (BerepHI4, xI4ApoeneKTpaHI4 I'I Ap') Bo KO Capau4rauono' I(O

HorocelaHr,r u I{O Eeno flole, onurrnsa ,4onHeH14, I4 rI,I AOCTaBI4 Ao Muuuctepctno'ro :a

)r(r{BorHa cpeAr4Ha r{ npocropHo nrraHr.rparbe noA 6p. ytll-ls 1440 12021 o!' 28.09.2021

roAuHa.
Ycrocure 3a nnaHl{parbe Ha npocropor :a u:rpag6a Ha (oMnreKC o4 rpag6ra sa

lpor43BoACTBo Ha erIeKTpI4qHa eneprr'Iia o,q conapHl'I u $ororo'nrauqHl4 ereKTpaHla 14

gpy., urr"prrrrunnn o6Hosr uBr4 t43Bopt (oerepura, xI'IApoeneKTpaHI4 14 Ap') Bo I(o

Capangnnooo, I(O HosoceaaHrz ra I(O Beno floae, Onurruna ,{oaneuu' rpercraByBaar

BIe3HIr IIapaMeTpI4 U CMepHxI{14 npL nnaHl',Ipa}beTo Ha IIpocTopoT 14 IlOCTaByBa]seTo Ha

nraHCKI4Te I(oHlrenqltl4 n peruenuia no cI'ITe o6nacrl4 peneBaHTHI4 3a nnaHl4palbero Ha

npocropor.
3arly'rHure corneAyBalra, Ae0I4HI4paHI4 Bo ycnoBI4Te sa rrnaHI'lpan'e Ha

lpocropor Itol4 npol,I3neryBaar on llpocropHuor ITJIaH Ha Peny6nura Mare4oHuia'

npercTaByBaar o6Bp3yBaqKI4 aKTI{BHOCTII BO nOHaTaMOITIHOTO nnaHl4pa}be Ha

apocropor.
Bp: ocnona Ha ropeHaBegeHoro, a coulacHo qneH 88 oA 3aKoHor 3a orrllrra

ynpaBHa rrocranKa ("cn. BecH14K naPM" 6p.124115u76120),Munl{crepcrBoTo 3a )I(I4BorHa

cpeAlrHa 14 npocropHo nnaH14parbe ro ,qoHece oBa Peurenue Ha ycnoBlr 3a [JraHI'IpaIbe Ha

npocTopor 3a lr3rpan6a Ha KOMIJIeKC O4 rpag6ra 3a npol{3BO,qCTBO Ha eneKTpUrIHa

"rr"p.ri, 
og conap;il u OoroBonrauqHl'I eneKTpaHI'I u Apyrfi a-'rrepHar]rBHl{ o6HoBnrBI'I

r3Boprr (BerepHll, xrrApoeneKrpaHl'I [r Ap.) Bo KO CapaHAxHoBo' KO Hosoce'IaH]r L KO

Eeno Iloae, OnrurI'IHa AonHeHx, 14 oAnfrI4 Ka(o Bo AI4cflo3I4TI4Bor'

Ynactno sa npaBHo cpe[cTBo: Ilporran ona PeIIIeHI,e 3acelHaTaTa iaBHoCT 14 oprauor roj

ro noArorByBa nJIaHcKI4or 4orayr"r, Moxe Aa fi3iaBl4 xan6a Bo poK oA 15 (neruaecer)

AeHa oA AeHor Ha [pl4eMor Ha oBa Pe eHxe Ao ,{pxanHara I(orvrucula :a oglyr{yBa}*'e Bo

ynpaBHa flocraflKa r trocranl(a oA pa6o'reH ognoc Bo BTop creneH'

TIO OBJIACTYBA}bE HA MHHI4CTEP

AIITEJI HA CEKTOP

MxHlcrepcrBo 3a xxBorlra cpeAnna x npocropHo IDraH'paF'e

Ha P€rry6rnxa CeBePHa MakeAoHxia

[IrouraA "npecBera 
BoropoAxqa" 6p. ], CKonie

Pely6nrxa CeBePHa MaxeaoHxia

+3a923251403
ll'ww.moepp.gov.mk
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Karta br. 20

Legenda:

Koristewe na zemji{teto

Tema:

Bilans na namena na povr{inite

Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROT

MINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE

2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

avtopat

`elezni~ka mre`a

magistralen pat

regionalen pat

vozduhoplovno pristani{teQakumulacii

navodnuvani povr{ini

visokoplaninski pasi{ta

{umi i {umsko zemji{te

zemjodelsko zemji{te
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turisti~ki centri

zoni za eksploat. na minerali

tranzitni koridori

turisti~ki prostori
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Karta br. 22

Legenda:

Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a

Tema:

Prostorno-funkcionalna organizacija

Sektor:

Sintezni karti

µUprava

Vozduhoplov. pristan.

Stopanski aerodrom

Sportski aerodrom

Avtopat

@elezni~ka mre`a

Magistralen pat
Regionalen pat

Slobodna ekonom.zona

u ! ]

v w

Sredno Vi{o Visoko

Obrazovanie

Zdravstvena za{tita

Sekundarna Tercijalna

!(

Centar na makroregion

Centar na mikroregion

Centri na prostorno-

funkcionalni edinici

#*

e
o
o

Oski na razvoj

isto~na

sever-jug

zapadna

ju`na

severna

Prostorno-

funkc.

edinici

Granici na 

vlijanija na

makroregion.

centri

!. Op{tinski 

centar

#
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AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROT

MINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE

2002 - 2020
IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA
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Karta br. 23

Legenda:

Vodostopanska i energetska infrastruktura

Tema:

Tehni~ka infrastruktura

Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROT

MINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE

2002 - 2020
IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Sintezni karti

Hidroelektrani

& Termoelektrani

%

Vodostopanski podra~ja

Gasovod

Regulacioni stanici

Kanalizacionen sistem

Briketara

Rudnik na jaglen 

Industriski toplani

Naftovod

Rafinerija

Dalnovodi

110 kV

220 kV

400 kV

Trafostanici

#

#

#

110 kV

220 kV

400 kV

#

(
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Navodnuvani povr{ini

Akumulacii po 2020g.

Regionalen vodost. sistem

Vodovoden sistem

Izvori{ta

Prirodni ezera

Akumulacii

$T
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Karta br. 24

Legenda:

Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita

Tema:

Za{tita na `ivotnata sredina

Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROT

MINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE

2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Upravuvawe so zagad. na vozduh i voda

Za{tita na reki so naru{en kvalitet

Za{tita na prostori so prirodni

vrednosti

Granici na regioni za upravuvawe 

so `ivotnata sredina

Rekultivacija na degrad. prostori

#*
½

Za{tita na {umi

Rekultivacija na 

degradirani prostori

Za{tita na akumulacii i

reki za vodozafati

Za{tita na zemjodelsko 

zemji{te

#
Povolni podra~ja za locirawe

regionalni sanitarni deponii

S

% Spomeni~ki celini

Arheolo{ki lokaliteti

Spomeni~ko podra~je

Povolni hidrogeolo{ki

sredini za locirawe na

deponii
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ОПШТИНА  ДОЛНЕНИ/KOMUNA E DOLLNENIT 
Локална самоуправа/Vetqeverisja lokale 

ОПШТИНА ДОЛНЕНИ 

KOMINA E DOLLNENIT 

Локлна самоуправа 

Vetqeverisja lokale 
 

7504, Долнени - Dollnen 

 Тел. (048) 453 210 

Факс. (048) 453 210 

info@opstinadolneni.gov.mk 

www.opstinadolneni.gov.mk 

 

 

              

 

 

 

До/Deri te:   ПРО-ИНЖЕНЕРИНГ  ДОО 

                              Тетово 
 

 

                               

 

Предмет/Lënda: ИЗВЕСТУВАЊЕ / NJOFTIM  
 

Почитувани/Të nderuar,  

Ве известуваме дека по однос на Условите за планирање Y02806 

во целост е изработен Урбанистичкиот план вон населено место 

за Стопански комплекс-Рибник, со пратечки содржини од 

комерцијален карактер, на КП бр.130, КО Новоселани, општина 

Долнени, но по однос на истиот не е реализиран ниту еден 

проект. 

А додека по однос на Условите за планирање Y02014 за 

инфраструктурниот проект за локален пат Бело Поле-Вранче-

Средорек, општина Долнени, реализирана е само прва фаза од 

проектот, односно делница од врска Регионален пат Р1303 

(Прилеп-Кичево) до н.м.Бело Поле. 

Со почит/Me respekt, 

 

   
                                   УРИМ  ИБЕСКИ/URIM  IBESKI 

                      Градоначалник/Kryetari 
                                                                                     ОПШТИНА ДОЛНЕНИ/KOMUNA E DOLLNENIT 

 

                                                                           __________________________________
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УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ  вон граници на плански опфат,за изградба на комплекс од 
градби за производство на електрична енергија со намена Е1.13 - Површински соларни и 

фотоволтаични електрани,на м.в.Чаири,м.в.Селска Утрина и м.в.Мала Рада, 
КО Сарандиново,КО Новоселани и КО Бело Поле , во општина Долнени 

Тетово,јануари, 2024 год.                                - 17 -                                         Про-инженеринг . 

 
 

1. ПРОЕКТНА ПРОГРАМА  

Проектната програма заверена од барателот за одобрување на урбанистичкиот 
проект е составен дел на системот e-урбанизам и е приложена во оригинал. 
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УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ  вон граници на плански опфат,за изградба на комплекс од 
градби за производство на електрична енергија со намена Е1.13 - Површински соларни и 

фотоволтаични електрани,на м.в.Чаири,м.в.Селска Утрина и м.в.Мала Рада, 
КО Сарандиново,КО Новоселани и КО Бело Поле , во општина Долнени 

Тетово,јануари, 2024 год. - 18 -  Про-инженеринг .

2. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ НА 
УРБАНИСТИЧКОТО РЕШЕНИЕ

Просторот дефиниран за изработка на Урбанистички проект вон граници на 
плански опфат,за изградба на комплекс од градби за производство на електрична 
енергија со намена E1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани, се 
наоѓа на м.в.Чаири,м.в.Селска Утрина и м.в.Мала Рада ,КО Сарандиново, КО 
Новоселани и КО Бело Поле,а со својата местоположба припаѓа на територијата 
на Општина Долнени. 
Проектен опфат започнува од најсеверната точка 76(7534318.84,4587492.56) која 
се наоѓа во КО Сарандиново и северно оди од по границите на КП 501/4,КП 352/5 
и КП 438/7скршнува и продолжува североисточно оди по границите на истото КП, 
КП 453/3, понатму продолжува и навлегува во КО Новоселани и североисточно 
оди по границите на КП 1179/8 се до најисточната точка 
210(7536390.48,4586079.25) каде скршнува и продолжува јужно по границите на КП 
121/1, КП 1179/23, КП 100/2, КП 101/2, КП 104/2 каде навлегува во КП Бело Поле и 
продолжува јужно по границите на КП 122/3, КП 123/3, КП 124/2, КП 125/2, КП 
126/2, КП 127/2, поминува низ најужната точка 170 (7535045.00,4585813.00) и 
југозападно продолжува по границите на КП 128/2, КП 130/2, КП 131/13, КП 131/9, 
КП 131/5, КП 129/2, КП  132/2, КП 133/5, КП 134/2, КП 135/2, КП 136/2, КП 137/2, КП 
138/4, КП 139/2, КП140/2,  КП 141/2, КП  120/2,КП  156/4,  КП 144/2,  КП  145/2, КП 
146/2,  КП  147/2, КП148/2, КП 148/13, КП 148/12, КП 148/11, КП 148/10, КП 149/2, 
КП 150/2, КП 160/2, КП166/5, КП 115/2, поминува низ најзападната точка 
124(7533966.56,4586703.72) и повторно влегува во границите на КО Сарандиново 
и западно продолжува по границата на КП 501/4 се до најсеврната точка. 
Границата на проектниот опфат на УП вон граници на плански опфат, за изградба 
на комплекс од градби за производство на електрична енергија со намена E1.13 – 
Површински соларни и фотоволтаични електрани, на м.в. Чаири, м.в. Селска 
Утрина и м.в. Мала Рада, КО Сарандиново, КО Новоселани и КО Бело Поле, во 
општина Долнени со намена E1.13 – Површински соларни и фотоволтаични 
електрани во графичкиот дел е прикажана со линија која ги поврзува сите 
прекршни точки, кои може да се отчитаат на дигитализирана векторизирана 
подлога врз која се изработени графичките прилози. Предметниот проектен опфат 
е со површина од 244,42ха. 

x y 

1 7535948.85 4586584.46 

2 7535910.89 4586625.11 

3 7535895.11 4586642.01 

4 7535892.87 4586644.40 

5 7535889.56 4586647.94 

6 7535883.33 4586654.61 

7 7535877.44 4586660.93 

8 7535876.92 4586661.50 

9 7535876.71 4586661.73 

10 7535876.46 4586662.01 

11 7535822.00 4586722.16 

12 7535787.99 4586757.89 

13 7535784.29 4586761.78 

14 7535776.84 4586769.61 

15 7535771.38 4586775.35 

16 7535764.19 4586782.89 

17 7535758.52 4586788.85 

18 7535754.06 4586793.54 

19 7535732.49 4586817.47 

20 7535720.07 4586831.24 

21 7535715.62 4586836.17 

22 7535689.71 4586866.02 

23 7535680.52 4586876.59 

24 7535673.08 4586885.17 

25 7535666.38 4586892.87 
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26 7535658.70 4586901.18 

27 7535643.12 4586918.04 

28 7535609.98 4586953.90 

29 7535553.44 4587015.48 

30 7535550.54 4587018.63 

31 7535510.75 4587058.09 

32 7535476.77 4587095.22 

33 7535450.27 4587124.64 

34 7535428.16 4587149.17 

35 7535417.19 4587161.87 

36 7535397.11 4587185.13 

37 7535393.63 4587188.83 

38 7535383.89 4587199.21 

39 7535347.96 4587237.49 

40 7535328.43 4587258.95 

41 7535317.46 4587271.01 

42 7535287.09 4587304.39 

43 7535283.69 4587308.13 

44 7535267.13 4587325.27 

45 7535249.89 4587343.13 

46 7535238.61 4587354.81 

47 7535228.23 4587365.57 

48 7535224.37 4587369.56 

49 7535194.80 4587402.47 

50 7535184.00 4587416.00 

51 7535143.77 4587460.60 

52 7535136.13 4587464.19 

53 7535082.28 4587462.71 

54 7534931.41 4587468.98 

55 7534857.97 4587472.03 

56 7534831.30 4587473.14 

57 7534809.66 4587474.04 

58 7534792.28 4587474.76 

59 7534748.37 4587476.58 

60 7534726.07 4587477.51 

61 7534712.75 4587478.06 

62 7534694.79 4587478.81 

63 7534651.06 4587480.62 

64 7534619.91 4587481.65 

65 7534586.86 4587482.89 

66 7534572.93 4587483.18 

67 7534548.01 4587483.71 

68 7534512.73 4587484.88 

69 7534500.41 4587485.35 

70 7534480.29 4587486.03 

71 7534441.25 4587487.35 

72 7534406.27 4587488.61 

73 7534380.16 4587489.46 

74 7534352.44 4587490.93 

75 7534321.91 4587492.19 

76 7534318.84 4587492.56 

77 7534304.53 4587491.05 

78 7534293.24 4587484.66 

79 7534283.68 4587478.49 

80 7534270.31 4587467.09 

81 7534253.78 4587452.64 

82 7534232.27 4587433.84 

83 7534213.02 4587416.60 

84 7534186.81 4587394.10 

85 7534179.75 4587379.00 

86 7534171.35 4587359.86 

87 7534166.14 4587343.41 

88 7534160.30 4587326.24 

89 7534149.89 4587307.30 

90 7534146.65 4587290.78 

91 7534140.49 4587275.55 

92 7534136.92 4587260.98 

93 7534130.11 4587241.22 

94 7534128.17 4587224.05 

95 7534124.24 4587207.02 

96 7534118.73 4587184.35 

97 7534113.86 4587167.18 

98 7534109.00 4587145.48 

99 7534105.76 4587125.72 

100 7534099.24 4587102.19 

101 7534094.37 4587077.25 

102 7534088.21 4587050.69 

103 7534084.32 4587032.87 

104 7534076.51 4587006.11 

105 7534071.32 4586978.57 

106 7534066.79 4586954.61 

107 7534058.98 4586922.33 

108 7534053.46 4586895.45 

109 7534048.28 4586874.07 

110 7534043.74 4586850.43 

111 7534035.93 4586818.16 

112 7534026.52 4586783.82 

113 7534021.66 4586760.82 

114 7534016.15 4586739.77 

115 7534008.58 4586733.72 

116 7534007.80 4586734.83 

117 7534005.31 4586731.94 
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118 7534002.81 4586729.04 

119 7534002.78 4586729.00 

120 7534002.82 4586729.04 

121 7533982.38 4586705.30 

122 7533975.67 4586709.37 

123 7533969.12 4586705.31 

124 7533966.56 4586703.72 

125 7533972.21 4586585.04 

126 7534041.92 4586536.87 

127 7534041.92 4586536.87 

128 7534043.54 4586535.75 

129 7534048.32 4586532.45 

130 7534128.14 4586469.89 

131 7534193.12 4586423.54 

132 7534197.96 4586420.09 

133 7534229.73 4586397.43 

134 7534240.24 4586389.94 

135 7534260.38 4586373.62 

136 7534282.77 4586355.49 

137 7534299.07 4586342.28 

138 7534313.01 4586330.99 

139 7534322.79 4586324.97 

140 7534327.19 4586322.25 

141 7534387.72 4586284.97 

142 7534425.00 4586262.00 

143 7534447.07 4586245.52 

144 7534490.72 4586212.93 

145 7534534.74 4586180.07 

146 7534571.00 4586153.00 

147 7534591.46 4586138.18 

148 7534591.76 4586137.97 

149 7534698.00 4586061.00 

150 7534709.69 4586052.78 

151 7534726.23 4586041.14 

152 7534738.83 4586032.28 

153 7534759.32 4586017.89 

154 7534759.32 4586017.90 

155 7534813.28 4585979.92 

156 7534816.00 4585978.00 

157 7534834.25 4585966.48 

158 7534841.55 4585961.85 

159 7534850.21 4585956.38 

160 7534882.61 4585935.90 

161 7534914.24 4585915.91 

162 7534940.98 4585899.02 

163 7534964.67 4585880.91 

164 7534986.71 4585864.09 

165 7535003.24 4585851.46 

166 7535020.65 4585838.12 

167 7535024.56 4585835.17 

168 7535030.00 4585831.00 

169 7535041.29 4585817.45 

170 7535045.00 4585813.00 

171 7535060.27 4585813.64 

172 7535069.00 4585814.00 

173 7535081.02 4585815.66 

174 7535098.00 4585818.00 

175 7535105.81 4585818.49 

176 7535128.29 4585819.91 

177 7535136.46 4585820.43 

178 7535147.00 4585821.09 

179 7535193.00 4585824.00 

180 7535204.02 4585827.90 

181 7535223.58 4585834.82 

182 7535238.97 4585843.56 

183 7535293.80 4585874.69 

184 7535295.33 4585875.56 

185 7535308.83 4585883.23 

186 7535361.99 4585913.41 

187 7535504.90 4585994.57 

188 7535525.58 4585997.65 

189 7535594.87 4585996.00 

190 7535647.42 4585996.00 

191 7535706.27 4585994.34 

192 7535791.03 4585993.88 

193 7535865.56 4585992.23 

194 7535960.32 4585991.51 

195 7536035.96 4585988.84 

196 7536041.03 4585988.66 

197 7536049.57 4585988.64 

198 7536052.89 4585988.63 

199 7536103.07 4585988.49 

200 7536111.47 4585987.05 

201 7536130.33 4585983.23 

202 7536165.82 4585978.20 

203 7536195.09 4585979.56 

204 7536230.77 4585987.02 

205 7536243.43 4585991.06 

206 7536282.57 4586011.37 

207 7536310.26 4586027.92 

208 7536341.63 4586045.74 

209 7536374.55 4586065.10 
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210 7536390.48 4586079.25 

211 7536379.56 4586091.15 

212 7536355.12 4586118.27 

213 7536353.36 4586133.21 

214 7536345.00 4586142.67 

215 7536340.74 4586147.48 

216 7536317.70 4586172.65 

217 7536311.39 4586179.55 

218 7536298.84 4586193.25 

219 7536287.42 4586206.34 

220 7536280.91 4586213.36 

221 7536276.55 4586218.01 

222 7536266.86 4586228.58 

223 7536243.94 4586253.60 

224 7536240.13 4586257.76 

225 7536235.90 4586262.36 

226 7536233.91 4586264.59 

227 7536230.60 4586268.30 

228 7536219.18 4586281.09 

229 7536205.06 4586296.91 

230 7536183.13 4586321.47 

231 7536165.13 4586341.63 

232 7536147.88 4586361.14 

233 7536132.50 4586378.52 

234 7536119.54 4586393.18 

235 7536113.97 4586399.47 

236 7536110.15 4586403.79 

237 7536106.57 4586408.12 

238 7536098.96 4586417.42 

239 7536091.05 4586427.08 

240 7536078.74 4586442.11 

241 7536056.17 4586467.95 

242 7536017.87 4586511.80 

243 7536017.60 4586512.09 

244 7535963.79 4586568.54 

245 7535960.26 4586572.25 

Целта е да се создадат услови за поставување на површински соларни и 
фотоволтаични електрани - со капацитет до 400MW. 
 

 
2.1. Опис на основната класа на намена на градбaтa во градежнaтa парцелa 
 

Во рамките на проектен опфат се оформува една градежна парцела и тоа: 
 

- Градежна парцела 1 со поединечна класа на намена на градбата Е1.13 - 
Површински соларни и фотоволтаични електрани - со капацитет до 400MW  
 

Во границите на градежната парцела дозволено е поставување на други градби 
како комплементарни намени во служба на основната класа на намена што е во 
согласност со член 80 од Правилникот за урбанистичко планирање(“Сл.Весник на 
РМ бр. 225/20 ,219/21,104/22 и 99/23).  
Доколку во иднина се испланира некоја друга комплементарна или алтернативна 
намена  која е во согласност член 80 од Правилникот за урбанистичко 
планирање(“Сл.Весник на РМ бр. 225/20 ,219/21,104/22 и 99/23),задолжително да 
се постапи согласно законската регулатива. 
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БИЛАНСНИ ПОКАЗАТЕЛИ 

ПОВРШИНА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ 2444205.28 

ПОВРШИНА ПОД ГРАДЕЖНА 
ПАРЦЕЛА 2444205.28 

УТВРДЕНА ПОВРШИНА ЗА ГРАДЕЊЕ 1955366.81 

РАЗВИЕНА ПОВРШИНА ЗА ГРАДЕЊЕ 1955366.81 

БРОЈ НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА 1 

ПОЕДИНЕЧНА  НАМЕНА 
Е1.13- Површински соларни и фотоволтаични 

електрани 
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2.2. Нумерички показатели за  градежното земјиште во проектниот опфат 
 

Бр. на 
ГП 

Група на класа 
на намена 

Основна класа 
на намена 

Поединечн
а намена 

Површина 
на Г.П. 

(м2) 

Површина 
на објект 

  

Мах
Кат. 

Мах. 
висина (м) 

Процент 
на 

изградено
ст (%) 

Коефицие
нт на 

искорис-
теност 

Планиран 
број на 
паркинг 
места 

Мах.површин
а за градење 

(м2) 

Вкупно 
изградена 
површина  

(м2) 

     1 
Е-

Инфраструкту
ри 

Е1-
Сообраќајни, 

линиски и 
други 

инфраструкту
ри 

Е1.13- 
Површинс

ки 
соларни и 
фотоволта

ични 
електрани 

 

2444205.28 1955366.81 1955366.81 П 8.00м 80.00 0.80 5 

  2444205.28 1955366.81 1955366.81   80.00 0.80 5 
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2.3. Сообраќај 

Како пристапен пат за ГП 1 ќе се користи постојниот локален пат, кој понатаму се 
поврзува со останата патна мрежа преку регионалниот пат Р1303(Р-513). 
Потребниот број на паркинг места ќе се обезбеди во рамките на градежната 
парцела согласно член 134,став 1 од Правилникот за урбанистичко планирање 
(“Сл.Весник на РМ бр. 225/20 ,219/21,104/22 и 99/23) ,согласно кој за градбите со 
класа на намена Е-Инфраструктура,потребниот број на паркинг места се утврдува 
во процесот на донесување или спроведување на урбанистички план,во зависност 
од конкретната намена на градбата,начинот на производсто,бројот и структурата 
на вработени, степенот на автоматизација на производниот процес,оддалеченост 
на живеењето на вработените,постоење на јавен превоз на вработените,водејќи 
грижа сите потреби од стационарен сообраќај-службен,индивидуален и за 
возилата и механизацијата што се употребува за потребите на основната класа на 
намена на градбата-да се обезбедат во рамки на градежната парцела,а во 
конкретниот случај за градбата со класа на намена Е1.13-Површински 
фотоволтаични електрани потребно е да се обезбедат 5 паркинг места за леки 
возила. 
Внатрешните нивелациски коти на внатрешниот сообраќај се согласно природниот 
пад на теренот,кој е во благ пад и истите детално ќе бидат разработени во делот 
Сообраќај кој е составен дел на Основниот проект. 
 
2.4. Озеленување 

Процентот на озеленетост согласно Законот за урбано зеленило(“Сл.Весник на 
РМ бр11/18),член 20 и Правилникот за за урбанистичко планирање (“Сл.Весник на 
РМ бр 225/20, 219/21 и 104/22) член 171,треба да изнесува 20%. 
Во графичкиот дел од УП-“План на зеленило” е прикажана површината за 
градење ограничена со градежни линии во која може да се гради градбата, а 
останатиот дел од градежната парцела да се уреди хортикултурно со зелени 
површини (тревнати површини со ниско зеленило).Процентот на озеленетост 
изнесува 20%. 
 
2.5. Основни водови на инфраструктурата  
Трасите и профилите на основните водови на инфраструктурата се превземени 
од добиените податоци од институции, објектите и водовите на внатрешниот 
развод на сите комунални инфраструктура.  
 

2.5.1. Водоснабдување 
Во непосредна близина на северната страна долж Регионалниот пат поминува 

Регионалниот водовод “Студенчица”.За истиот согласно Одлуката за 
определување на заштитни зони за заштита на водите на водозафатниот  објект 
извор “Студенчица” ,мерки за заштита,услови,начин на поставување на 
заштитните зони и картографски приказ донесена од Влада на РМ-Сл.Весник на 
РМ бр 7/2023 од 13.01.20123),испланиран e заштитен појас од  5м лево и десно  
од осовината на цевководот.Во јужниот дел пак поминува водоводна мрежа која ги 
снабдува наслените места Бело Поле и Вранче,на која има  постојан приклучок и 
истиот се планира да биде задржан и искористен.Исто така потребна е да се 
обезбеди и техничка вода за поставување на ПП мрежа како и одржување на 
зелените површини.Во непосредна близина на  опфатот постои бунар за техничка 
вода и истиот ќе биде искористен. 
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2.5.2. Фекална канализациона мрежа 
Во границите на планскиот опфат не постои канализациона мрежа но се планира 
изградба на пречистителна станица.Отткако отпадните води ќе бидат механички и 
биолошки третирани во пречистителна станица до ниво  во согласност со Уредба 
за класификација на водите („Службен весник на Република Македонија" број 
18/99 и 146/15),истите понатаму ќе бидат одведени во попивателен бунар. 
 

2.5.3. Атмосферска канализациона мрежа 
Во границите на планскиот опфат постојат армирано бетонски шахти кои служеле 
за празнење на базените од рибникот.Истите ќе бидат искористени за одведување 
на атмосферските води. 
 

2.5.4. Електроенергетска инфраструктура 
Во рамки на опфатот предвидена е една главна трафостаница која ќе прифати 
произведената електрична енергија од другите помали трафостаници 
распределени по површините за градење 
Транспортот од главната трафостаница до  приклучната точка на електрична 
енергија ќе биде во договор со надлежните институции и ќе се испланира со 
соодветна проектна документација. 
Предложената позиција на инфраструктурните градби,како и на линиската 
инфраструктура,при понатамошно спроведување на предметниот УП,може да 
претрпи измени,детерминирани од техничко-технолошките карактеристики на 
самите градби,како и заради непредбидени ситуации на терен,кои може да 
произлезат при изградба на објектите,без да имплицира изработка на нов УП. 
 

2.5.5. Телекомуникациска инфраструктура 
Во границите на планскиот опфат има изградено инсталација за телекомуникации 
и доколку има потреба приклулокот ќе биде кон истите. 
 

3. ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ 

3.1. Градежнa парцелa  

Во рамките на проектниот опфат се оформува  една градежна парцела како 
комплекс од градби разработена со повеќе градби дефинирани со градежни линии 
како крајни граници до каде може да се поставуват градбите 
 

- Градежна парцела 1 со поединечна класа на намена на градбата Е1.13 - 
Површински соларни и фотоволтаични електрани - со капацитет до 400MW 
Во оваа градежна парцела со површина од 2444205.28 м2 испланирани се 
вкупно 51 површини за градба и тоа: 
 
-површина за градење 1-соларни и фотоволтаични панели  со 
максимална површина за градење од  242603.47м2, вкупно изградена 
површина од 242603.47м2,со максимална височина од 5.00м, максимален 
број на нивои од П 
 
-површина за градење 2-соларни и фотоволтаични панели  со 
максимална површина за градење од  324953.38 м2, вкупно изградена 
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површина од 324953.38м2,со максимална височина од 5.00м, максимален 
број на нивои од П 
 
-површина за градење 3-соларни и фотоволтаични панели  со 
максимална површина за градење од 170980.46м2, вкупно изградена 
површина од  170980.46м2,со максимална височина од 5.00м, максимален 
број на нивои од П 
 
-површина за градење 4 -соларни и фотоволтаични панели со 
максимална површина за градење од 211967.27 м2, вкупно изградена 
површина од 211967.27 м2,со максимална височина од 5.00м, максимален 
број на нивои од П 
 
-површина за градење 5-соларни и фотоволтаични панели  со 
максимална површина за градење од 250345.06 м2, вкупно изградена 
површина од  250345.06м2,со максимална височина од 5.00м, максимален 
број на нивои од П 
 
-површина за градење 6-соларни и фотоволтаични панели  со 
максимална површина за градење од 191887.27 м2, вкупно изградена 
површина од 191887.27 м2,со максимална височина од 5.00м, максимален 
број на нивои од П 
 
-површина за градење 7-соларни и фотоволтаични панели  со 
максимална површина за градење од 169152.50 м2, вкупно изградена 
површина од 169152.50 м2,со максимална височина од 5.00м, максимален 
број на нивои од П 
 
-површина за градење 8-соларни и фотоволтаични панели  со максимална 
површина за градење од 85147.73 м2, вкупно изградена површина од 
85147.73 м2,со максимална височина од 5.00м, максимален број на нивои 
од П 
 
-површина за градење 9-соларни и фотоволтаични панели  со максимална 
површина за градење од 97634.81 м2, вкупно изградена површина од 
97634.81 м2,со максимална височина од 5.00м, максимален број на нивои 
од П 
 
-површина за градење 10-соларни и фотоволтаични панели  со 
максимална површина за градење од 21570.08 м2, вкупно изградена 
површина од 21570.08 м2,со максимална височина од 5.00м, максимален 
број на нивои од П 
 
-површина за градење 11-соларни и фотоволтаични панели  со 
максимална површина за градење од 21974.02 м2, вкупно изградена 
површина од 21974.02 м2,со максимална височина од 5.00м, максимален 
број на нивои од П 
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-површина за градење 12 -трафостаница со максимална површина за 
градење од 34470.05 м2, вкупно изградена површина од 34470.05 м2,со 
максимална височина од 8.00м, максимален број на нивои од П 
 
-површина за градење 13 -трафостаница со максимална површина за 
градење од 169.89 м2, вкупно изградена површина од 169.89 м2,со 
максимална височина од 4.00м, максимален број на нивои од П 
 
-површина за градење 14 -трафостаница со максимална површина за 
градење од 170.27м2, вкупно изградена површина од 170.27 м2,со 
максимална височина од 4.00м, максимален број на нивои од П 
 
-површина за градење 15 -трафостаница со максимална површина за 
градење од 170.66 м2, вкупно изградена површина од 170.66 м2,со 
максимална височина од 4.00м, максимален број на нивои од П 
 
-површина за градење 16 -трафостаница со максимална површина за 
градење од171.04 м2, вкупно изградена површина од  171.04м2,со 
максимална височина од 4.00м, максимален број на нивои од П 
 
-површина за градење 17 -трафостаница со максимална површина за 
градење од 171.39м2, вкупно изградена површина од171.39 м2,со 
максимална височина од 4.00м, максимален број на нивои од П 
 
-површина за градење 18 -трафостаница со максимална површина за 
градење од171.75 м2, вкупно изградена површина од 171.75 м2,со 
максимална височина од 4.00м, максимален број на нивои од П 
 
-површина за градење 19 -трафостаница со максимална површина за 
градење од 172.10м2, вкупно изградена површина од 172.10м2,со 
максимална височина од 4.00м, максимален број на нивои од П 
 
-површина за градење 20 -трафостаница со максимална површина за 
градење од172.46 м2, вкупно изградена површина од 172.46 м2,со 
максимална височина од 4.00м, максимален број на нивои од П 
 
-површина за градење 21 -трафостаница со максимална површина за 
градење од 172.78 м2, вкупно изградена површина од 172.78 м2,со 
максимална височина од 4.00м, максимален број на нивои од П 
 
-површина за градење 22 -трафостаница со максимална површина за 
градење од  173.14м2, вкупно изградена површина од 173.14м2,со 
максимална височина од 4.00м, максимален број на нивои од П 
 
-површина за градење 23 -трафостаница со максимална површина за 
градење од  173.57м2, вкупно изградена површина од 173.57м2,со 
максимална височина од 4.00м, максимален број на нивои од П 
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-површина за градење 24 -трафостаница со максимална површина за 
градење од 158.45м2, вкупно изградена површина од 158.45 м2,со 
максимална височина од 4.00м, максимален број на нивои од П 
 
-површина за градење 25 -трафостаница со максимална површина за 
градење од 161.10 м2, вкупно изградена површина од 161.10м2,со 
максимална височина од 4.00м, максимален број на нивои од П 
 
-површина за градење 26 -трафостаница со максимална површина за 
градење од 163.88 м2, вкупно изградена површина од 163.88м2,со 
максимална височина од 4.00м, максимален број на нивои од П 
 
-површина за градење 27 -трафостаница со максимална површина за 
градење од  166.67м2, вкупно изградена површина од 166.67 м2,со 
максимална височина од 4.00м, максимален број на нивои од П 
 
-површина за градење 28 -трафостаница со максимална површина за 
градење од169.57  м2, вкупно изградена површина од  169.57м2,со 
максимална височина од 4.00м, максимален број на нивои од П 
 
-површина за градење 29 -трафостаница со максимална површина за 
градење од  172.59м2, вкупно изградена површина од 172.59 м2,со 
максимална височина од 4.00м, максимален број на нивои од П 
 
-површина за градење 30 -трафостаница со максимална површина за 
градење од 175.62 м2, вкупно изградена површина од 175.62 м2,со 
максимална височина од 4.00м, максимален број на нивои од П 
 
-површина за градење 31 -трафостаница со максимална површина за 
градење од  187.28м2, вкупно изградена површина од 187.28 м2,со 
максимална височина од 4.00м, максимален број на нивои од П 
 
-површина за градење 32 -трафостаница со максимална површина за 
градење од 181.67 м2, вкупно изградена површина од181.67 м2,со 
максимална височина од 4.00м, максимален број на нивои од П 
 
-површина за градење 33 -трафостаница со максимална површина за 
градење од 181.67 м2, вкупно изградена површина од 181.67 м2,со 
максимална височина од 4.00м, максимален број на нивои од П 
 
-површина за градење 34 -трафостаница со максимална површина за 
градење од 181.67 м2, вкупно изградена површина од 181.67 м2,со 
максимална височина од 4.00м, максимален број на нивои од П 
 
-површина за градење 35 -трафостаница со максимална површина за 
градење од 181.67м2, вкупно изградена површина од 181.67м2,со 
максимална височина од 4.00м, максимален број на нивои од П 
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-површина за градење 36 -трафостаница со максимална површина за 
градење од 181.67 м2, вкупно изградена површина од 181.67м2,со 
максимална височина од 4.00м, максимален број на нивои од П 
 
-површина за градење 37 -трафостаница со максимална површина за 
градење од 181.67 м2, вкупно изградена површина од 181.67 м2,со 
максимална височина од 4.00м, максимален број на нивои од П 
 
-површина за градење 38 -трафостаница со максимална површина за 
градење од 181.67м2, вкупно изградена површина од 181.67м2,со 
максимална височина од 4.00м, максимален број на нивои од П 
 
-површина за градење 39 -трафостаница со максимална површина за 
градење од  181.40 м2, вкупно изградена површина од  181.40м2,со 
максимална височина од 4.00м, максимален број на нивои од П 
 
-површина за градење 40 -трафостаница со максимална површина за 
градење од 185.24 м2, вкупно изградена површина од 185.24м2,со 
максимална височина од 4.00м, максимален број на нивои од П 
 
-површина за градење 41 -трафостаница со максимална површина за 
градење од  185.24 м2, вкупно изградена површина од185.24  м2,со 
максимална височина од 4.00м, максимален број на нивои од П 
 
-површина за градење 42 -трафостаница со максимална површина за 
градење од 185.24 м2, вкупно изградена површина од 185.24м2,со 
максимална височина од 4.00м, максимален број на нивои од П 
 
-површина за градење 43 -трафостаница со максимална површина за 
градење од  185.24 м2, вкупно изградена површина од 185.24 м2,со 
максимална височина од 4.00м, максимален број на нивои од П 
 
-површина за градење 44 -трафостаница со максимална површина за 
градење од  185.24 м2, вкупно изградена површина од 185.24м2,со 
максимална височина од 4.00м, максимален број на нивои од П 
 
-површина за градење 45 -трафостаница со максимална површина за 
градење од  202.28м2, вкупно изградена површина од 202.28м2,со 
максимална височина од 4.00м, максимален број на нивои од П 
 
-површина за градење 46 -трафостаница со максимална површина за 
градење од   221.36м2, вкупно изградена површина од 221.36м2,со 
максимална височина од 4.00м, максимален број на нивои од П 
 
-површина за градење 47 -трафостаница со максимална површина за 
градење од 241.48м2, вкупно изградена површина од 241.48м2,со 
максимална височина од 4.00м, максимален број на нивои од П 
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-површина за градење 48 -трафостаница со максимална површина за 
градење од 156.47 м2, вкупно изградена површина од 156.47м2,со 
максимална височина од 4.00м, максимален број на нивои од П 
 
-површина за градење 49 -трафостаница со максимална површина за 
градење од 169.46 м2, вкупно изградена површина од 169.46м2,со 
максимална височина од 4.00м, максимален број на нивои од П 
 
-површина за градење 50 –пречистителна станица со максимална 
површина за градење од  40.00 м2,подземна градба 
 
-површина за градење 51 –попивателен бунар со максимална површина 
за градење од  30.00 м2,подземна градба 

 
Процент на изграденост за градежна парцела е 74,84% и коефициент на 
искористеност од 0.75. 
 

Гореспоменатите градби се поставуваат над постоен објект-рибник со намена Ф4 
заведен во имотен лист. Основните елементи на постојната градба (пристапните 
патеки, бетонските шахти за празнење на базените, одводните канали, доводните 
канали, извдените наклони за одвонување и др.) одговарат да може истата градба 
да се задржи и да се адаптира односно да се пренамени од рибник во 
фотонапонска централа и истата во целост ќе биде дефинирана со одобрувањето 
на урбанистичкиот проект и изработката на основниот проект на фотонапонската 
централа. 

 
1.Пристапот во градежната парцела 1 е од постојниот локален  пат во јужнот 
дел,кој е и постојан влез на постојниот комплекс(рибник). Истиот понатаму  се 
поврзува со целата патна мрежа во држава преку регионалниот пат Р1303(Р-513). 
2.Потребниот број на паркинг места ќе се обезбеди во рамките на градежната 
парцела согласно член 134,став 1 од Правилникот за  стандарди и нормативи за 
урбанистичко планирање(“Сл.Весник на РМ бр. 225/20 ,219/21,104/22 и 
99/23),согласно кој за градбите со класа на намена Е-Инфраструктура,потребниот 
број на паркинг места се утврдува во процесот на донесување или спроведување 
на урбанистички план,во зависност од конкретната намена на градбата,начинот на 
производсто,бројот и структурата на вработени, степенот на автоматизација на 
производниот процес,оддалеченост на живеењето на вработените,постоење на 
јавен превоз на вработените,водејќи грижа сите потреби од стационарен 
сообраќај-службен,индивидуален и за возилата и механизацијата што се 
употребува за потребите на основната класа на намена на градбата-да се 
обезбедат во рамки на градежната парцела,а во конкретниот случај за градбата 
со класа на намена Е1.13-Површински фотоволтаични електрани потребно е да се 
обезбеди 5 паркинг места. 
3. Во границите на градежната парцела дозволено е поставување на други градби 
како комплементарни намени во служба на основната класа на намена што е во 
согласност со член 80 од Правилникот за урбанистичко планирање(“Сл.Весник на 
РМ бр. 225/20 ,219/21,104/22 и 99/23).  
Доколку во иднина се испланира некоја друга комплементарна или алтернативна 
намена  која е во согласност член 80 од Правилникот за урбанистичко 
планирање(“Сл.Весник на РМ бр. 225/20 ,219/21,104/22 и 99/23),задолжително да 
се постапи согласно законската регулатива. 
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4. Котата на приземната плоча ±0,00m или нулта точка во однос на која се мери 
височината до хоризонталниот венец на градбите ќе се одреди во понатамошните 
фази на реализација - при изработка на основен проект, при што истата се 
одредува поединечно за секоја градба; за фотоволтаичните панели се одредува 
за секој панел поединечно, во однос на теренот на лице место. За останатите 
супраструктурни градби (контролни станици, трафостаници, помошни простории, 
простории за надзор и обезбедување, останати машински простории и сл.), котата 
на приземна плоча се одредува во однос на заштитниот тротоар на самата градба 
во рамките на градежната парцела. 
5. Дозволено е оградување на градежната парцела, а во согласност со одредбите 
во член 113 од Правилникот за урбанистичко планирање. (“Сл.Весник на РМ бр. 
225/20 ,219/21,104/22 и 99/23). 
6.Предложената позиција на инфраструктурните градби,како и на линиската 
инфраструктура,при понатамошно спроведување на предметниот УП,може да 
претрпи измени,детерминирани од техничко-технолошките карактеристики на 
самите градби,како и заради непредбидени ситуации на терен,кои може да 
произлезат при изградба на објектите,без да имплицира изработка на нов УП. 
7.Доколку при реализација на овој УП потребни се одредени измени на идејниот 
проект или е потребно усогласување на идејниот проект со законот на градење,да 
се изработи нов идден проект  во согласност со урбанистичките параметри од овој 
УП и законската регулатива од областа на градењето. 
8. Доколку при реализацијата на проектната документација се дојде до откривање 
на објекти, односно предмети (целосно зачувани фрагменти) од материјалната 
култура на Р.С. Македонија, треба да се постапи во согласност со одредбите 
според член 65 од Законот за културно наследство (Сл.весник на РМ бр. 20/04 
115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 
192/15 и 39/16). Ако во текот на изведувањето на градежни, земјоделски или други 
работи се дојде до археолошко наоѓалиште, односно предмети од археолошко 
значење,изведувачот на работите е должен: 
1) Да го пријави откритието во смисла на членот 129 став (2) на овој закон. 
2) Да ги запре работите и да го обезбеди наоѓалиштето од евентуално 
оштетување и уништување, како и од неовластен пристап. 
3) Да ги зачува откриените предмети на местото и во состојбата во која се 
најдени. 
9. Се задолжува корисникот да обезбеди комплетен третман на отпадните води 
согласно одредбите планирани во предметното УП а во согласност со важечката 
законска регулатива,односно отпадните води најпрво да бидат механички и 
биолошки третирани во пречистителна станица,до ниво  согласно со Уредба за 
класификација на водите („Службен весник на Република Македонија" број 18/99 и 
146/15),и истите понатаму одведени во попивателен бунар.Создавачот и/или 
поседувачот на отпадни материи и емисии ги сноси ситетрошоци за санација на 
евентуално предизвиканите нарушувања во животната средина. 
10.При релаизација на УП,задолжително да се почитуваат одредбите и мерките 
дадени во точка 4.2.1 Мерки за заштита на водата,во врска со Регионалниот 
водовод кој поминува во непосредна близина на опфатот во северниот дел,долж 
Регионалниот пат. 
11. Отстранувањето на градежниот шут и поголеми количини на отпадоци при 
изградбата ќе го врши директно на своја сметка причинителот на истите и тоа 
дирекно во регионалната депонија под услови кои ќе ги одреди управувачот на 
депонијата. 
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12. При издавање на Извод од планот за предметната градежна парцела, 
задолжително да се достават и почитуваат сите мислења и согласности, добиени 
од надлежните институции за овој проектен опфат. 
13. Во графичкиот дел од УП-“План на зеленило” е прикажана површината за 
градење ограничена со градежни линии во која може да се гради градбата, а 
останатиот дел од градежната парцела да се уреди хортикултурно со зелени 
површини (тревнати површини со ниско зеленило).Процентот на озленетост 
изнесува 20%. 
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Бр. 
на 
ГП 

Класа на 
намена 
на ГП 

Поединечна 
класа на намена  

Нумерација  и дејност 
на површините за 

градење 

Површина 
на Г.П. 

(м2) 

Површина 
на објект 

  

Мах. 
катност  

Мах. 
висина 

(м) 

процентуална 
застапеност  

Процент на 
изграденост 

(%) 

Коеф. на 
искорис-
теност 

Планира
број на
паркин
места

Мах.површина 
за градење 

(м2) 

Вкупно 
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површина  

(м2) 
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1.Соларни и 
фотоволтаични 
панели 

2444205.28 

242603.47 242603.47 П 5.00м 

73.16 74.84 0.75 5 

2.Соларни и 
фотоволтаични 
панели 

324953.38 324953.38 П 5.00м 

3.Соларни и 
фотоволтаични 
панели 

170980.46 170980.46 П 5.00м 

4.Соларни и 
фотоволтаични 
панели 

211967.27 211967.27 П 5.00м 

5.Соларни и 
фотоволтаични 
панели 

250345.06 250345.06 П 5.00м 

6.Соларни и 
фотоволтаични 
панели 

191887.27 191887.27 П 5.00м 

7.Соларни и 
фотоволтаични 
панели 

169152.50 169152.50 П 5.00м 

8.Соларни и 
фотоволтаични 
панели 

85147.73 85147.73 П 5.00м 

9.Соларни и 
фотоволтаични 
панели 

97634.81 97634.81 П 5.00м 

10.Соларни и 
фотоволтаични 
панели 

21570.08 21570.08 П 5.00м 

11.Соларни и 
фотоволтаични 

21974.02 21974.02 П 5.00м 
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 12.Трафостаница 34470.05 34470.05 П 8.00м  

1.68 

13.Трафостаница 169.89 169.89 П 4.00м 

14.Трафостаница 170.27 170.27 П 4.00м 

15.Трафостаница 170.66 170.66 П 4.00м 

16.Трафостаница 171.04 171.04 П 4.00м 

17.Трафостаница 171.39 171.39 П 4.00м 

18.Трафостаница 171.75 171.75 П 4.00м 

19.Трафостаница 172.10 172.10 П 4.00м 

20.Трафостаница 172.46 172.46 П 4.00м 

21.Трафостаница 172.78 172.78 П 4.00м 

22.Трафостаница 173.14 173.14 П 4.00м 

23.Трафостаница 173.57 173.57 П 4.00м 

24.Трафостаница 158.45 158.45 П 4.00м 

25.Трафостаница 161.10 161.10 П 4.00м 
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26.Трафостаница 163.88 163.88 П 4.00м 

27.Трафостаница 166.67 166.67 П 4.00м 

28.Трафостаница 169.57 169.57 П 4.00м 

29.Трафостаница 172.59 172.59 П 4.00м 

30.Трафостаница 175.62 175.62 П 4.00м 

31.Трафостаница 187.28 187.28 П 4.00м 

32.Трафостаница 181.67 181.67 П 4.00м 

33.Трафостаница 181.67 181.67 П 4.00м 

34.Трафостаница 181.67 181.67 П 4.00м 

35.Трафостаница 181.67 181.67 П 4.00м 

36.Трафостаница 181.67 181.67 П 4.00м 

37.Трафостаница 181.67 181.67 П 4.00м 

38.Трафостаница 181.67 181.67 П 4.00м 

39.Трафостаница 181.40 181.40 П 4.00м 

40.Трафостаница 185.24 185.24 П 4.00м 
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41.Трафостаница 185.24 185.24 П 4.00м 

42.Трафостаница 185.24 185.24 П 4.00м 

43.Трафостаница 185.24 185.24 П 4.00м 

44.Трафостаница 185.24 185.24 П 4.00м 

45.Трафостаница 202.28 202.28 П 4.00м 

46.Трафостаница 221.36 221.36 П 4.00м 

47.Трафостаница 241.48 241.48 П 4.00м 

48.Трафостаница 156.47 156.47 П 4.00м 

49.Трафостаница 169.46 169.46 П 4.00м 

Е1.6-
Канализациски 

инфраструктури  
(комплементарна 

намена) 

50.Пречистителна 
станица 

40.00 40.00 
подземна 

градба 
0.00 

0.00 

51.Попивателен бунар 30.00 30.00 
подземна 

градба 
0.00 

Зеленило 

Зеленило во 
површина за градба 

470754.55 470754.55 / / 19.26 

Зеленило вон 
површина за градба 

18000.00 18000.00 / / 0.74 
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Внатрешни 
сообраќајници 

Тампонирани патеки 
во површина за 
градба 

90609.43 90609.43 / / 3.71 

Тампонирани патеки 
вон површина за 
градба 

35540.15 35540.15 / / 1.45 

  2444205.28 2408734.64 2408734.64 П 8.00м  100.00 
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БИЛАНСНИ ПОКАЗАТЕЛИ-споредбени показатели за ГП.1 

  

предвидени показатели со УП 

  

остварени показатели со УП 

нумерација на ГП 1 нумерација на ГП 1 

група на класа на намена Е група на класа на намена Е 

основна класа на намена Е1 основна класа на намена Е1 

поединечна намена Е1.13 поединечна намена Е1.13 

број на површини за градење 1 број на површини за градење 8 

површина на ГП 2444205.28м2 површина на ГП 2444205.28м2 

мак. површина за градење 1955366.81м2 мак. површина за градење 1829370.66м2 

вкупна макс. површина за градење 1955366.81м2 вкупна макс. површина за градење 1829370.66м2 

максимална катност П максимална катност П 

процент на изграденост 80.00% процент на изграденост 74.84% 

коефициент на искористеност 0.8 коефициент на искористеност 0.75 

потребен бр.на паркинг места 5 потребен бр.на паркинг места 5 
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3.2. Наменска употреба на земјиштето во границите на проектниот опфат 
 

Во овој УП е планирана следната наменска употреба на земјиштето: 
 

Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани  

3.3.  Други детални услови 
 
При изработка на проектна документација за секоја градба да се почитуваат 
следните услови: 

- да се применат асеизмички конструктивни системи, отпорни на пожар; 
- да се применат изолаторски материјали кои ќе обезбедат максимална 

заштеда на енергијата за затоплување или ладење на внатрешниот корисен 
простор, а во функција на одржливиот развој и заштита на животната 
средина; 

- да се применат квалитетни естетски материјали за завршна обработка на 
градбата. 
 

4. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА  

4.1 Мерки за заштита на културното наследство, конзерваторски основи 

Вградувањето соодветен режим за заштита на недвижното културно наследство 
во урбанистичкот проект се врши според заштитно-конзерваторски основи 
согласно чл. 71 од Законот за заштита на културно наследство („Службен весник 
на Република Македонија" број 20/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 
38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18 и 20/19) и Правилникот за 
содржина и методологија за изработка на заштитно-конзерваторски основи за 
културно наследство (Сл. весник на РМ бр: 111/05). 
Во рамките на проектниот опфат не постои регистрирано, ниту пак евидентирано 
културно наследство. Но доколку при реализација на овој УП се појави архелошко 
наоѓалиште треба да се постапи во согласност со одредбите од член 65 од 
Законот за заштита на културното наследство, („Службен весник на Република 
Македонија" број 20/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 
199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18 и 20/19) односно веднаш да запре со 
отпочнатите градежни активности и да се извести надлежната институција за 
заштита на културното наследство. 
 

4.2 Заштита на животната средина 

Анализата на влијанијата врз животната средина како превентива има за цел да 
ги идентификува можните проблеми, да ги рационализира трошоците и да 
направи оптимален избор на мерките за заштита на животната средина. За 
разлика од “пасивниот” пристап (со кој се применуваат заштитни мерки по 
настанатиот проблем, што претставува финансиско оптоварување на 
производителите и давачите на услуги, општеството во целост како основна 
причина за натрупување на нерешените проблеми и загадување на животната 
средина), превентивната заштита на животната средина се трансформира во 
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елемент на развој и појдовна основа за глобалното управување со животната 
средина засновано врз принципите на одржлив развој. 
Заштитата и унапредувањето на животната средина е темелна вредност на 
Уставот на РМ (Член 8) и е регулирана со Законот за животната средина 
(„Службен весник на Република Македонија" број 79/07, 124/10, 47/11, 163/13, 
146/15 и 151/21). Проектните решенија, покрај другите фактори суштествени при 
дефинирање на градбите произлегуваат и од факторот - заштита и унапредување 
на животната средина.  
Превентивната заштита на животната средина претставува еден од елементите 
на развој и појдовна основа за глобално управување со животната средина, 
засновано врз принципите на одржлив развој. Заштитата на животната средина е 
императив на овој проект.  
На заштитата и унапредувањето на квалитетот и состојбата на медиумите на 
животната средина (воздух, вода, почва), на областите на животната средина, на 
биолошката разновидност и другите природни богатства, како и на заштитата на 
озонската обвивка и заштитата од негативното влијание на човекот врз 
климатскиот систем покрај одредбите на закон за животна средина се 
применуваат и одредбите на законите за одделни медиуми и области на 
животната средина. 
Заштитата на медиумите и одделните области на животната средина се 
постигнува преку превземање на мерки и активности кои се однесуваат на 
заштитата од штетни влијанија утврдени со законот за животната средина и 
посебните закони, од: 

- вршењето различни дејности; 
- загадувачките супстанци и технологии; 
- отпадот; 
- бучавата и вибрациите; 
- јонизирачкото и нејонизирачкото зрачење; 

Заштитата и унапредувањето на животната средина е систем на мерки и 
активности (општествени, политички, социјални, економски, технички, образовни и 
др.) со кои се обезбедува поддршка и создавање услови за заштита од 
загадување, деградација и влијание на/врз медиумите и одделните области на 
животната средина (заштита од осиромашување на озонската обвивка, 
спречување на штетната бучава и вибрации; заштита од јонизирачко и од 
нејонизирачко зрачење, заштита од непријатна миризба и користење и 
депонирање на отпадоците и друг вид на заштита на животната средина). 
Животната средина е простор со сите живи организми и природни богатства, 
односно природните и создадените вредности, нивните меѓусебни односи и 
вкупниот простор во кој живее човекот и во кој се сместени населбите, добрата во 
општа употреба, индустриските и другите објекти, вклучувајќи ги и медиумите и 
областите на животната средина. 
Загадување на животната средина е емисија на загадувачки материи и 
супстанции, која е резултат на човековата активност, во воздухот, водата или 
почвата, којашто може да биде штетна за квалитетот на животната средина, 
животот и здравјето на луѓето или, емисија од која што може да произлезе штета 
за имотот или која ги нарушува или влијае врз биолошката и пределската 
разновидност и врз другите пропишани начини на користење на животната 
средина. 
За реализација на системот за заштита на животната средина потребно е да се 
почитува следното: 
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- зачување на амбиенталните, есетските и рекреативните потенцијали на 
просторот; 

- изградба на современа инфраструктура; 
- селектирано и организирано депонирање на отпадот со контролиран 

транспортен систем во регионалната санитарна депонија. 
- озеленување на дворните површини со високо и ниско зеленило кои 

значително ќе придонесе за микроклимата на овој дел 
- заштита на планираните коридори наменети за енергетска инфраструктура 

од градба на објекти и друга инфраструктура. 
При преземањето активности или при вршењето дејности да се обезбеди висок 
степен на заштита на животната средина и на животот и здравјето на луѓето кои 
претстојуваат тука. 
Загадувачот е должен да ги надомести трошоците за отстранување на опасноста 
од загадување на животната средина, да ги поднесе тршоците за санација и да 
плати правичен надомест за штетата причинета врз животната средина, како и да 
ја доведе животната средина, во најголема можна мерка, во состојба како пред 
оштетувањето. 
Предметниот плански опфат во еден дел навлегува во рамки на подрачјето 
“Пелагонија ”кое е евидентирано за зачувување/управување на одредени 
видови.За таа цел треба да се изврши мониторинг на предметната локација и 
околу неа во предконструктивана и конструктивна фаза.Деталните мерки за 
заштита ќе бидат разработени во Елаборатот за животна средина. 
 

4.2.1 Мерки за заштита на водата 
Заштитата на водата се третира како превентивна заштита. Превентивната 
заштита на водата при подземно водење на инфраструктурните водови за 
водоснабдување и прифаќање на отпадните води, како подземни инсталации, се 
однесува во нивната монтажа, експлоатација, одржување и интервенција. 
Инфраструктурните водови треба да бидат поставени во согласност со постојните 
технички нормативи и стандарди кои ќе ја обезбедат нивната сигурност, 
безбедност и долготрајност во експлоатацијата, ракувањето и одржувањето. 
Изборот на материјалите да биде во согласност со важечките стандарди и 
нормативи. Согласно планираната класа на намена во рамките на проектниот 
опфат ќе се превземат сите заштитни мерки за не дојде до искористување на 
земјиштето на начин и обем со кој би се загрозиле неговите природни вредности, 
квалитетот, количината и режимот на површинските и подземните води. 
Согласно Закон за водите („Службен весник на Република Македонија" број 87/08, 
06/09, 161/09, 83/10, 51/11, 44/12, 163/13, 180/14, 146/15 52/16 и 151/21),за да не 
дојде до нарушување на режимот за води,потребно е да се исполнат следниве 
критериуми: 
-заради заштита и спречување од оштетување на водостопански објекти и 
постојки, се забранува да се изведуваат градби или да се вршат работи со кои се 
оштетуваат објектите или постојките 
-изведувањето на водостопанските објекти и посторјки да се врши во согласност 
со прифатени техникии стандарди,прилагодени на  научно-техничкиот развој на 
начин кој нема да предизвика негативно влијание врз режимот на водите и 
корисниците 
-потребно е да се предвиди механички и билошки третман на отпадните води  
-да се предвидат сите неопходни технички мерки за спречување на индиректно 
испуштање на масла и загадувачки материи и супстанци 
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-испуштање на атмосферските води од одводните канали не смее да предизвика  
нарушување и/или влошување на состојбата на квалитетот на водното тело-
реципиент,утврдена во Уредба за класификација на водите („Службен весник на 
Република Македонија" број 18/99 и 146/15). 
Во непосредна близина на северната страна долж Регионалниот пат поминува и 
Регионалниот водовод “Студенчица”.Согласно Одлуката за определување на 
заштитни зони за заштита на водите на водозафатниот  објект извор “Студенчица” 
,мерки за заштита,услови,начин на поставување на заштитните зони и 
картографски приказ донесена од Влада на РМ-Сл.Весник на РМ бр 7/2023 од 
13.01.20123),за истиот е испланиран заштитен појас од  5м лево и десно  од 
осовината на цевководот.Во јужниот дел пак поминува водоводна мрежа која ги 
снабдува наслените места Бело Поле и Вранче,на која има  постојан приклучок и 
истиот се планира да биде задржан и искористен.Исто така дас е запазат 
следните одредби: 
1.Во потребниот работен профил се забранyва:градење на објекти,експлоатација 
на чакал и камен од коритата и бреговите на природните водотеци, експлоатација 
на минерални суровини, секакво нарушување на горниот слој на почвата, 
користење на ѓубрива и пестициди,,сечење на дрвја и уништување на 
вегатација,неконтролиран транспорт,складирање и користење на материи кои по 
состав се опасни за подзените водоносни слоеви,сообраќај,кампирање и др.вид 
на органзирано здружување на луѓе и превземање на др.активности кои можат да 
влијаат на квалитетот на подземната вода,вклучувајќи ги и  дејствијата чие  
преземање со оваа одлука е забрането и во широката заштитна зона II(зона на 
санитарно ограничување) и пошироката заштитна зона III(зона на хигиенско 
епидемиолошко следење и набљудување). 
2.Да се овозможи непречен пристап во зоната на појасот на цевководот во секое 
време. 
3.Со фундирањето на објектот,односно со градежната линија на објектот,да се 
оди на што е можно поголеми растојанија а до колку се прифатат минималните 
растојанија,да се предвидат технички мерки за заштита на објектот,,од било какви 
оштетувања настанати од евентуална хаварија на цевководот. 
4.При непочитување на дадените услови,сите евентуални штети настанати од 
хаварија на цевководот или од потребите за редовно одржување ќе паднат на 
товар на инвеститорот. 
Доколку има потреба од изведба на канализација во зона на Регионалниот 
водовод,според условите на теренот и техничката регулатива,се доставуваат 
следните услови: 
1.Минималното растојание меѓу долното теме на цевката од Регионалниот 
водовод и цевката на колеторот да изнесува 0.5м.Во колку е неопходно со 
канализацијата да се помине над цевководот на Регионалниот 
водовод,нивелетата треба да биде  мин 30 см над темето на цевката и заштитена 
со др.цевка или бетонски блок по 8.0 м лево и десно од осовината на цевководот. 
2.Во зона на цевководот ископот се врши рачно и крјано внимателно. 
3.Затрупувањето на ровот во зона на цевката да се врши рачно,а набивањето со 
лесни средства,до 30 см над темето на цевката,со песок или ситен материјал без 
присуство на крупен камен.Останатиот дел од ровот може да се затрупува 
машински со материјал од ископот или канализационата цевка да се залие со 
бетон на местото на вкрстување со водоводната цевка. 
4.Во колку се констатира оштетување на надворшната изолација на цевката,да се 
изврши поправка, во присуство на претставник на Јавното претпријатие. 
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Вкрстувањето со останатите флексибилни инсталации да се изведат над темето 
на цевката со соодваетна заштита(во ПВЦ Цевки)по 8.0м лево и десно од 
совината на цевководот. 
При изведба на локални патишта,височината врз насипот на цевката во зоната на 
трупот на патот,да не биде помала од 100 см,сметајќи на нивелетата на патото до 
горниот раб на цевката. 
При изведба на потпори ѕидови кои се пресекуваат со со цевководот,не се 
дозволува пренесување на товари од потпорниот ѕид врз цевката. 
 

4.2.2 Мерки за заштита на почвата  
Согласно планираната класа на намена во рамките на проектниот опфат да се 
превземат сите заштитни мерки за не дојде до загадување на почвата од отпадни 
води, пестициди, тешки метали и сл. во текот на градбата.  
 

4.2.3 Управување со отпад 
Со овој УП се предвидува избегнување и намалување на количеството на 
создадениот отпад и неговото негативно влијание врз животната средина, животот 
и здравјето на луѓето. При управувањето со отпадот, се предвидува истиот 
организирано да се прифати, да се транспортира и депонира во регионалната 
санитарна депонија. 
Согласно член 7 од Законот за управување со отпад („Службен весник на 
Република Северна Македонија" број 216/21) , создавачите на отпад се должни во 
најголема мера, да го избегнат создавањето на отпад и да ги намалат штетните 
влијанија на отпадот врз животната средина, животот и здравјето на луѓето. 
Доколку општината отпочне со управување со отпадот ќе се примени претходна 
селекција за понатаму отпадот да биде преработен по пат на рециклирање, 
повторно употребен во истиот или во друг процес за екстракција на секундарните 
суровини или пак да се искористи како извор на енергија.   
 

4.2.4 Мерки за заштита од бучава 
Со оглед на планираните намени во рамките на проектниот опфат на УП от не се 
потребни дополнителни мерки за заштита од бучава. 
 

4.3 Мерки за заштита и спасување 

Согласно Законот за одбрана (Сл.в.на РМ бр.42/01), Законот за заштита и 
спасување  („Службен весник на Република Македонија“ број 36/2004, 49/2004, 
86/2008, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16,  106/16 и 83/18), Законот за 
пожарникарство („Службен весник на Република Македонија“ број 67/2004, 
81/2007, 55/13, 158/14, 193/15 и 39/16) и Законот за управување со кризи 
(„Службен весник на Република Македонија“ број 29/2005, 36/11, 41/14, 104/15, 
39/16 и 83/18), задолжително треба да се применуваат мерките за заштита и 
спасување.  
Мерките за заштита и спасување се остваруваат преку организирање на дејства и 
постапки од превентивен карактер, кои ги подготвува и спроведува Републиката 
преку органите на државната управа во областа за кои се оснивани. Мерките за 
заштита и спасување се однесуваат на заштита од природни непогоди и други 
несреќи, во мир и во војна и од воени дејствија. 
Мерките за заштита и спасување задолжитело се применуваат при планирањето и 
уредувањето на просторот, во проектите како и при изградба на објекти и 
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инфраструктура, согласно Уредбата за начинот на применување на мерките за 
заштита и спасување, при планирање и уредување на просторот и населбите, во 
проектите и изградба на објектите (Сл весник на РМ бр; 105/05), како и учество во 
техничкиот преглед. 
Мерки за заштита и спасување се: урбанистичко-технички и хуманитарни и други 
мерки за заштита и спасување кои би се појавиле при и по природните непогоди и 
други несреќи. 
Урбанистичко-технички мерки се:  

-засолнување  
-заштита и спасување од поплави 
-заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи  
-заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства  
-заштита и спасување од техничко-технолошки несреќи и  
-спасување од сообраќајни несреќи.  

Хуманитарни мерки се:  
-евакуација  
-згрижување на загрозеното и настраданото население  
-радиолошка, хемиска и биолошка заштита  
-прва медицинска помош  
-заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло  
-заштита и спасување на растенија и производи од растително потекло и  
-асанација на теренот. 

Врз основа на член 53 од Законот за заштита и спасување (Сл.весник на РМ 
бр.36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18), 
Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат: 

1) при планирањето и уредувањето на просторот и населбите 

2) во  проектите,  за  објекти  и  технолошки  процеси  наменети  за  
складирање, производство  и  употреба  на  опасни  материи,  нафта  и  
нејзини  деривати, енергетски гасови, јавниот сообраќај, црна и обоена 
металургија, како и за јавна, административна, културна, туристичко-
угостителска дејност и 

3) при изградба на објекти и инфраструктура.  
Начинот на применувањето на мерките за заштита и спасување, при 
планирањето и уредувањето на просторот и населбите, во проектите и при 
изградба на објектите, како и учество во техничкиот прием Владата го уредува со 
уредба. 
Во функција на уредувањето на просторот задолжително се обезбедува: 

1) изградба на објекти отпорни на сеизмички дејства 
2) регулирање на водотеците и изградба на систем на одбранбени насипи 

3) изградба нан снегозаштитни појаси и пошумување на голините 

4) Обезбедување на противпожарни пречки 

5) изградба на објекти за заштита и 

6) изградба на потребната инфраструктура. 
При примена на проектните решенија на УП за се што не е регулирано со овие 
услови да се применуваат стандарди и нормативи утврдени со Законот  за  
заштита  и  спасување  („Службен весник на Република Македонија“ број 36/2004, 
49/2004, 86/2008, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18), Процена за 
загрозеност на Република Македонија од природни непогоди и други несреќи 
(Сл.весник на РМ бр.117/07), Методологија за содржината и начинот на 



УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ  вон граници на плански опфат,за изградба на комплекс од 
градби за производство на електрична енергија со намена Е1.13 - Површински соларни и 

фотоволтаични електрани,на м.в.Чаири,м.в.Селска Утрина и м.в.Мала Рада, 
КО Сарандиново,КО Новоселани и КО Бело Поле , во општина Долнени 

Тетово,јануари, 2024 год.                                - 45 -                                         Про-инженеринг . 

проценување на опасностите и планирање на заштитата и спасувањето 
(Сл.весник на РМ   бр.76/06) и Уредбите за споведување на заштитата и 
спасувањето од пожари и урнатини (Сл.весник на РМ бр.98/05). 
 

4.3.1 Засолнување 

Согласно критериумите од член 62 од Законот за заштита и спасување 
засолнувањето опфаќа, планирање, изградба, одржување и користење на јавни 
засолништа. Потребниот број на засолнишни места се утврдува според намената 
на објектот и новопроектираната корисна површина, а степенот на заштита се 
определува според  утврдениот потребен број на засолнишни места и Одлуката 
за утврдување на загрозени зони (Сл. Весник на РМ бр.105/05); 
Јавните засолништа се планираат согласно Програмата на Владата  за мерките за 
заштита и спасување, а истите се вградуваат во урбанистичките планови.  
 

4.3.2 Мерки за заштита и спасување од поплави 

Заштита и спасување од поплави опфаќа регулирање на водотеците, изградба на 
заштитни објекти, одржување и санирање на оштетените делови на заштитните 
објекти, набљудување и извидување на состојбите на водотеците и високите 
брани, заштитните објекти и околината, обележување на висинските коти на 
плавниот бран, навремено известување и тревожење на населението во 
загрозеното подрачје, обезбедување на премин и превоз преку вода, спасување 
на загрозените луѓе на вода и под вода, црпење на водата од поплавените 
подрачја со основните услови за живот и учество во санирање на последиците 
предизвикани од поплавата. 
Просторот не е подлежен на поплави, со оглед на конфигурацијата на теренот. 
 

4.3.3 Мерки за заштита од пожар 

При изработката на овој УП се предвидени пропишаните мерки за заштита од 
пожари, согласно Законот за заштита и спасување („Службен весник на Република 
Македонија“ број 36/2004, 49/2004, 86/2008, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 
71/16,106/16 и 83/18) и Законот за пожарникарство („Службен весник на 
Република Македонија“ број 67/2004, 81/2007, 55/13, 158/14, 193/15 и 39/16) и 
други позитивни прописи со кои е регулирана оваа проблематика. 
Од урбанистички аспект противпожарната (ПП) заштита се предвидува од аспект 
на:  

- брз и непречен пристап до градбата  
- градбите се предвидуваат од тврда градба, со примена на огноотпорни 

материјали, 
- при планирањето е водено сметка за обезбедување на доволни 

растојанија меѓу објектите 
- со сообраќајното решение и начинот на кој се предвидува изградбата на 

градбата овозможен е пристап на противпожарно возило од повеќе 
страни.  

- Сообраќајницата е со доволна ширина, што овозможува непречено и 
брзо движење на противпожарните возила,  

- во градот Прилеп се наоѓа противпожарна едница, која е опремена со 
противпожарни возила и со обучени лица за дејствување во случај на 
пожар 
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- обезбедена е доволна количина на вода за гасење на пожар 
На површината на предметниот урбанистички проект, предвидена е 1 градежна 
парцела со намена Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани . 
Сите панели се лоцирани така да се пристапни за  службени лица со  потребната 
опрема за борба против пожарот и спасување на луѓето. 
При конципирање на сообраќајот планирано е несметано движење на пожарните 
возила. Сообраќајницата и пристапот се така планирани да овозможува несметан 
пристап за пожарни возила со доволна ширина на пристапот, за да се овозможи 
лесна подготовка и ставање во дејство на потребната опрема за борба против 
пожарот и спасување на луѓето. Ивичњаците на пристапниот пат треба да бидат 
со висина не поголема од 7,0cm и закосени поради лесен пристап на пожарни 
возила до објектот. 
Временскиот рок за дејствување на пожарните возила зависи од оддалеченоста 
на најблиската противпожарна станица, која за овој проектен опфат кој спаѓа во 
реонот на противпожарниот центар во Прилеп, би изнесувал од 13 до 15 мин. 
 
Државните органи, органите на државната управа, единиците на локалната 
самоуправа, трговските друштва, јавните претпријатија, установите и службите се 
должни да имаат соодветни уреди и инсталации за заштита од   пожари и 
експлозиии, друга противпожарна опрема, средства за гаснење на пожари и 
противпожарниапарати, според пропишани срандарди. Уредите, инсталацииите, 
опремата и средствата од ставот 1 на овој член, задолжително треба да се 
наоѓаат на одредеди места, да се одржуваат во исправна состојба, да бидат 
посебно обележени и секогаш достапни за употреба, согласно со закон. 
Согласно член 70 од Законот за заштита и спасување  („Службен весник на 
Република Македонија“ број 36/2004, 49/2004, 86/2008, 124/10, 18/11, 41/14, 
129/15, 71/16, 106/16 и 83/18), инвеститорот во проектната документација за 
изградба на објекти е должен да изготви посебен елаборат за застапеноста на 
мерките за заштита од пожари, експлозии и опасни материи и да прибави 
согласност за застапеност на мерките за заштита од пожари, експлозии и опасни 
материи. Согласност за застапеност на мерките за заштита од пожари, експлозии 
и опасни материи дава Дирекцијата, односно нејзините подрачни организациони 
единици за заштита и спасување. Директорот на Дирекцијата ја  утврдува 
содржината на елаборатот за заштита од пожари, експлозии и опасни материи. 
Директорот на Дирекцијата ги пропишува  мерките  за  заштита  од  пожари, 
експлозии и опасни материи. Одредбата од ставот 1 на овој член ги опфаќа сите 
објекти, освен станбените објекти со висина на венецот до 10 метри и јавните 
објекти со капацитет за истовремен престој до 25 лица. 
За објектите на кои не се однесува одредбата на овој член се применуваат 
важечките мерки, нормативи и стандарди кои се однесуваат на заштита и 
спасување. 
Бидејќи се работи за опрема за производство на електрична енергија-панели за 
истите не смее да се употребува вода при гасење на пожар,но треба треба да 
бидат заштитени од околните можни пожари.За таа цел потребно е да се 
предвидат надворешни противпожарни хидранти по границата на градежната 
парцела која е во контакт со соседни парцели. 
Исто така предвидени се ПП апарати за гасење на пожар со прав(тип S) кои ќе се 
користат во случај на пожар на самите панели,електричните уреди и инсталации 
кои се под напон. 
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4.3.4 Мерки за заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни 
средства 

Согласно член 80 Законот за заштита и спасување  („Службен весник на 
Република Македонија“ број 36/2004, 49/2004, 86/2008, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 
71/16, 106/16 и 83/18), заштитата од неексплодирани убојни и други експлозивни 
средства опфаќа пребарување на теренот и пронаоѓање на неексплодирани 
убојни средства, обележување и обезбедување на теренот, онеспособување и 
уништување на сите видови на неексплодирани убојни и други експлозивни 
средства како и транспорт до определеното и уреденото место за уништување и 
безбедносни мерки за време на транспортот. Онеспособување и уништување на 
сите видови на неексплодирани убојни и други експлозивни средства  се  врши  
на  местото  на  пронаоѓање,  ако  за  тоа  постојат  безбедносни услови. 
Ако не се исполнети условите од ставот 2 на овој член, уништувањето на 
неексплодирани убојни и други експлозивни средства се врши на претходно 
определени и уредени места за таа намена. 
Стандардните оперативни процедури за заштита и спасување од не 
експлодирани убојни и други експлозивни средства ги пропишува директорот на 
Дирекцијата. 
 

4.3.5 Мерки за заштита од урнатини  

Заштитата од урнатини како превентивна мерка се утврдува во урбанистичките 
планови во текот на планирање на просторот. Во овој УП е утврден 
претпоставениот степен на урнатини, нивниот однос према слободните површини 
и степенот на проодност на собраќајниците, врз основа на што е изработено 
планираното решение. 
За трусноста на подрачјето се донесени заклучоци врз основа на анализи и 
статистики на земјотресите што се случиле во претходниот период. Во 
поширокиот круг на Полог земјотресите биле со јачина од 7 – 9 степени МКС. 
Површински целата територија на општината е потенцијално активна до 8 степени 
по МКС.  
Се предвидува асеизмичка градба. 
Во случај на можни разурнувања, планираните решенија на уличната мрежа 
обезбедува:  

• брза и непречена евакуација на луѓето (нема тесни грла на 
сообраќајниците) 

• брз пристап на екипите за спасување и нивните специјални возила, 
• непречена интервенција во кругот на катастрофата, 
• штетите да се сведат на минимум, 
• брза санација на последиците.  

Другите елементи за заштита од земјотреси, како природна катастрофа, да се 
утврдат со посебниот елаборат за асеизмичка градба во делот на статиката и 
динамичка анализа на градбата, како составен дел на Основниот проект.  
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4.3.6 Мерки за сообраќајни несреќи 

Комплетната сообраќајна сигнализација на уличната мрежа, како  вертикална  и 

хоризонтална треба да е изведена согласно прописите од областа на сообраќајот. 
Временскиот рок за дејствување на возилата за прва помош зависи од 
оддалеченоста на најблиската болница или поликлиника. 
Временскиот рок за дејствување на пожарните возила зависи од оддалеченоста 
најблиската противпожарна станица. 
 

4.3.7 Евакуација 

Со евакуацијата се врши планско, организирано и контролирано преместување 
на населението, материјалните добра и културното наследство на Републиката од 
загрозените во побезбедните подрачја. 
Евакуацијата се извршува доколку со други мерки не е можно да се спречат 
последиците од природните непогоди и други несреќи. 
Населението од подрачјето од кое се врши евакуација, може да евакуира во 
друга општина на одредено место и во одредено време. 
 

4.3.8 Згрижување на загрозеното и настраданото население 

 

Згрижувањето опфаќа прифаќање, сместување и обезбедување на основни 
услови за живот на настраданото и загрозеното население. Републиката и 
единиците на локалната самоуправа се должни да обезбедат сместување и 
итно згрижување на населението, кое поради природни непогоди и други несреќи, 
останало без дом и средства за живеење и кое поради загрозеност  се задржува 
надвор од своето место на живеење. 

4.3.9 Радиолошка, хемиска и биолошка заштита 

 

Радиолошката, хемиската и биолошката заштита опфаќа мерки и активности за 
заштита на луѓето, добитокот и растенијата, со навремено откривање, следење и 
контрола на опасностите од последиците од несреќи со опасни материи, како и 
последиците од радиолошки, хемиски и биолошки агенси и преземање на мерки 
и активности за отстранување на последиците од нив. Сопствениците на објекти 
во кои се произведуваат и складираат опасни материи, сопствениците на 
транспортни средства, сопствениците и корисниците на објектите и уредите кои 
се наменети за јавно снабдување со вода, производство, сообраќај и складирање 
на прехранбени производи, лекарства и сточна храна, јавните здравствени 
служби, како и сопствениците на објекти во кои се врши згрижување и 
образование на децата, се должни да обезбедат заштитни средства и да ги 
спроведуваат стандардите и процедурите заради радиолошка, хемиска и 
биолошка заштита. 

Надлежните субјекти потребно е да преземат мерки и активности за 
заштита и спасување и тоа: 

-РХБ извидување на територијата 

-дозиметриска контола 

-детекција на РХБ агенси присутни на одредено подрачје 

-лабораториско испитување на видот, концентрацијата, својствата и 
другите карактеристики на РХБ контаминентите. 
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4.3.10 Прва медицинска помош 

 

Прва медицинска помош опфаќа преземање на мерки и активности за укажување 
на прва медицинска помош со стандардни и прирачни средства на местото на 
поврдувањето-заболувањето, медицинска тријажа на повредените и заболените 
итранспорт до најблиските здравствени установи. 
Временскиот рок за дејствување на возилата за брза помош за овој проектен 
опфат зависи од оддалеченоста на најблискиот медицински центар и болница. 
 
 

4.3.11 Заштита и спасување на животни и производи од животинско 
потекло 

 

Заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло опфаќа 
превентивни и оперативни мерки за заштита на животните и производите од  
животинско потекло од дејствата на природните непогоди, епизоотии и други 
несреќи. 
Превентивните мерки за заштита и спасување на животни и производи од 

животинско потекло ги спроведуваат надлежни органи и институции во нивното 
секојдневно работење. 
Во спроведување на оперативните мерки, покрај надлежните органи и 
институции учествува и Дирекцијата со своите единици и тимови, со  укажување 
на прва ветеринарна помош на повреден, заболен и контаминиран добиток со 
стандардни и прирачни средства на местото на повредувањето и транспорт до 
соодветните ветеринарни установи. 
 

4.3.12 Заштита и спасување на растенија и производи од растително 
потекло 

 

Заштита и спасување на растенијата и производите од растително потекло 

опфаќа превентивни и оперативни мерки и активности за заштита од 
растителни болести, епифитотии, штетници, плевели, радиолошка, хемиска и 
биолошка контаминација и други видови на загрозување. 
Превентивните мерки за заштита  и  спасување на растенијата и производите од 
растително потекло ги спроведуваат надлежни органи и институции во нивното 
секојдневно работење. 
Во спроведување на оперативните мерки, покрај надлежните органи и 
институции учествува и Дирекцијата со своите единици и тимови. 
 

4.3.13 Асанација на теренот 

 

Асанација на теренот опфаќа пронаоѓање, собирање, идентификација, транспорт 
и погребување на загинати и умрени лица, собирање, транспорт и закоп на 
угинати животни, собирање и уништување на сите видови отпадни  и други 

опасни материи што го загрозуваат животот и здравјето на луѓето, 
дезинфекција, дезинсекција и дератизација на теренот и објектите како и 
аснација на објектите за водоснабдување. 
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За цврстиот отпад се предвидува собирање во контејнери за отпадоци и нивно 
редовно евакуирање до депонија. Евентуалните отпадоци од некој процес на 
производството потребно е да се собираат во посебен контејнер. Со тоа ќе се 
спречи загадување на почвите и на подземните води, а со тоа на животната и 
работната средина воопшто. Денешниот степен на развиток на сите научни 
гранки на техниката и хемијата, апсолутно овозможува здрав  и  чист животен 
амбиент, бидејќи може да се прочисти готово секој вид на отпадна вода. Со 
прочистување на отпадната вода, како и со заштита на водата од загадување, се 
решава проблемот на снабдување на стопанството и населбите со чиста вода. 
Со тоа се решава и прашањето на водата како елемент на животната средина, 
пресуден за егзистенција на човекот. 
Носителите на одделните активности за асанација на теренот ќе се утврдуваат 
според надлежноста на предметниот опфат. 
 

4.3.14 Заштита и спасување од поплави, уривање на брани и други 
атмосферски непогоди 

При изработка на Планска Документација да се предвидат и пропишат мерките за 
заштита од поплави, уривање на брани и други атмосферски непогоди, согласно 
Законот за заштита и спасување(Службен весник на РМ бр.36/04, 49/04 и 86/08), и 
другите позитивни прописи со кои е регулирана оваа област. 
 
 

4.3.15 Заштита и спасување од свлекување на земјиштето 

При изработка на планска документација, со оглед на конфигурацијата на теренот, 
претпоставува можно настанување на свлекување на земјиштето, потребно е да 
се изготви елаборат од извршени геомеханички, геолошки и хидролошки 
испитувања. 
 

4.3.16 Радиолошка, Хемиска и Биолошка заштита и заштита од 
техничко-технолошки катастрофи 

Да се предвидат мерките за радиолошка, хемиска и биолошка заштита и заштита 
од техничко-технолошки катастрофи 
 

4.4 Мерки за спречување на бариери за лицата со инвалидност 

За обезбедување на непречено движење на лицата со инвалидитет, сите 
пешачки површини се планирани со континуирана нивелета без скалести 

денивелации со подолжен наклон од најмногу 8,33%  или во однос (1:12), согласно 
член 192 став 1 од Правилникот за за урбанистичко планирање (Сл. весник на 
РСМ 225/20, 219/21 , 104/22 и 99/23). 
При изработка на проекти за уличната мрежа на секој пешачки премин треба да 
се предвидат рампи за совладување на денивелацијата помеѓу тротоарот и 
коловозот. Поставување на трајна и времена урбана опрема на јавните пешачки 
површини не смее да претставува архитектонска бариера и да го попречува  или 
отежнува пешачкиот сообраќај а особено на лица со инвалидност со колички. 
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5. Билансни показатели 
 

5.1 Табела со споредбени билансни показатели на докуметациона основа  со планска документација 
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за работниот тим: 
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Елена Арсов, дипл.инж.арх. овластување бр: 0.0362 

            раководител на  Урбанистичкиот проект 
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Овластувања на проектантите 

1. Местоположба и карактеристики на локацијата 

1.1 Макролокација 

1.2 Микролокација 

2 Податоци за проектниот опфат 

2.1 Опис на основната класа на намена на градбaтa во градежнaтa парцелa 

2.2 Нумерички показатели за  градежното земјиште во проектниот опфат 

2.3 Детални услови за проектирање и градење 
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А – 02  Ситуација со диспозиција на фотонапонска панели – новопроектирана  
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А – 03 Пресек 1-1 и Пресек 2-2 - новопроектирана состојба  1:300 

E ФАЗА: ЕЛЕКТРИКА 

Е.1 Проектна програма 

Е.2 Општи податоци   

2.1 Сончево зрачење и сончеви патеки 

Е.3 Технички опис на проектот 

3.1 Избор на фотонапонски панели 

3.2 Техничко решение 

3.3 Енергетски преобразувачи - инвертори  

3.4 Трафостаници 

3.5 Електричен развод 

3.6 Заземјување и громобранска инсталација 

3.7 Мониторинг, автоматска работа и управување 

3.8 Разводни табли 

3.9 Начин на водење на инсталации 

3.10 Општо 

Е.4 Електрична пресметка 

Е.5 
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Г. ФАЗА: ГРАДЕЖНИШТВО- КОНСТРУКТИВНА ФАЗА 

Г.1 Монтажна конструкција 

Г.2 Техничка документација на проектирана состојба 
Графички дел 
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Решение за именување на овластен проектант 
 
ДРУШТВО ЗА ПРОИЗВОДСТВО И ДИСТРИБУЦИЈА НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА 

СОЛАР СПЕКТАР АГ ДООЕЛ  
ул. Пат за Марков Манастир бб, 1000 Скопје 

Врз основа на член 12, 15, 16, и 17 од Законот за градење со измените од истиот (Сл. Весник 
на РМ бр. 130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/2013, 79/13, 137/13, 163/13, 
27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/24, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 
39/16, 71/16, 132/16, 35/18, 64/18 и 168/18 и „Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 244/19, 18/20, 279/20, 227/22 и 111/23), за назначување на главен 
проектант од страна на правното лице СОЛАР СПЕКТАР АГ ДООЕЛ го донесува следното: 

Р Е Ш Е Н И Е 
За назначување на главен проектант за изработка на Идеен проект за комплекс од градби 
за производство на електрична енергија со намена E1.13 - површински соларни и 
фотоволтаични електрани, на м.в. Чаири, м.в. Селска Утрина и м.в. Мала Рада, КО 
Сарандиново, КО Новоселани и КО Бело Поле, во општина Долнени - со инсталирана 
моќност од 321,9 MW - „Грандсолар”  изготвена од СОЛАР СПЕКТАР АГ ДООЕЛ, технички 
бр. 167/23, како ГЛАВНИ извршители се назначуваат:  

 
 

Главен проектант – фаза електрика: 
1. Горан Мојсоски  дипл. ел. инж. – овластување бр. 4.0870 

 
Соработници – фаза електрика:  
- Иван Мацановски, дипл. маш. инж. 
- м-р Ина Андреевска, дипл. ел. инж. 
- м-р Ангела Најдоска, дипл. ел. инж. 
- Димитар Димитров, дипл. ел. инж. 

 
 

Проектантот е обврзан Проектот да го изработи врз основа на ЗАКОН ЗА ГРАДЕЊЕ (Сл. 
Весник на РМ бр. 130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/2013, 79/13, 137/13, 
163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/24, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 
31/16, 39/16, 71/16, 132/16, 35/18, 64/18 и 168/18 и „Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 244/19, 18/20, 279/20, 227/22 и 111/23) како и другите важечки прописи 
од областа на градежништвото. 

 
 
 
 
 

СОЛАР СПЕКТАР АГ ДООЕЛ, 
Управител: Горан Мојсоски 
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Овластување на овластените проектанти 
1. Електрика 
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1 МЕСТОПОЛОЖБА  И  КАРАКТЕРИСТИКИ НА ЛОКАЦИЈАТА 

1.1 Макролокација 

Долнени се наоѓа во северозападниот дел на пелагониската котлина, на надморска 
височина од околу 600 метри. Формирана е со Законот за територијална поделба и Законот 
за локална самоуправа од 1996 година, а проширена е со припојување на општина Житоше 
со последниот Закон за територијална организација на Република Македонија од 2004 
година. 

Општината природно е поделена на поголема целина, која зафаќа 2/3 од површината, 
претставува рамничарски дел каде главно се обработливи површини (90%), а втората 
целина, која зафаќа 1/3 од вкупната површина, претставува ридско-планински дел, од кој 
пак половина е прекриен со пасишта, а половина со шуми (дабова, букова, јасен и др.) 

Рамничарскиот дел на општина Долнени располага со голем фонд обработливо 
земјиште што се користи за повеќе намени во земјоделското производство, додека на 
помал дел се развиваат природни пасишта и ливади. Во северниот дел рељефот е 
планински, претежно со благи падини (освен во највисоките делови), испресечеени со 
поголем број речни долини што слегуваат кон Пелагонија. 

Највисоките врвови Гол Рид, Мукос, Кодростан и Лута достигнуваат од 1.500 до 1.700 
м.н.в. Во овој дел се распространети најважните природни ресурси: шумите (претежно 
дабова и букова), планинските и ридските пасишта, извори и природни водотеци (реки и 
потоци), разновиден животински и растителен свет и рудни наоѓалишта на квалитетен 
мермер. 

Општина Долнени ја сочинуваат 35 населени места, во кои според пописот од 2002 
година живеат 13.568 жители. Социјалната структура на населението укажува на изразито 
земјоделска општина, бидејќи половина од работоспособното население се земјоделци, 
додека со неземјоделски активности се занимаваат само 11% од вкупното население. 

Општина Долнени ја карактеризира големиот број на сончеви денови во текот на 
годината, што ја прави погодна за производство на електрична енергија со помош на 
соларни панели, а голема површина на обработливо земјоделско земјиште, погодна за 
органско производство на храна. Заштитената и недопрена природна средина е можност 
за развој и на еко туризмот. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Слика 1. Местоположба на општина Долнени 

https://investinpelagoniaregion.mk/wp-content/uploads/2016/01/opstina-dolneni-karta.jpg
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1.2 Микролокација 

Предметната локација на која ќе бидат поставени фотонапонските панели се наоѓа на 

3km западно од с. Долнени, на м.в. Чаири, м.в. Селска Утрина и м.в. Мала Рада, КО 

Сарандиново, КО Новоселани и КО Бело Поле, во општина Долнени.  

Локацијата е со координати 41°25'25.1"N 21°24'44.6"E, се наоѓа на надморска висина 

од 609m и е лесно достапна, а пристапот до неа е по асфалтен пат, односно преку 

регионалниот пат Прилеп – Македонски Брод, при што помеѓу селата Долнени и 

Сарандиново, се скршнува западно по земјен пат кон локацијата. 
 Ова овозможува лесен пристап на градежната машинерија и доставување на 

опремата и материјалите.  
Во непосредна близина на проектниот опфат се наоѓаат само обработливи површини, 

а првата населена куќа се наоѓа на 450m северно.  

 

  

Слика 2. Микролокација на која ќе се постават фотонапонските панели 
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2 ПОДАТОЦИ ЗА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

Просторот дефиниран за изработка на Идеен проект, за изградба на комплекс од 
градби за производство на електрична енергија со намена E1.13 – Површински соларни и 
фотоволтаични електрани кои се поставуваат над постоен објект рибник  со намена Ф4 
заведен во имотен лист, се наоѓа на м.в. Чаири, м.в. Селска Утрина и м.в. Мала Рада, КО 
Сарандиново, КО Новоселани и КО Бело Поле, со инсталирана моќност од 321,9 MW – 
“Грандсолар”, а со својата местоположба припаѓа на територијата на Општина Долнени. 

Просторот дефиниран за изработка на Урбанистички проект вон граници на плански 
опфат,за изградба на комплекс од градби за производство на електрична енергија со 
намена E1.13 – Површински соларни и фотоволтаични, се наоѓа на м.в.Чаири,м.в.Селска 
Утрина и м.в.Мала Рада ,КО Сарандиново, КО Новоселани и КО Бело Поле,а со својата 
местоположба припаѓа на територијата на Општина Долнени. 

Проектен опфат започнува од најсеверната точка 76 (7534318.84,4587492.56) која се 
наоѓа во КО Сарандиново и северно оди од по границите на КП 501/4,КП 352/5 и КП 
438/7скршнува и продолжува североисточно оди по границите на истото КП, КП 453/3, 
понатму продолжува и навлегува во КО Новоселани и североисточно оди по границите на 
КП 1179/8 се до најисточната точка 210 (7536390.48 4586079.25) каде скршнува и 
продолжува јужно по границите на КП 121/1, КП 1179/23, КП 100/2, КП 101/2, КП 104/2 каде 
навлегува во КП Бело Поле и продолжува јужно по границите на КП 122/3, КП 123/3, КП 
124/2, КП 125/2, КП 126/2, КП 127/2, поминува низ најужната точка 210 
(7535045.00,4585813.00) и југозападно продолжува по границите на КП 128/2, КП 130/2, КП 
131/13, КП 131/9, КП 131/5, КП 129/2, КП  132/2, КП 133/5, КП 134/2, КП 135/2, КП 136/2, КП 
137/2, КП 138/4, КП 139/2, КП140/2,  КП 141/2, КП  120/2,КП  156/4,  КП 144/2,  КП  145/2, КП  
146/2,  КП  147/2, КП148/2, КП 148/13, КП 148/12, КП 148/11, КП 148/10, КП 149/2, КП 150/2, 
КП 160/2, КП166/5, КП 115/2, поминува низ најзападната точка 124 (7533966.56,4586703.72) 
и повторно влегува во границите на КО Сарандиново и западно продолжува по границата 
на КП 501/4 се до најсеверната точка. 

Границата на проектниот опфат на УП вон граници на плански опфат, за изградба на 
комплекс од градби за производство на електрична енергија со намена Е1.13 - Површински 
соларни и фотоволтаични електрани, на м.в. Чаири, м.в. Селска Утрина и м.в. Мала Рада, 
КО Сарандиново, КО Новоселани и КО Бело Поле, во општина Долнени со намена E1.13 – 
Површински соларни и фотоволтаични електрани во графичкиот дел е прикажана со линија 
која ги поврзува сите прекршни точки, кои може да се отчитаат на дигитализирана 
векторизирана подлога врз која се изработени графичките прилози. Предметниот проектен 
опфат е со површина од 244,42ха 
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2.1 Опис на основната класа на намена на градбaтa во градежнaтa парцелa 
Во рамките на проектен опфат се оформува една градежна парцела со намена на 

земјиштето и градбите Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани како и 
комплементарни намени Е1.8 -  Инфраструктури за пренос на електрична енергија-
Трафостаници 

 
- Градежна парцела 1 со поединечна класа на намена на градбата Е1.13 - Површински 

соларни и фотоволтаични електрани - со капацитет до 400MW  
 

Во границите на градежната парцела дозволено е поставување на други градби како 
комплементарни намени во служба на основната класа на намена што е во согласност со 
член 80 од Правилникот за урбанистичко планирање(“Сл.Весник на РМ бр. 225/20, 219/21, 
104/22 и 99/23).  

Доколку во иднина се испланира некоја друга комплементарна или алтернативна 
намена  која е во согласност член 80 од Правилникот за урбанистичко планирање 
(“Сл.Весник на РМ бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23), задолжително да се постапи 
согласно законската регулатива. 
 
  

БИЛАНСНИ ПОКАЗАТЕЛИ 

ПОВРШИНА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ 2444205.28 

ПОВРШИНА ПОД ГРАДЕЖНА 
ПАРЦЕЛА 2444205.28 

УТВРДЕНА ПОВРШИНА ЗА ГРАДЕЊЕ 1955366.81 

РАЗВИЕНА ПОВРШИНА ЗА ГРАДЕЊЕ 1955366.81 

БРОЈ НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА 1 

ПОЕДИНЕЧНА  НАМЕНА 
Е1.13- Површински соларни и фотоволтаични 

електрани 
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2.2 Нумерички показатели за  градежното земјиште во проектниот опфат 
 

Бр. 
на 
ГП 

Група на класа 
на намена 

Основна класа 
на намена 

Поединечна 
намена 

Површина на 
Г.П. (м2) 

Површина на 
објект 

  

МахКат. 
Мах. 

висина 
(м) 

Процент на 
изграденост 

(%) 

Коефициент 
на искорис-

теност 

Планира
н број на 
паркинг 

места 

Мах.површина 
за градење 

(м2) 

Вкупно 
изградена 
површина  

(м2) 

     
1 

Е-
Инфраструктури 

Е1-Сообраќајни, 
линиски и други 
инфраструктури 

Е1.13- 
Површинск
и соларни и 
фотоволтаи
чни 
електрани 
 

2444205.28 1955366.81 1955366.81 П 8.00м 80.00 0.80 5 

  2444205.28 1955366.81 1955366.81   80.00 0.80 5 
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 Сообраќај 
Како пристапен пат за ГП 1 ќе се користи постојниот локален пат, кој понатаму се 

поврзува со останата патна мрежа преку регионалниот пат Р1303(Р-513). 
Потребниот број на паркинг места ќе се обезбеди во рамките на градежната парцела 

согласно член 134,став 1 од Правилникот за урбанистичко планирање (“Сл.Весник на РМ 
бр. 225/20 ,219/21,104/22 и 99/23) ,согласно кој за градбите со класа на намена Е. 

Инфраструктура, потребниот број на паркинг места се утврдува во процесот на 
донесување или спроведување на урбанистички план,во зависност од конкретната намена 
на градбата,начинот на производсто,бројот и структурата на вработени, степенот на 
автоматизација на производниот процес,оддалеченост на живеењето на вработените, 
постоење на јавен превоз на вработените,водејќи грижа сите потреби од стационарен 
сообраќај-службен, индивидуален и за возилата и механизацијата што се употребува за 
потребите на основната класа на намена на градбата-да се обезбедат во рамки на 
градежната парцела,а во конкретниот случај за градбата со класа на намена Е1.13 
Површински фотоволтаични електрани потребно е да се обезбедат 5 паркинг места за леки 
возила. 

Внатрешните нивелациски коти на внатрешниот сообраќај се согласно природниот 
пад на теренот,кој е во благ пад и истите детално ќе бидат разработени во делот Сообраќај 
кој е составен дел на Основниот проект. 

 

 Озеленување 
Процентот на озеленетост согласно Законот за урбано зеленило (“Сл.Весник на РМ 

бр11/18), член 20 и Правилникот за за урбанистичко планирање (“Сл.Весник на РМ бр 
225/20, 219/21 и 104/22) член 171, треба да изнесува 20%. 

Во графичкиот дел од УП-“План на зеленило” е прикажана површината за градење 
ограничена со градежни линии во која може да се гради градбата, а останатиот дел од 
градежната парцела да се уреди хортикултурно со зелени површини (тревнати површини 
со ниско зеленило). Процентот на озеленетост изнесува 20%. 

 

 Основни водови на инфраструктурата  
Трасите и профилите на основните водови на инфраструктурата се превземени од 

добиените податоци од институции, објектите и водовите на внатрешниот развод на сите 
комунални инфраструктура.  

 

 Водоснабдување 
Во непосредна близина на северната страна долж Регионалниот пат поминува 

Регионалниот водовод “Студенчица”.За истиот согласно Одлуката за определување на 
заштитни зони за заштита на водите на водозафатниот  објект извор “Студенчица”, мерки 
за заштита,услови,начин на поставување на заштитните зони и картографски приказ 
донесена од Влада на РМ-Сл.Весник на РМ бр 7/2023 од 13.01.20123), испланиран e 
заштитен појас од  5м лево и десно  од осовината на цевководот. Во јужниот дел пак 
поминува водоводна мрежа која ги снабдува наслените места Бело Поле и Вранче,на која 
има  постојан приклучок и истиот се планира да биде задржан и искористен.Исто така 
потребна е да се обезбеди и техничка вода за поставување на ПП мрежа како и одржување 
на зелените површини. Во непосредна близина на  опфатот постои бунар за техничка вода 
и истиот ќе биде искористен. 
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 Фекална канализациона мрежа 
Во границите на планскиот опфат не постои канализациона мрежа но се планира 

изградба на пречистителна станица. Откако отпадните води ќе бидат механички и 
биолошки третирани во пречистителна станица до ниво во согласност со Уредба за 
класификација на водите („Службен весник на Република Македонија" број 18/99 и 
146/15), истите понатаму ќе бидат одведени во попивателен бунар. 

 
 Атмосферска канализациона мрежа 

Во границите на планскиот опфат постојат армирано бетонски шахти кои служеле за 
празнење на базените од рибникот. Истите ќе бидат искористени за одведување на 
атмосферските води. 

 

 Електроенергетска инфраструктура 
Во рамки на опфатот предвидена е една главна трафостаница која ќе прифати 

произведената електрична енергија од другите помали трафостаници распределени по 
површините за градење 

Транспортот од главната трафостаница до приклучната точка на електрична енергија 
ќе биде во договор со надлежните институции и ќе се испланира со соодветна проектна 
документација. 

Предложената позиција на инфраструктурните градби, како и на линиската 
инфраструктура, при понатамошно спроведување на предметниот УП, може да претрпи 
измени, детерминирани од техничко-технолошките карактеристики на самите градби, како 
и заради непредвидени ситуации на терен, кои може да произлезат при изградба на 
објектите, без да имплицира изработка на нов УП. 

 
 Телекомуникациска инфраструктура 

Во границите на планскиот опфат има изградено инсталација за телекомуникации и 
доколку има потреба приклучокот ќе биде кон истите. 

 
 

2.3 Детални услови за проектирање и градење 

 Градежнa парцелa  
Во рамките на проектниот опфат се оформува  една градежна парцела како комплекс 

од градби разработена со повеќе градби дефинирани со градежни лини како крајни 
граници до каде може да се поставуват градбите. 

- Градежна парцела 1 со поединечна класа на намена на градбата Е1.13 - 
Површински соларни и фотоволтаични електрани - со капацитет до 400MW. Во оваа 
градежна парцела со површина од 2444205.28 м2 испланирани се вкупно 51 
површини за градба и тоа: 
 
-површина за градење 1-соларни и фотоволтаични панели  со максимална 
површина за градење од  242603.47м2, вкупно изградена површина од 
242603.47м2,со максимална височина од 5.00м, максимален број на нивои од П 
 
-површина за градење 2-соларни и фотоволтаични панели  со максимална 
површина за градење од  324953.38 м2, вкупно изградена површина од 
324953.38м2,со максимална височина од 5.00м, максимален број на нивои од П 
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-површина за градење 3-соларни и фотоволтаични панели  со максимална 
површина за градење од 170980.46м2, вкупно изградена површина од  
170980.46м2,со максимална височина од 5.00м, максимален број на нивои од П 
 
-површина за градење 4 -соларни и фотоволтаични панели со максимална 
површина за градење од 211967.27 м2, вкупно изградена површина од 211967.27 
м2,со максимална височина од 5.00м, максимален број на нивои од П 
 
-површина за градење 5-соларни и фотоволтаични панели  со максимална 
површина за градење од 250345.06 м2, вкупно изградена површина од  
250345.06м2,со максимална височина од 5.00м, максимален број на нивои од П 
 
-површина за градење 6-соларни и фотоволтаични панели  со максимална 
површина за градење од 191887.27 м2, вкупно изградена површина од 191887.27 
м2,со максимална височина од 5.00м, максимален број на нивои од П 
 
-површина за градење 7-соларни и фотоволтаични панели  со максимална 
површина за градење од 169152.50 м2, вкупно изградена површина од 169152.50 
м2,со максимална височина од 5.00м, максимален број на нивои од П 
 
-површина за градење 8-соларни и фотоволтаични панели  со максимална 
површина за градење од 85147.73 м2, вкупно изградена површина од 85147.73 
м2,со максимална височина од 5.00м, максимален број на нивои од П 
 
-површина за градење 9-соларни и фотоволтаични панели  со максимална 
површина за градење од 97634.81 м2, вкупно изградена површина од 97634.81 
м2,со максимална височина од 5.00м, максимален број на нивои од П 
 
-површина за градење 10-соларни и фотоволтаични панели  со максимална 
површина за градење од 21570.08 м2, вкупно изградена површина од 21570.08 
м2,со максимална височина од 5.00м, максимален број на нивои од П 
 
-површина за градење 11-соларни и фотоволтаични панели  со максимална 
површина за градење од 21974.02 м2, вкупно изградена површина од 21974.02 
м2,со максимална височина од 5.00м, максимален број на нивои од П 
 
-површина за градење 12 -трафостаница со максимална површина за градење од 
34470.05 м2, вкупно изградена површина од 34470.05 м2,со максимална височина 
од 8.00м, максимален број на нивои од П 
 
-површина за градење 13 -трафостаница со максимална површина за градење од 
169.89 м2, вкупно изградена површина од 169.89 м2,со максимална височина од 
4.00м, максимален број на нивои од П 
 
-површина за градење 14 -трафостаница со максимална површина за градење од 
170.27м2, вкупно изградена површина од 170.27 м2,со максимална височина од 
4.00м, максимален број на нивои од П 
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-површина за градење 15 -трафостаница со максимална површина за градење од 
170.66 м2, вкупно изградена површина од 170.66 м2,со максимална височина од 
4.00м, максимален број на нивои од П 
 
-површина за градење 16 -трафостаница со максимална површина за градење 
од171.04 м2, вкупно изградена површина од  171.04м2,со максимална височина од 
4.00м, максимален број на нивои од П 
 
-површина за градење 17 -трафостаница со максимална површина за градење од 
171.39м2, вкупно изградена површина од171.39 м2,со максимална височина од 
4.00м, максимален број на нивои од П 
 
-површина за градење 18 -трафостаница со максимална површина за градење 
од171.75 м2, вкупно изградена површина од 171.75 м2,со максимална височина од 
4.00м, максимален број на нивои од П 
 
-површина за градење 19 -трафостаница со максимална површина за градење од 
172.10м2, вкупно изградена површина од 172.10м2,со максимална височина од 
4.00м, максимален број на нивои од П 
 
-површина за градење 20 -трафостаница со максимална површина за градење 
од172.46 м2, вкупно изградена површина од 172.46 м2,со максимална височина од 
4.00м, максимален број на нивои од П 
 
-површина за градење 21 -трафостаница со максимална површина за градење од 
172.78 м2, вкупно изградена површина од 172.78 м2,со максимална височина од 
4.00м, максимален број на нивои од П 
 
-површина за градење 22 -трафостаница со максимална површина за градење од  
173.14м2, вкупно изградена површина од 173.14м2,со максимална височина од 
4.00м, максимален број на нивои од П 
 
-површина за градење 23 -трафостаница со максимална површина за градење од  
173.57м2, вкупно изградена површина од 173.57м2,со максимална височина од 
4.00м, максимален број на нивои од П 
 
-површина за градење 24 -трафостаница со максимална површина за градење од 
158.45м2, вкупно изградена површина од 158.45 м2,со максимална височина од 
4.00м, максимален број на нивои од П 
 
-површина за градење 25 -трафостаница со максимална површина за градење од 
161.10 м2, вкупно изградена површина од 161.10м2,со максимална височина од 
4.00м, максимален број на нивои од П 
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-површина за градење 26 -трафостаница со максимална површина за градење од 
163.88 м2, вкупно изградена површина од 163.88м2,со максимална височина од 
4.00м, максимален број на нивои од П 
 
-површина за градење 27 -трафостаница со максимална површина за градење од  
166.67м2, вкупно изградена површина од 166.67 м2,со максимална височина од 
4.00м, максимален број на нивои од П 
 
-површина за градење 28 -трафостаница со максимална површина за градење 
од169.57  м2, вкупно изградена површина од  169.57м2,со максимална височина од 
4.00м, максимален број на нивои од П 
 
-површина за градење 29 -трафостаница со максимална површина за градење од  
172.59м2, вкупно изградена површина од 172.59 м2,со максимална височина од 
4.00м, максимален број на нивои од П 
 
-површина за градење 30 -трафостаница со максимална површина за градење од 
175.62 м2, вкупно изградена површина од 175.62 м2,со максимална височина од 
4.00м, максимален број на нивои од П 
 
-површина за градење 31 -трафостаница со максимална површина за градење од  
187.28м2, вкупно изградена површина од 187.28 м2,со максимална височина од 
4.00м, максимален број на нивои од П 
 
-површина за градење 32 -трафостаница со максимална површина за градење од 
181.67 м2, вкупно изградена површина од181.67 м2,со максимална височина од 
4.00м, максимален број на нивои од П 
 
-површина за градење 33 -трафостаница со максимална површина за градење од 
181.67 м2, вкупно изградена површина од 181.67 м2,со максимална височина од 
4.00м, максимален број на нивои од П 
 
-површина за градење 34 -трафостаница со максимална површина за градење од 
181.67 м2, вкупно изградена површина од 181.67 м2,со максимална височина од 
4.00м, максимален број на нивои од П 
 
-површина за градење 35 -трафостаница со максимална површина за градење од 
181.67м2, вкупно изградена површина од 181.67м2,со максимална височина од 
4.00м, максимален број на нивои од П 
 
-површина за градење 36 -трафостаница со максимална површина за градење од 
181.67 м2, вкупно изградена површина од 181.67м2,со максимална височина од 
4.00м, максимален број на нивои од П 
 
-површина за градење 37 -трафостаница со максимална површина за градење од 
181.67 м2, вкупно изградена површина од 181.67 м2,со максимална височина од 
4.00м, максимален број на нивои од П 
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-површина за градење 38 -трафостаница со максимална површина за градење од 
181.67м2, вкупно изградена површина од 181.67м2,со максимална височина од 
4.00м, максимален број на нивои од П 
 
-површина за градење 39 -трафостаница со максимална површина за градење од  
181.40 м2, вкупно изградена површина од  181.40м2,со максимална височина од 
4.00м, максимален број на нивои од П 
 
-површина за градење 40 -трафостаница со максимална површина за градење од 
185.24 м2, вкупно изградена површина од 185.24м2,со максимална височина од 
4.00м, максимален број на нивои од П 
 
-површина за градење 41 -трафостаница со максимална површина за градење од  
185.24 м2, вкупно изградена површина од185.24  м2,со максимална височина од 
4.00м, максимален број на нивои од П 
 
-површина за градење 42 -трафостаница со максимална површина за градење од 
185.24 м2, вкупно изградена површина од 185.24м2,со максимална височина од 
4.00м, максимален број на нивои од П 
 
-површина за градење 43 -трафостаница со максимална површина за градење од  
185.24 м2, вкупно изградена површина од 185.24 м2,со максимална височина од 
4.00м, максимален број на нивои од П 
 
-површина за градење 44 -трафостаница со максимална површина за градење од  
185.24 м2, вкупно изградена површина од 185.24м2,со максимална височина од 
4.00м, максимален број на нивои од П 
 
-површина за градење 45 -трафостаница со максимална површина за градење од  
202.28м2, вкупно изградена површина од 202.28м2,со максимална височина од 
4.00м, максимален број на нивои од П 
 
-површина за градење 46 -трафостаница со максимална површина за градење од   
221.36м2, вкупно изградена површина од 221.36м2,со максимална височина од 
4.00м, максимален број на нивои од П 
 
-површина за градење 47 -трафостаница со максимална површина за градење од 
241.48м2, вкупно изградена површина од 241.48м2,со максимална височина од 
4.00м, максимален број на нивои од П 
 
-површина за градење 48 -трафостаница со максимална површина за градење од 
156.47 м2, вкупно изградена површина од 156.47м2,со максимална височина од 
4.00м, максимален број на нивои од П 
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-површина за градење 49 -трафостаница со максимална површина за градење од 
169.46 м2, вкупно изградена површина од 169.46м2,со максимална височина од 
4.00м, максимален број на нивои од П 
 
-површина за градење 50 –пречистителна станица со максимална површина за 
градење од  40.00 м2,подземна градба 
 
-површина за градење 51 –попивателен бунар со максимална површина за 
градење од  30.00 м2,подземна градба 

 
Процент на изграденост за градежна парцела е 74,84% и коефициент на 
искористеност од 0.75. 

Гореспоменатите градби се поставуват над постoен објект рибник со намена 
Ф4 заведен во имотен лист. Основните елементи на постојната градба (Пристапните 
патеки, бетонските шахти за празнење на базените, одвводните канали, доводните 
канали, извдените наклони за одвонување и др.) одговарат за да може истата 
градба да се задржи и да се адаптира односно да се пренамени од рибник во 
фотонапонска централа и истата во целост ќе биде дефинирана со одобрувањето на 
урбанистичкиот проект и изработката на основниот проект на фотонапонската 
централа. 

 
1.Пристапот во градежната парцела 1 е од постојниот локален  пат во јужнот дел, кој 

е и постојан влез на постојниот објект/комплекс (рибник). Истиот понатаму  се поврзува со 
целата патна мрежа преку регионалниот пат Р1303 (Р-513). 

2.Потребниот број на паркинг места ќе се обезбеди во рамките на градежната 
парцела согласно член 134, став 1 од Правилникот за  стандарди и нормативи за 
урбанистичко планирање (“Сл.Весник на РМ бр. 225/20 ,219/21,104/22 и 99/23), согласно 
кој за градбите со класа на намена Е - Инфраструктура, потребниот број на паркинг места 
се утврдува во процесот на донесување или спроведување на урбанистички план, во 
зависност од конкретната намена на градбата,начинот на производсто, бројот и 
структурата на вработени, степенот на автоматизација на производниот процес, 
оддалеченост на живеењето на вработените, постоење на јавен превоз на вработенитеж, 
водејќи грижа сите потреби од стационарен сообраќај-службен, индивидуален и за 
возилата и механизацијата што се употребува за потребите на основната класа на намена 
на градбата-да се обезбедат во рамки на градежната парцела,а во конкретниот случај за 
градбата со класа на намена Е1.13-Површински фотоволтаични електрани потребно е да се 
обезбеди 5 паркинг места. 

3. Во границите на градежната парцела дозволено е поставување на други градби 
како комплементарни намени во служба на основната класа на намена што е во согласност 
со член 80 од Правилникот за урбанистичко планирање (“Сл.Весник на РМ бр. 225/20, 
219/21, 104/22 и 99/23).  

Доколку во иднина се испланира некоја друга комплементарна или алтернативна 
намена која е во согласност член 80 од Правилникот за урбанистичко планирање 
(“Сл.Весник на РМ бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23), задолжително да се постапи 
согласно законската регулатива. 

4. Котата на приземната плоча ±0,00m или нулта точка во однос на која се мери 
височината до хоризонталниот венец на градбите ќе се одреди во понатамошните фази на 
реализација - при изработка на основен проект, при што истата се одредува поединечно за 
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секоја градба; за фотоволтаичните панели се одредува за секој панел поединечно, во однос 
на теренот на лице место. За останатите супраструктурни градби (контролни станици, 
трафостаници, помошни простории, простории за надзор и обезбедување, останати 
машински простории и сл.), котата на приземна плоча се одредува во однос на заштитниот 
тротоар на самата градба во рамките на градежната парцела. 

5. Дозволено е оградување на градежната парцела, а во согласност со одредбите во 
член 113 од Правилникот за урбанистичко планирање. (“Сл.Весник на РМ бр. 225/20, 
219/21, 104/22 и 99/23). 

6. Предложената позиција на инфраструктурните градби, како и на линиската 
инфраструктура, при понатамошно спроведување на предметниот УП, може да претрпи 
измени, детерминирани од техничко - технолошките карактеристики на самите градби, 
како и заради непредбидени ситуации на терен, кои може да произлезат при изградба на 
објектите, без да имплицира изработка на нов УП. 

7. Доколку при реализација на овој УП потребни се одредени измени на идејниот 
проект или е потребно усогласување на идејниот проект со законот на градење, да се 
изработи нов идеен проект во согласност со урбанистичките параметри од овој УП и 
законската регулатива од областа на градењето. 

8. Доколку при реализацијата на проектната документација се дојде до откривање на 
објекти, односно предмети (целосно зачувани фрагменти) од материјалната култура на Р.С. 
Македонија, треба да се постапи во согласност со одредбите според член 65 од Законот за 
културно наследство (Сл.весник на РМ бр. 20/04 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 
164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15 и 39/16). Ако во текот на изведувањето 
на градежни, земјоделски или други работи се дојде до археолошко наоѓалиште, односно 
предмети од археолошко значење, изведувачот на работите е должен: 

1) Да го пријави откритието во смисла на членот 129 став (2) на овој закон. 

2) Да ги запре работите и да го обезбеди наоѓалиштето од евентуално оштетување и 
уништување, како и од неовластен пристап. 

3) Да ги зачува откриените предмети на местото и во состојбата во која се најдени. 

9. Се задолжува корисникот да обезбеди комплетен третман на отпадните води 
согласно одредбите планирани во предметното УП а во согласност со важечката законска 
регулатива,односно отпадните води најпрво да бидат механички и биолошки третирани во 
пречистителна станица, до ниво  согласно со Уредба за класификација на водите („Службен 
весник на Република Македонија" број 18/99 и 146/15), и истите понатаму одведени во 
попивателен бунар. Создавачот и/или поседувачот на отпадни материи и емисии ги сноси 
сите трошоци за санација на евентуално предизвиканите нарушувања во животната 
средина. 

10. При релаизација на УП,задолжително да се почитуваат одредбите и мерките 
дадени во точка 4.2.1 Мерки за заштита на водата,во врска со Регионалниот водовод кој 
поминува во непосредна близина на опфатот во северниот дел,долж Регионалниот пат. 

11. Отстранувањето на градежниот шут и поголеми количини на отпадоци при 
изградбата ќе го врши директно на своја сметка причинителот на истите и тоа дирекно во 
регионалната депонија под услови кои ќе ги одреди управувачот на депонијата. 

12. При издавање на Извод од планот за предметната градежна парцела, 
задолжително да се достават и почитуваат сите мислења и согласности, добиени од 
надлежните институции за овој проектен опфат. 
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13. Во графичкиот дел од УП-“План на зеленило” е прикажана површината за градење 
ограничена со градежни линии во која може да се гради градбата, а останатиот дел од 
градежната парцела да се уреди хортикултурно со зелени површини (тревнати површини 
со ниско зеленило). Процентот на озленетост изнесува 20%. 

 

2.4 Опис на проектот  

Опремата која што ќе се инсталира ќе биде специјално наменета за работа во 
условите во кои е предвидено да работи, односно енергетските кабли ќе бидат со 
специјализирана изолација, а инверторите и разводните табли ќе бидат со соодветна 
заштита која ќе ја запази основната класа на намена како и новопредвидената. При 
проектирање на фотонапонската централа направена е оптимизација на диспозицијата на 
фотонапонските панели за истите да не ги нарушуват основните конструктивни елементи 
на постојниот објект а со тоа и намалувањето на трошковите за адаптација на истиот во 
фотонапонска централа. 
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3.  ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 

За потребите на ГРАНДСОЛАР ДООЕЛ, С. ДОЛНЕНИ, на локација м.в.Чаири, м.в. 
Селска Утрина и м.в. Мала Рада, КО Сарандиново, КО Новоселани и КО Бело Поле, во 
општина Долнени, да се предвиди поставување на фотонапонски панели на монтажна 
конструкција над постојната градба Рибникот кој со одобрување на Урбанистичко 
планската документација ќе се адаптира односно пренамени во фотонапонска централа.  

1. Да се проектира, оптимизира и димензионира ФН систем во согласност со важечките 
европски прописни стандарди. 

2. Да се предвидат фотонапонски панели LUXUR M132 700-720W - 720WP од 
производителот LUXОR со моќност од  720 Wp и ефикасност на панелот 23,4%. 

3. Да се предвидat инвертори од производителот HUAWEI SUN2000 - 330 KTL - H1 - 330KW 
со моќност на излез (AC страна) од 330kW. 

4. Носечка конструкција за монтирање на предвидениот број на панели и да биде 
изработена во секции со можност за монтирање на фотонапонски панели во четири реда.  

5. Да се предвиди мониторинг и контрола на PV централата. 

6. Да се предвиди систем за заштитно заземјување со поцинкувано јаже StZn Ф10 mm околу 
централата. Громобранска инсталација да се предвиди со аголни фаќачи на гром 
монтирани на челична конструкција за фотонапонски панели. 

7. Како основа за изработка на техничката документација да послужат архитектонско-
градежните подлоги. 

8. Електричните инсталации да се проектираат и изведат во согласност со важечките 
меѓународни и македонски технички прописи и стандарди за објекти од втора категорија 
согласно со актуелниот закон за градба. 

9. За сите останати работи кои не се опфатени со оваа проектна програма се дава слобода 
за решавање од страна на проектантот со тоа што за битни промени да биде запознаен 
Инвеститорот. 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
Согласен инвеститор: 

 
ГРАНДСОЛАР ДООЕЛ, С. ДОЛНЕНИ 

 
____________ 

 
јануари, 2024 
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4.  ОПШТИ ПОДАТОЦИ 

4.1 Сончево зрачење и сончеви патеки 

 Перформансите на фотонапонските панели директно зависат од метеоролошките 
услови (сончева ирадијација - зрачење, температура на воздухот, брзина на ветерот, итн.) 
на локацијата каде се врши поставувањето на панелите. На сликата е прикажана мапа на 
годишната просечна ирадијација во kWh/m2. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Слика 4. Mапа на годишната просечна ирадијација во kWh/m2 

Локацијата на која што е планирано поставување на фотонапонски панели кои се 

поставуваат на земјиште во сопственост на ГРАНДСОЛАР ДООЕЛ, С. ДОЛНЕНИ, за 

производство на електрична енергија, е подложена на голема сончева радијација со 

просечна годишна густина на енергија на сончевото зрачење од 1579,4 kWh/m2.  

За пресметувањето на производството на електрична енергија од фотонапонските 

панели кои се поставуваат на земјиште во сопственост на ГРАНДСОЛАР ДООЕЛ, С. 

ДОЛНЕНИ е употребена база на податоци PVGIS-Classiс (Photovoltaic Geographical 

Information System). Дел од сумарните вредности на некои параметри при генерирањето 

на податоци се прикажани во продолжение:  
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- Номинална моќност на инсталираните фотонапонски панели: 321,9 MWp 

(фотонапонски панели од кристален силикон) 

- Пресметани загуби како резултат на температура и ниска радијација: 5,75 % 

(со користење на локална амбиентна температура) 

- Пресметани загуби како резултат на ефекти од агол на рефлексија: 3,91% 

- Други загуби (кабли, инвертор, итн.): 0,87% 

- Комбинирани загуби на PV системот: 17,77% 
 

 
 
Слика 5. Очекувано количество на производство на електрична енергија за дадениот систем, 

со фиксен агол во kWh 

 
Слика 6. Просечна ирадијација при фиксен агол за дадената локација изразена во во kWh/m2 
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  Со цел елиминирање и минимизирање на засенувањето на панелите, од битно 

значење е познавањето на аголот на висина на хоризонтот и промената на аголот на 

висината на Сонцето на локацијата. На сликата е  прикажана сончевата патека во текот на 

денот и годината која е компјутерски мапирана со помош на софтверската алатка. 
 

 
Слика 7. Промена на аголот на висината на Сонцето за дадениот систем во kWh/m2 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ИДЕЕН ПРОЕКТ “ ЗА ИЗГРАДБА НА КОМПЛЕКС ОД ГРАДБИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА 
ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА СО НАМЕНА Е1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ 

ЕЛЕКТРАНИ, НА М.В. ЧАИРИ, М.В. СЕЛСКА УТРИНА И М.В. МАЛА РАДА, КО САРАНДИНОВО, КО 
НОВОСЕЛАНИ И КО БЕЛО ПОЛЕ, ВО ОПШТИНА ДОЛНЕНИ - СО ИНСТАЛИРАНА МОЌНОСТ ОД 

321,9 МW - „ГРАНДСОЛАР 

Изработка:                                                                                                              Инвеститор: 
         СОЛАР СПЕКТАР АГ ДООЕЛ                                                                          ГРАНДСОЛАР ДООЕЛ,              

С. ДОЛНЕНИ 
     

4.2  Технички опис на проектот 

Со овој проект е планирано поставување на фотонапонски панели со вкупна 

инсталирана моќност од 321,9 MWp, за потребите на Грандсолар ДООЕЛ, с. Долнени на 

м.в.Чаири, м.в.Селска Утрина и м.в.Мала Рада, КО Сарандиново, КО Новоселани и КО Бело 

Поле, во општина Долнени. Фотонапонската централа која се опишува во овој проект е 

именувана како „ГРАНДСОЛАР“ и истата е планирано да се постави во склоп на посточеки 

рибници. 

Фотонапонските панели функционираат врз основа на директна промена 

(конверзија) на светлосната енергија од сонцето во еднонасочна електрична струја, која ја 

вршат фотонапонските панели. Оваа еднонасочна струја, со инвертори синхронизирани со 

мрежниот напон, се трансформира во наизменична струја со 800V/50Hz. 

Фотонапонските панели ќе се инсталираат на типизирани алуминиумски профили, а 

тие пак ќе се потпираат на „С“ и „U“  профили специјално наменети за поставување на 

фотонапонските модули. 
Теренот претходно ќе биде порамнет и за самото набивање на профили ќе се користи 

специјална машина за набивање со хидрауличен чекан. 
После набивањето ќе се изврши комплетно монтирање на останатиот дел од 

конструкцијата на која ќе се монтираат фотонапонските панели со соодветни држачи.  
Предвидени се ископи на ров за полагање на напојни енергетски кабли како и 

инсталација на оптички кабел за поврзување на мониторинг за фотонапонската централа.  
Предвидената монтажна подконструкција мора да ги задоволува Европските 

стандарди за ветровни и снежни зони. 

Годишно очекувано производство на локацијата каде e планирана изведбата на 

фотонапонските панели за производство на електрична енергија е 431.897.222 kWh или 

431.897,2 MWh.  

Фотонапонските панели кои ќе се инсталираат на предвидените парцели, ќе зафаќаат 

површина од 1.388.824,53 m2.  

 Вкупниот број на фотонапонски панели е 447.124 и тие се со инсталирана моќност 

од 720 W поединечно или вкупно 321,929 MWp. 
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4.3 Избор на фотонапонски панели 

Поставениот фотонапонски панел е од производителот LUXUR, изработен од 

монокристален силициум и припаѓа во топ 5 бренд производители на фотонапонски 

панели во светот. Панелот LUXUR M132 700-720W - 720WP – 720Wp  е составен од 

специјални ќелии со вкупен број 72 и истите се поделени на пола со што вкупниот број на 

ќелии е 132, а тоа го подобрува температурниот коефициент на панелот, односно го прави 

поефикасен. Ќе се постават вкупно 447.124 панели со моќност од 720 Wp, односно вкупен 

производствен капацитет од 321,929 МWp. Истите ќе се монтираат на алуминиумска и 

топлопоцинкувана подконструкција.  

Фотонапонски панел: LUXUR M132 700-720W - 720WP – 720Wp - вкупен број на панели 

447.124 

 

-  Димензии на избраниот панел   2384±2mm×1303±2mm×35±1mm 

 -  Тежина:     38.7kg±3% 

 -  Приклучна кутија:        IP68, 3 diodes 

Електрични карактеристики: 

- Максимална моќност Pmax :                 720 W; 

- Толеранција на моќност:                  - 0 ~ +5W; 

- Ефикасност на панелот:   23,4 %     

- Imp (maximum power current):  16.49 A 

- Vmp (maximum power voltage):  43.68 V 

- Isc (short circuit current):   17.54 A 

- Voc (open circuit voltage):   51.39V 

 

Овие вредности се однесуваат при стандардни тест услови STC (Air Mass AM1.5, 

Irradiance 1000W/m2, Cell Temperature 25oC) 

- Температурен коефициент при Voc      -0.26 %/oC 

- Температурен коефициент при Isc   +0.04 %/oC  

 

Максимални карактеристики: 

-  Оперативна температура:                    -40oC ~ +85oC 

-  Максимален напон на системот:    1500V DC (IEC) 
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Слика 8. Графички приказ на избраниот фотонапонски панел 
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4.4 Техничко решение  

За добивање на одреден еднонасочен напон во рамките на дозволените работни 

влезни напони на инверторите, повеќе PV панели се поврзуваат во серија и формираат т.н. 

„низа“. Секоја „низа“ произведува електрична енергија на еднонасочен напон и струја, која 

со вакви карактеристики не може директно да се пласира до потрошувачите преку 

постоечката дистрибутивна мрежа. Затоа, преку инверторите произведената електрична 

енергија со DC параметри треба да се трансформира во електрична енергија со 

наизменични напон и струја (AC параметри). 

Со соодветно поврзување (низирање) фотонапонските панели се поврзуваат на 

енергетски преобразувачи или DC/AC инвертори, чија улога е да ја трансформираат 

електричната енергија произведена со еднонасочен напон и струја во електрична енерrија 

со наизменичен напон и струја, со минимални загуби на енергија во самиот инвертор. 

За потребите на инвеститорот Грандсолар ДООЕЛ, с. Долнени ќе се постават 

деветстотини педесет и девет (959) енергетски преобразувачи на моќност – инвертори. 

Предавањето на енергијата од инверторите ќе биде во триесет и седум (37) трафостаници 

секоја со моќност од 9000kVA на 35kV, кои пак потоа ќе ја предаваат енергијата во главната 

трфостаница 400kV. 

 

4.5 Енергетски преобразувачи - инвертори 

 Со соодветно поврзување на низите на инверторите се добива трофазен 

наизменичен систем за производство на електрична енергија со одредена моќност. Со 

групирање на повеќе вакви системи и нивно поврзување со заштитна и прекинувачка 

опрема, се добива генератор на електрична енергија на низок наизменичен напон со 

фреквенција од 50Hz. Во овој проект предвидени се типични модели на инвертори со кои 

се задоволуваат нивотo на заштита и останатите технички стандарди во согласност со: CE, 

CEI 0-16, CEI 0-21, EN 50438:2013, IEC 60068-2-x, IEC 61727, IEC 62109-1/2, IEC 62116, VDE 01 

26-1-1, VDE-AR-N 4105 и сл. 

 Ваквото решение е идеално за централи кои се поставени на отворен простор на 

стандардна алуминиумска конструкција. За потребите на Грандсолар ДООЕЛ, с. Долнени 

ќе биде извршено монтирање на фотонапонски панели со што преку избраните инвертори 

ќе се овозможи идеално техничко решение. За потребите на овој проект беа избрани 

деветстотини педесет и девет (959) енергетски преобразувачи на моќност – инвертори кои 

ги имаат следниве спецификации: 
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 Инверторот HUAWEI SUN2000 - 330 KTL - H1 - 330KW се карактеризира со шест (6) 
трагачи на максимална моќност - MPPT. Согласно начинот на низирање на 
фотонапонските панели вкупно ќе бидат приклучени 447.124 панели на деветстотини 

педесет и девет (959) инвертори. 
 

Табела 1. Технички спецификации на избраниот енергетски преобразувач HUAWEI - 330KW 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Реден 
број 

Технички спецификации Вредност 

DC страна 

1 Максимален влезен DC напон 1100 V 

2 Максимална струја по MPPТ трагач 65A 

3 Почетен напон 55 V 

4 Ранг на работен напон  500-1500 V 

АC страна 

5 Максимална  АC моќност 330 VA 

6 Номинална моќност 330kW 

7 Максимална излезна струја (400V) 238.2 A 

8 Фреквенција/Напон 50Hz/800V 
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Слика 9. Графички приказ на енергетскиот преобразувач HUAWEI SUN2000 - 330 KTL - H1 - 
330KW 
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Слика 10. Технички карактеристики на енергетскиот преобразувач HUAWEI SUN2000 - 330 KTL - 
H1 - 330KW 
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4.6 Трафостаници 
 

Се предвидува поставување на триесет и седум типски трафостаници 9000kVA. 
Типските трафостаници се изработуваат како комплетно опремени објекти, спремни за 
работа, а постапката за монтажа е лесна и брза. Овој тип на трафостаници предвиден е за 
управување од надворешна страна.  

 

 
 
 

Слика 11. Графички приказ на типска трафостаница HUAWEI JUPITER 9000K-H0 – 9000kVA 
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Слика 12. Технички карактеристики на енергетскиот преобразувач HUAWEI JUPITER 9000K-H0 – 
9000kVA 
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4.7 Електричен развод  

-    DC развод 

Кабелскиот развод што ќе се искористи од фотонапонските панели поврзани во низи 

до инверторите е едножилен бакарен проводник отпорен на UV - зрачење тип: PV1-f 

1x6mm2.  

 

 

 

Слика 13. Solar cable PV1-f 1 x 6mm2 

- AC развод 

На фотонапонската централа „ГРАНДСОЛАР“ нема да се формираат нови AC 

разводни ормари за напојување на инверторите односно предавањето на произведената 

електрична енергија од инверторите ќе биде директно во трафостаница. Инверторите ќе 

бидат поврзани со новопредвидените трафостаници со кабел тип NA2XY-O-3x(1x240mm2). 

потоа енергијата ќе се предава во главната трфостаница. 

4.8 Заземјување и громобранска инсталација  

Заштитното заземјување на фотонапонската централа ќе се изведе со челично 

поцинкувана жица Ф10mm, во соодветен ров. Со оглед на применетиот систем на заштита, 

отпорот на работното заземјување не смее да надминува 2 ома. Овој отпор во ниеден 

случај или период на годината не смее да биде поголем. Отпорот се проверува секоја 

година. 

На заштитното заземјување се поврзува целокупната електроенергетска опрема како 

и громобранска заштита. Фотонапонското поле ќе се штити со мали шипки со висина од 

40cm кои се поставуваат на секои приближно 7 метри соодветно во секој ред на 

највисоката точка од конструкцијата. Громобранската заштита се препорачува да се реши 

за целиот простор со активни елементи кои имаат степен на веројатност за заштита од 

приближно 98%. 

Заштитно заземјување за целиот комплекс се изведува со цел заедничкиот 

потенцијал да се сведе на една заедничка вредност. Како прифатни водови се користaт 

фаќачите на гром, а како одводни водови се користи поцинкуваната челична конструкција. 

Целокупниот громобрански материјал е од стандардна изведба. 

4.9 Мониторинг, автоматска работа, надзор и управување 

 Концептот на работа на фотонапонската централа е со автосинхронизирачки стринг  

- трофазни инвертори. Следењето на сите параметри за вкупната произведена електрична 

енергија, како и другите работни параметри се врши преку софтвер за мониторинг кој е 

компатибилен со инверторската опрема.  
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4.10 Разводни табли 

Во централата не се предвидени DC разводни табли бидејќи самите инвертори во 

себе содржат вградена прекуструјна и пренапонска заштита.  

 

4.11  Начин на водење на инсталации 

Инсталациите ќе се положат во претходно ископан ров во земја. DC каблите 

надземно ќе бидат положени на претходно монтираната челична конструкција за 

фотонапонските панели, а подземно ќе се водат во тотра цевка низ рововите. 

 

4.12  Општо 

За сите останати работи кои не се опфатени во овој технички опис се дава слобода за 

решавање на проектантот со тоа што за битни измени треба да се запознае инвеститорот. 

Сета опрема треба да биде од реномирани брендирани производители со приложување 

на испитни листови, атести и сертификати за квалитет.   

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                              проектант: 

 

                                                                                Горан Мојсоски д.е.и.
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5.  Електрична пресметка 
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6. Монтажна конструкција  

Централата која се опишува во овој проект е фотонапонски систем, именуван како 
„Грандсолар“ со локација на м.в. Чаири, м.в. Селска Утрина и м.в. Мала Рада, КО 
Сарандиново, КО Новоселани и КО Бело Поле, во општина Долнени. 

Монтажата на поцинкованата монтажна подконструкција ќе се изведе со набивање 
на челични поцинковани „С” профили на длабочина од 1,5 до 1,9 метри со специјална 
машина за набивање со хидрауличен чекан. После набивањето се врши монтирање на 
останатиот дел од конструкцијата на која се монтираат фотонапонските панели со 
соодветни држачи. 

Се изработуваат ровови за полагање на напојни енергетски кабли како и 
инсталација на оптички кабел за мониторинг за фотонапонската централа. 

Предвидената монтажна подконструкција ги задоволува Европските стандарди за 
ветровни и снежни зони и тоа ЕУРОКОД 1 и ЕУРОКОД 3. 

Графички приказ на диспозицијата на монтажната конструкција бројот на панели се 
прикажани во Auto Cad – цртежите. 

 

Слика 14. Приказ на монтажната конструкција – составни делови 
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 Приказ на пресеци на монтажната подконструкција и начин на монтажа 

 

Монтажна подконструкција 
 
Предвидена е стандардна челична поцинкована конструкција за монтажа на 

фотонапонски панели на отворен простор. Конструкцијата е предвидена како фиксна под 
агол на поставување на фотонапонските панели од 250. Прицврстувањето на панелите се 
изведува врз алуминиумски профили од типот M-FA каде во соодветните жлебови се 
прицврстуваат самите фотонапонски панели преку „S” и „T” крајна и средна клема. 
Носечкиот дел од конструкцијата се изработува со „C” профили со следните димензии 
3500х110x50х20x3mm и „U“профили со следните димензии: 3000х100x50х3mm. Носечките 
профили кои ја формираат конструкцијата се монтираат на главниот носечки профил каде 
понатаму се монтираат алуминиумските носачи за прицврстување на панелите.  
 На следните слики е прикажан начинот на монтажа на подконструкцијата: 

 

 
 

Слика 15. Приказ на инсталираната подконструкција 
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Слика 16. Приказ на чекори на монтажа на подконструкцијата 
 
 
 
 

 

 

Слика 17. Попречен приказ на алуминиумските профили 
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 Начин на монтажа на носечките профили 

 
Начинот на монтажа на профилите односнo самото набивање се изведува со соодветна 
машина за набивање на ваков тип на панели.  
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ТЕХНИЧКИ ЦРТЕЖИ 
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Табела 1.. Технички цртежи  

Графички дел 

Бр. на 
цртеж 

Содржина Размер 

E – 01 Ситуација 1:400 

Е – 02 Ситуација со диспозиција на фотонапонски панели – 
новопроектирана  состојба 

1:400 

Е – 03 Ситуација со диспозиција на 35kV трафостаници и водење на 
среднонапонски кабел 

1:350 

Е – 04 Ситуација со диспозиција на монтажна конструкција  1:350 

Е – 05 Пресек 1-1 и Пресек 2-2 1:100 

Е – 06 Пресек на фотонапонските панели со монтажната конструкција 1:30 
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Комплекс од градби за производство на електрична енергија
со намена E1.13 - површински соларни и фотоволтаични
електрани, на м.в. Чаири, м.в. Селска Утрина и м.в. Мала
Рада, КО Сарандиново, КО Новоселани и КО Бело Поле, во
општина Долнени - со инсталирана моќност од 321,9 MW -
„Грандсолар”, кои се поставуваат на постоен објект
м.в.Чаири, м.в.Селска Утрина и м.в.Мала Рада, КО Сарандиново,
КО Новоселани и КО Бело Поле, во општина Долнени

Грандсолар ДООЕЛ, с. Долнени
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U1.1-Граница на проектен опфат  244,42 ха

ЛЕГЕНДА

 ПОЕДИНЕЧНА КЛАСА НА НАМЕНА

U 2.1-Граница на наменска зона

Заштитен појас на регионален пат

Е1.13- Површински соларни
         и фотоволтаични електрани

U 3.1-РЛ - Регулациона линија

U 3.2-ГГП - Граница на градежна парцела
U 4.1-ГЛ - Градежна линија

П Катност
Н=8.00m Максимална висина

Нумерација на градeжна парцела1

U 4.1-ГЛ - Рамковна градежна линија

5.5

            пристапна патека
 во  рамки на градежна парцела
                пресек 2-2

5.52.5
8.0

5.5

       локален пат
        пресек 1-1

5.5

5.90
2.75 0.200.20 2.75

Регионален пат Р1303
        пресек 3-3

ја

0.750.75

7.40
0.750.75

20м
заштиен појас

СООБРАЌАЈНИ ПОВРШИНИ

Коловоз

Постојан влез-излез во парцела

Паркинг место

Движење во парцела

Тампонирана патека 5.5-11.5

                пресек 2a-2a

 615.25 Нивелациска кота

U-6.5.1-Постојна елек. мрежа
U-6.5.2-Планирана елек. мрежа
U-6.6.1-Постојна телеком. мрежа

Надворешни хидртантиХ

U-6.1.2-Планирана водовна мрежа
Попивателен бунар

U-6.2.2-Планирана канализациона мрежа
Шахта за празнење на базени

КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА КОМУНАЛНА СУПРАСТРУКТУРА

Трафостаница 9000kVA

Фотонапонски панели тип: LUXUR M132 700-720W - 720Wp
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Комплекс од градби за производство на електрична енергија
со намена E1.13 - површински соларни и фотоволтаични
електрани, на м.в. Чаири, м.в. Селска Утрина и м.в. Мала
Рада, КО Сарандиново, КО Новоселани и КО Бело Поле, во
општина Долнени - со инсталирана моќност од 321,9 MW -
„Грандсолар”, кои се поставуваат на постоен објект
м.в.Чаири, м.в.Селска Утрина и м.в.Мала Рада, КО Сарандиново,
КО Новоселани и КО Бело Поле, во општина Долнени

Грандсолар ДООЕЛ, с. Долнени

E-02
Ситуација со диспозиција на фотонапонски
панели - новопроектирана состојба
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U1.1-Граница на проектен опфат  244,42 ха

ЛЕГЕНДА

 ПОЕДИНЕЧНА КЛАСА НА НАМЕНА

U 2.1-Граница на наменска зона

Заштитен појас на регионален пат

Е1.13- Површински соларни
         и фотоволтаични електрани

U 3.1-РЛ - Регулациона линија

U 3.2-ГГП - Граница на градежна парцела
U 4.1-ГЛ - Градежна линија

П Катност
Н=8.00m Максимална висина

Нумерација на градeжна парцела1

U 4.1-ГЛ - Рамковна градежна линија

5.5

            пристапна патека
 во  рамки на градежна парцела
                пресек 2-2

5.52.5
8.0

5.5

       локален пат
        пресек 1-1

5.5

5.90
2.75 0.200.20 2.75

Регионален пат Р1303
        пресек 3-3

ја

0.750.75

7.40
0.750.75

20м
заштиен појас

СООБРАЌАЈНИ ПОВРШИНИ

Коловоз

Постојан влез-излез во парцела

Паркинг место

Движење во парцела

Тампонирана патека 5.5-11.5

                пресек 2a-2a

 615.25 Нивелациска кота

U-6.5.1-Постојна елек. мрежа
U-6.5.2-Планирана елек. мрежа
U-6.6.1-Постојна телеком. мрежа

Надворешни хидртантиХ

U-6.1.2-Планирана водовна мрежа
Попивателен бунар

U-6.2.2-Планирана канализациона мрежа
Шахта за празнење на базени

КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА КОМУНАЛНА СУПРАСТРУКТУРА

Трафостаница 9000kVA

Фотонапонски панели тип: LUXUR M132 700-720W - 720Wp
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Ситуација со диспозиција на 35kV трафостаници
и водење на среднонапонски кабел
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Легенда
Градежна линија

Граница на  проектен опфат

Фотонапонски панели, тип: LUXUR M132 700-720W - 720Wp

Новопредвидени трафостаници 37х9000 kVA

Среднонапонски кабел од 35kV трафостаници до главна
трафостаница
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